
ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟ - ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΕΤ - ΟΤΕ

• ΒΕΡΑΝΖΕΡΟΥ 34 • ΑΘΗΝΑ 104 32 • Τηλ: 210 5241576-9 • Αρ. φύλλου 236 • ΙΟΥΝΙΟΣ - ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2009

Το ΘΡΙΑΣΙΟ

ζει τη δική του

εγκατάλειψη

σελ. 6-9

Με θάρρος
και αυταπάρνηση
στις φλόγες
οι συνάδελφοι

σελ. 18-19



�

ΙΟΥΝΙΟΣ - ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2009

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 236

ΤΙΜΗ: 0,001
ΚΩΔΙΚΟΣ: 3064

ΔΙΜΗΝΙΑΙΟ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε.

Βερανζέρου 34 (5ος όροφος)

Αθήνα 104 32, τηλ. 210 5241576-9

Fax: 210 5229150, 210 5200006

e-mail: foni@petote.ondsl.gr

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ

Πανελλήνια Ένωση Τεχνικών Ο.Τ.Ε. (ΠΕΤ-ΟΤΕ)

Βερανζέρου 34 • www.petote.gr

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Βερανζέρου 34 ΑΘΗΝΑ 104 43

Τηλ. 210 5241586- FAX: 210 5241586

Κινητό: 6978006700

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ

ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ

Κλειούς 15-17, Αθήνα 104 41,

Τηλ.: 210 5141044, Fax: 210 5141203

Κινητό: 6932 212755

e-mail: n.theodorakis@esiea.gr, http://www.thrapsaniotis.gr

ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ Η «ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ»

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Νεκτάριος Δρίτσας, Αλέξανδρος Μαριόλης, 

Θανάσης Φωλιάς, Αλέξανδρος Περάκης

Συνεργάτες του περιοδικού 

είναι όλα τα μέλη της ΠΕΤ ΟΤΕ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ «ΚΑΜΠΥΛΗ»

Αντιγόνης 60 & Λένορμαν, Κολωνός

Τηλ.: 210 5156820, Fax: 210 5156811

ΔΙΑΝΟΜΗ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ Μ. ΣΚΟΡΔΑ

Θεμιστοκλέους 23, Αγ. Ανάργυροι

Τηλ.: 210 2389888

Τα άρθρα που φέρουν υπογραφή

δεν εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις

της Συντακτικής Επιτροπής.

Φωτογραφίες και κείμενα δεν επιστρέφονται.

Επικαιρότητα

Πολλά και ενδιαφέροντα θέματα θα βρείτε 
στο περιοδικό της ΠΕΤ-ΟΤΕ που κρατάτε στα 
χέρια σας. Σταχυολογούμε τα πιο σημαντικά:

ò  Θριάσιο Πεδίο. Οι συνάδελφοί μας στο Τ. 
Τ. Ασπροπύργου ζουν στην απόλυτη εγκα-
τάλειψη. Πρόκειται για μια βιομηχανική πε-
ριοχή στα όρια του Λεκανοπέδιο και έχεις 
την αίσθηση ότι βρίσκεται στις παρυφές 
των συνόρων της χώρας. Η «ΦΩΝΗ» πήγε 
στο χώρο, είδε τα προβλήματα και μίλησε 
με τους συναδέλφους και αναδεικνύει το 
πρόβλημα εκτιμώντας πως δεν υπάρχουν 
περιθώρια αναμονής. Οι φωτογραφίες που 
παραθέτουμε εδώ αλλά και στη σελίδα 7 
δείχνουν τις συνθήκες μέσα στις οποίες 
εργάζονται. Ρεπορτάζ στις σελ. 6-7-8-9

ò  Αφιέρωμα στο ποιητή Γιάννη Ρίτσο 
Σελ. 14-15

ò  Τι συμβαίνει με τα επαγγελματικά Ταμεία. 
Γιατί σε άλλους εργασιακού χώρους έχουν 
προχωρήσει στη δημιουργία τους και στον 
ΟΤΕ αργούμε; Ο οικονομολόγος, σύμβου-
λος της ΠΕΤ ΟΤΕ κ. Σωτήρης Χρυσάφης 
τοποθετείται στο θέμα. Σελ. 10-11 και 18-
19-20

ò  Χρονολόγιο Γεγονότων. Μια ψύχραι-
μη ματιά πάνω σε όσα συνέβησαν στην 
επικαιρότητα το προηγούμενο τρίμηνο. 
Σελ. 24-24 και 34

ò  Πλοήγηση στο internet. Η σελίδα που μα 
κάνει να γνωρίσουμε νέους δρόμους στο 
διαδίκτυο και επιμελείται ο Δήμος Απο-
στολίδης. Σελ. 20

ò  Συνδικαλιστικές Παρατάξεις. Οι σελίδες 
των συνδικαλιστικών παρατάξεων που εί-
ναι εκλεγμένες στο Δ. Σ. της ΠΕΤ - ΟΤΕ 
έχουν τη δική τους φωνή. Σελ. 27-28-29-
30-31

ò  Οι συνάδελφοι θέτουν θέματα για συζήτη-
ση. Γιατί ένας διαζευγμένος πατέρας δεν 
δικαιούται γονική άδεια προκειμένου να 
πάει στο σχολείο του παιδιού του και να 
ενημερωθεί για την πρόοδό του; Σελ. 32-
33

ò  Οι αυτοκτονίες στην France Telecom δεν 
έχουν ακόμα αφυπνίσει τη γαλλική κυβέρ-
νηση και τη διοίκηση της εταιρίες. Πώς 
μπορεί να οδηγήσει στα άκρα η συνεχής 
πίεση προς τους εργαζόμενους σε ένα τη-
λεπικοινωνιακό κολοσσό. Σελ. 26

Διαβάστε σ’ αυτό τεύχος…

Το λέγαμε και στο προηγούμενο φύλλο της 
“ΦΩΝΗΣ”, το λέμε και τώρα. Είναι ανάγκη να 
πάρουμε δραστικά μέτρα για να σταματήσουν 
οι επιστροφές φύλλων στο Σωματείο. 

Η σκέψη της Συντακτικής Επιτροπής είναι να 
διαγράφουμε από τη λίστα κάθε αναιτιολόγητη 
επιστροφή. Έτσι στο εξής όποιος διαπιστώσει 
ότι δεν παίρνει σπίτι του το έντυπο αυτό θα 
πρέπει να επικοινωνεί με τη Γραμματεία του 
Σωματείου στο τηλέφωνο 210 5241576 και να 
δίνει το ονοματεπώνυμο του, διεύθυνση σπι-
τιού και ταχυδρομικό κώδικα για να του πάει 

ξανά, από το επόμενο φύλλο το περιοδικό μας 
σπίτι του.

Δυστυχώς σ’ αυτή τη φάση είναι αδύνατον 
να κάνουμε οτιδήποτε άλλο. Για οποιαδήποτε 
σκέψη, ιδέα ή άλλο που θα μπορούσαμε να κά-
νουμε καλύτερη αυτή την επικοινωνία στείλτε 
μας τη γνώμη σας στο e-mail του περιοδικού 
foni@petote.ondsl.gr 

Δεκτά και άρθρα, σχόλια, προβληματισμοί ή 
οτιδήποτε άλλο εκτιμάτε ότι θα εμπλουτίσουν 
την ύλη του περιοδικού μας.

Κάτι πρέπει να κάνουμε με τις επιστροφές...
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Το Συνδικάτο

ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ο ΟΤΕ δεν είναι ένα όνομα μόνο - 
μια απλή φίρμα - μια ταμπέλα.

Ο ΟΤΕ είναι το ανθρώπινο δυ-
ναμικό του πρώτα απ’ όλα.

Ο άνθρωπος-ο απλός εργαζόμενος. 
Έχει κάτσει άραγε κάποιος από τους δι-
οικούντες να ξεφυλλίσει την ιστορία του 
Οργανισμού; Να δει την καθημερινή δου-
λειά του απλού εργαζόμενου που μοχθεί 
κάθε μέρα

να εξυπηρετήσει τον συνδρομητή από 
τον Έβρο μέχρι την Κρήτη;

Ο ΟΤΕ με τα τεράστια κέρδη του. Ο 
ΟΤΕ που κάποτε τον ονόμαζαν «ναυαρ-
χίδα της Ελληνικής Οικονομίας»το ξέχα-
σαν και αυτό.

Όπως έχουν ξεχάσει πώς στήθηκε 
αυτός ο κολοσσός που ελαφρά τη καρδία 
παρέδωσαν στους Γερμανούς. Μπήκαμε 
παιδιά σ’ αυτόν τον Οργανισμό με όρεξη 
για δουλειά με όρεξη να προσφέρουμε 
στο κοινωνικό σύνολο. Σκάβοντας λά-
κους με παραμίνα και κουτάλα (αυτές οι 
λέξεις είναι άγνωστες σε κάποιους) για 
να τοποθετήσουμε τις κολώνες.

Στη συνέχεια να απλώσουμε το κα-
λώδιο μέχρι το συνδρομητή. Σκάβαμε 
όλη την Ελλάδα να ρίξουμε το υπόγειο 
δίκτυο και να κάνουμε άρση βλάβης όταν 
χρειάζονταν παρέα με τους αρουραίους 
και αναπνέοντας μόλυβδο. (Σήμερα όλα 
αυτά έχουν παραδοθεί στους εργολά-
βους και όχι μόνο) γιατί άραγε; Δεν είχε 
κέρδη τότε ο ΟΤΕ; Σήμερα όλοι μας με 
άσπρα μαλλιά αγωνιούμε για το αύριο. 

Αυτή δυστυχώς είναι η επιβράβευ-
ση μας. Η αβεβαιότητα για το τι θα μας 
ξημερώσει. Για τους διοικούντες υπάρ-
χει μόνο το χρηματιστήριο και το ευρώ. 
Πώς θα μειώσουμε το προσωπικό, πώς 
θα πουλήσουμε τα κτήρια - φιλέτα για να 
έχουμε προσωρινά κέρδη. 

Αυτή είναι η ανάπτυξη του Οργανισμού 
σήμερα; Οι πάροχοι έχουν εξοικονομήσει 
άδειες να σκάβουν την Ελλάδα από άκρη 
σε άκρη. Ο ΟΤΕ για μια απλή άρση βλά-
βης η επέκτασης δικτύου δεν μπορεί να 
βγάλει ούτε πλάκα πεζοδρομίου αν δεν 
του δώσει άδεια ο Δήμος. 

Ακούσαμε τελευταία για την οπτική ίνα 
στο σπίτι. Γιατί δεν προχωράει; Μηπως 
γιατί δεν το θέλει το καινούργιο αφεντικό 
γιατί έχει μεγάλο στοκ από d.s.l;. 

Τελευταία ακούμε συνέχεια αριθμούς 
για απομάκρυνση προσωπικού. Άλλες 
φορές για 1000 άτομα, άλλες για 2000 
άτομα και πάει λέγοντας. Γιατί γίνεται 
αυτό το παιχνίδι; Ο εργαζόμενος αισθά-
νεται ασφαλής όταν καθημερινά ακούει 
αυτά; Φυσικά και όχι.

Κάποτε υπήρχε η εύφημος μνεία. Σή-
μερα το αξιολόγιο (ποινολόγιο). Κάποτε 
το συνδικάτο δρούσε προς όφελος της 
επιχείρησης και των εργαζομένων όπως 
συνεχίζει να το κάνει και σήμερα. Μόνο 
που σήμερα κάποιοι το θεωρούν εχθρό 
τους και μάλιστα προχωρούν ακόμη πε-
ρισσότερο καλώντας σε απολογία εκλεγ-
μένα συνδικαλιστικά στελέχη πρώτης 
γραμμής. Αν δε κάποιος εργαζόμενος 

«τολμήσει» να σηκώσει φωνή ή να ακού-
σει το συνδικάτο του τιμωρείτε είτε με 
μετάθεση, είτε μη συμμετέχοντας στο 
πριμ που δίνει η Επιχείρηση. Απειλές 
είναι βέβαια αυτές γιατί το συνδικάτο 
έχει τη δύναμη να παρέμβει σε όλα αυτά 
όπως ήδη έχει κάνει.

Με τρομοκρατία στο προσωπικό και 
αβεβαιότητα κύριοι διοικούντες δεν πε-
τυχαίνετε ανάπτυξη και πρόοδο στον Ορ-
γανισμό. Κύριοι διοικούντες εσείς έρχε-
στε και παρέρχεστε. Το προσωπικό είναι 
πάντα στην πρώτη γραμμή και θα αγωνί-
ζεται πάντα για έναν καλύτερο ΟΤΕ.

Το σημείωμα του εκδότη, αυτού του 
τεύχους, αφιερώνεται σε όλους αυτούς 
τους απλούς εργαζόμενους που έβαλαν 
πλάτη για να γίνει ο ΟΤΕ κολοσσός. Αφι-
ερώνεται σε όλους αυτούς που έχασαν 
τη ζωή τους εργαζόμενοι για τον Οργανι-
σμό. Αφιερώνεται σε όλους αυτούς που 
αν και συνταξιούχοι σήμερα αγωνιούν γι’ 
αυτή την Επιχείρηση που έβαλαν όλοι 
ένα λιθαράκι.

Κύριοι διοικούντες ο ΟΤΕ είναι το αν-
θρώπινο δυναμικό του. Σκύψτε έστω και 
τώρα λίγο πάνω από τους εργαζομένους 
και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
στην καθημερινότητα τους.

Οι εργαζόμενοι δεν είναι αυτοί που 
στερούν τον ΟΤΕ από την κερδοφορία 
που θα θέλατε. Αυτοί που στερούν τον 
Οργανισμό από την κερδοφορία είναι 
τα δικά σας υψηλά μπόνους και οι υπέ-
ρογκοι μισθοί. Εσείς κύριοι διοικούντες 
έχετε επαγγελματική σχέση με τον ΟΤΕ. 
Οι εργαζόμενοι και οι οικογένειες τους 
έχουν συναισθηματική σχέση ζωής με 
τον ΟΤΕ.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος

Εμείς είμαστε ο ΟΤΕ!
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Το Συνδικάτο

Επιστολή προς τον πρόεδρο του ΟΤΕ 
κ. Βουρλούμη έστειλε η ΠΕΤ ΟΤΕ αμέσως 
μετά τις μεγάλες φωτιές που έπληξαν το 
φετινό Αύγουστο την Αττική ζητώντας 
να πάρει άμεσα μέτρα. Στην επιστολή 
τονίζονται ανάμεσα στα άλλα και τα πα-
ρακάτω:

Κύριε Πρόεδρε,
Τις τελευταίες μέρες του Αυγούστου, 

ζήσαμε όλοι τον όλεθρο και την κατα-
στροφή από τις πυρκαγιές στη Βορειο-
δυτική Αττική – Ν.Εύβοια – Κεφαλλονιά 
και σε άλλες περιοχές της Ελλάδας και 
τις τεράστιες περιβαλλοντικές απώλειες 
αλλά και τις ζημιές που υπέστη το δίκτυο 
τηλεπικοινωνιών.

Εκτιμούμε ότι θα χρειαστεί μεγάλη 
προσπάθεια για να αποκατασταθεί το 
δίκτυο και όπως είναι φυσικό, το μεγα-
λύτερο βάρος πέφτει στους τεχνικούς 
του ΟΤΕ.

Για το λόγο αυτό ζητάμε:
-  Να διατεθεί από την υπηρεσία το 

κατάλληλο τεχνικό προσωπικό στις 
περιοχές που έχουν πληγεί από τις 
φωτιές.

-  Να δοθούν τα απαραίτητα κίνητρα 
στο προσωπικό (επιδόματα - υπε-
ρωρίες) με στόχο την όσο το δυνα-
τόν πιο γρήγορη αποκατάσταση των 
βλαβών.

Θέλουμε ακόμα να σας επισημάνουμε 
πως οι τεχνικοί του ΟΤΕ που εργάζονται 
μέσα σε ιδιαίτερα αντίξοες συνθήκες, 
είναι απαραίτητο και αναγκαίο να εντα-
χθούν στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγ-
γέλματα. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Γεν. Δ/ντη Περιφερειών ΟΤΕ 

Κο Ανδρ. Καραγεώργο

Μετά και την έγκριση από το κοινοβούλιο με νομοθετική ρύθμιση, 
η αποχώρηση των 636 συναδέλφων με εθελουσία έξοδο βρίσκεται 
στην τελική της φάση με ολοκλήρωση 15 Σεπτεμβρίου 2009.

Από την αποχώρηση των συναδέλφων ιδίως στις τεχνικές υπη-
ρεσίες του ΟΤΕ δημιουργείται ένα ακόμα κενό το οποίο έρχεται να 
προστεθεί στο ήδη υφιστάμενο κενό το οποίο είχε δημιουργηθεί με 
την πρώτη και μεγαλύτερη φάση της εθελουσίας εξόδου το 2005.

Τα κενά τα οποία δημιουργούνται μετά από μια συγκεκριμένη 
μελέτη-ανάλυση που έχουμε κάνει ιδίως σε κάποιες τεχνικές υπη-
ρεσίες είναι ιδιαίτερα σημαντικά και πιστεύουμε ότι το πρόβλημα 
το οποίο θα δημιουργηθεί σχετικά με την ορθή λειτουργία των συ-
γκεκριμένων υπηρεσιών θα είναι πάρα πολύ σοβαρό.

Καλούμε λοιπόν την διοίκηση του ΟΤΕ να ξεκινήσει άμεσα την 
διαδικασία πρόσληψης τεχνικού προσωπικού σε ποσοστό που να 
καλύπτει πλήρως και τα υφιστάμενα κενά αλλά και τα κενά που θα 
δημιουργηθούν στις τεχνικές υπηρεσίες σε όλη την επικράτεια από 
την αποχώρηση των συναδέλφων. Με διαγωνιστική διαδικασία ίδια 
με αυτή των προσλήψεων του 2003 και 2006 η οποία όπως έχουμε 
τονίσει έφερε στον ΟΤΕ προσωπικό υψηλού επιπέδου, ούτως ώστε 
όχι μόνο να αναπληρωθούν τα ενδεχόμενα κενά αλλά η πλήρωση 
να γίνει με άτομα τα οποία σε βάθος χρόνου θα φανούν αντάξια των 
μελλοντικών στόχων του ΟΤΕ.

Σαν βασικό σκεπτικό και στόχο των συγκεκριμένων προσλήψεων 
θα πρέπει να είναι η συνέχιση της ορθής λειτουργίας των τεχνικών 
υπηρεσιών που θα πληγούν άμεσα από την αποχώρηση των συ-
ναδέλφων σε ποσοστό το οποίο θα εξασφαλίζει την συνέχεια και 
συνέπεια των υπηρεσιών, κάτι το οποίο θα προκύψει από εμπερι-
στατωμένη μελέτη των θέσεων και όχι από μια απλή ποσόστωση η 
οποία δεν θα λύσει το πρόβλημα.

Εκτός από τις προσλήψεις που πρέπει να γίνουν για την πλήρω-
ση των κενών θέσεων πρέπει οπωσδήποτε να λυθεί άμεσα το θέμα 
της ένταξης των συμβασιούχων συναδέλφων οι οποίοι απασχολού-
νται στον ΟΤΕ με δικαστικές αποφάσεις. Είναι ένα πρόβλημα που 
έχει ήδη κρατήσει αρκετά σε χρόνο και πρέπει η διοίκηση να το 
λύσει άμεσα.  Καθώς επίσης πρέπει να ενταχθούν άμεσα στον ΟΤΕ 
για τους λόγους που ήδη έχουμε προαναφέρει όλοι οι εργαζόμενοι 
που παρέχουν τις υπηρεσίες τους στον ΟΤΕ και ανήκουν σε θυγα-
τρικές εταιρείες (ΟΤΕPLUS – HELLASCOM),

•  ΑΜΕΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ 
ΚΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΛΟΓΩ ΕΘΕΛΟΥΣΙΑΣ ΑΠΟ ΑΥΡΙΟ ΚΙΟΛΑΣ.

•  ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟΝ ΟΤΕ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΩΝ ΜΕ 
ΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ.

•  ΕΝΤΑΞΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΑΠΟ ΟΤΕPLUS – 
HELLASCOM ΣΤΟΝ ΟΤΕ.

Μέτρα για τις φωτιές στην Αττική

Απαιτούμε στοχευμένες προσλήψε ις

Άλλο ρεπορτάζ για τις φωτιές στις σελίδες 18-19

Ο Πρόεδρος
Βασίλης Λάμπρου

Ο Γεν. Γραμματέας
Τασσιός Θωμάς

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ
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Οι εργαζόμενοι στην Καλλιθέα 
αντιστέκονται και προτείνουν

ΟΧΙ ΣΤΟ ΞΕΠΟΥΛΗΜΑ ΣΤΑ «ΦΙΛΕΤΑ» ΤΟΥ ΟΤΕ

Το τελευταίο διάστημα συζητιέται 
έντονα η μετεγκατάσταση όλων των υπη-
ρεσιών που στεγάζονται στο Κτιριακό 
Συγκρότημα της Καλλιθέας, πράγμα που 
προέκυψε μετά από προφορική εντολή 
της Διοίκησης προς τους Προϊσταμένους 
των υπηρεσιών: Συγκρότημα Εργαστηρί-
ων, Συγκρότημα Κατασκευών και Δ/νση 
Τεχνικής Υποστήριξης Πελατών. 

Με μεγάλη προχειρότητα και ανευ-
θυνότητα γίνεται προσπάθεια να πει-
σθούν οι εργαζόμενοι να μετακινηθούν 
αναλαμβάνοντας οι ίδιοι την ευθύνη της 
μετακίνησής τους, σε κτίρια που κατά 
γενική ομολογία είναι ακατάλληλα και 
από άποψη χωρητικότητας για την κάθε 
υπηρεσία, αλλά και σε πολλές περιπτώ-
σεις δεν πληρούν τους κανόνες υγιεινής 
και ασφάλειας με βάση το έργο και τις 
ανάγκες.

Έτσι η διοίκηση πιέζει τις υπηρεσίες 
ή να δεχτούν να χωρέσουν όπως σε κτί-
ρια που δε χωράνε, με όποιο κόστος στη 
λειτουργία τους, στο παραγόμενο έργο 

τους και με κίνδυνο να φύγουν έργα έξω, 
ή να διασπαστούν σε πολλά κτίρια και να 
μην μπορούν να λειτουργήσουν αφού το 
ένα τμήμα αρκετές φορές λειτουργεί σε 
συνεργασία και εξάρτηση με το άλλο.

Έτσι οδηγούμαστε στη συρρίκνωση 
-υποβάθμιση- διάσπαση και ξεχαρβά-
λωμα των υπηρεσιών του Κτιριακού 
Συγκροτήματος Καλλιθέας αφού επηρε-
άζονται αρνητικά όταν δεν λειτουργούν 
ενιαία.

Έτσι γίνεται κατανοητό ότι το Εργα-
στήριο για παράδειγμα, δεν μπορεί να 
λειτουργήσει ούτε σε κτίριο που να μην 
το χωράει, ούτε στα «πέντε σημεία της 
Αθήνας». Το ίδιο ισχύει και για τις άλλες 
υπηρεσίες της Καλλιθέας. Παράλληλα 
τα κτίρια που προτείνονται δεν πληρούν 
τους όρους υγιεινής και ασφάλειας και 
είναι επικίνδυνα σε αρκετές περιπτώ-
σεις για τους εργαζόμενους.

Δεν μπορεί το μόνο που σκέφτεται 
ο οργανισμός να είναι να ξεπουληθούν, 
(«αξιοποιηθούν»), τα κτίρια του ΟΤΕ και 

οι εργαζόμενοι να στοιβάζονται σαν πο-

ντίκια σε χώρους ακατάλληλους και επι-

κίνδυνους.

Προτείνουμε το Κτιριακό Συγκρότημα 

της Καλλιθέας να αξιοποιηθεί από τον 

ΟΤΕ και να λειτουργήσει σαν τεχνική 

βάση υποστήριξης του Οργανισμού, να 

γίνει συμμάζεμα των υπηρεσιών, καλύ-

τερη κατανομή των χώρων και να έρ-

θουν και άλλες υπηρεσίες να καλύψουν 

τους κενούς χώρους που θα υπάρξουν.

Απαιτούμε συνθήκες δουλειάς όπου 

να πληρούνται οι όροι υγιεινής και 

ασφάλειας των εργαζομένων. 

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ και η ΟΜΕ-ΟΤΕ πρέπει να 

πάρουν θέση. Να μην επιτρέψουν την δι-

άλυση και συρρίκνωση των Υπηρεσιών. 

Σε κάθε περίπτωση πρέπει να πάρουν 

την ευθύνη.

Εργαζόμενοι του Κτιριακού 

Συγκροτήματος Καλλιθέας 

ΠΡΟΣ: ΠΕΤ-ΟΤΕ  ΟΜΕ-ΟΤΕ

Μετά τη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε με πρωτοβουλία της  ΠΕΤ-
ΟΤΕ για το θέμα μετεγκατάστασης των εργαζομένων του κτιριακού 
συγκροτήματος των Εργαστηρίων της Καλλιθέας με τον Γενικό Διευ-
θυντή Περιφερειών, συμφωνήθηκαν τα παρακάτω:

-  Να παγώσουν όλες οι διαδικασίες μετεγκατάστασης που ήταν σε 
εξέλιξη.

-  Να συναντηθεί η Διοίκηση με την ΟΜΕ-ΟΤΕ, παρουσία του Προέ-
δρου και του Γραμματέα της ΠΕΤ-ΟΤΕ, προκειμένου να μας εξη-
γήσουν τους λόγους μετεγκατάστασης και λόγους εκμετάλλευσης 
των ακινήτων, να τους καταθέσουμε τις δικές μας ενστάσεις επί 
των σχεδίων τους και προτάσεις μας που αφορούν την περαιτέρω 
ανάπτυξη των Εργαστηρίων.

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ δηλώνει προς κάθε κατεύθυνση ότι, θα προασπίσει με κάθε 

θεμιτό και νόμιμο τρόπο τα συμφέροντα των μελών της και του ΟΤΕ. 

Για οποιαδήποτε άλλη εξέλιξη και για την καλύτερη πληροφόρηση των 

συναδέλφων μας στα Εργαστήρια Καλλιθέας θα επισκεφθούμε τον ερ-

γασιακό χώρο για απευθείας επικοινωνία.

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ ΤΟ ΚΑΛΥΤΕΡΟ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΝ ΟΤΕ 

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ

 Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

 Βασίλης Λάμπρου Τασσιός Θωμάς

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ
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Στη μεγαλύτερη βιομηχανική 
Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο  Τ Μ Η Μ Α  Θ Ρ Ι Α Σ Ι Ο Υ  Π E Δ Ι Ο Υ

Οι συνάδελφοι μας δεινοπαθούν καθημερινά για να τα βγάλουν πέρα, οι δείκτες 

Πολλά έχουν γραφεί και πολλά έχουν 
ειπωθεί για το Τεχνικό Τμήμα Θριασίου 
Πεδίου. Η κατάσταση όμως όσο πάει και 
επιδεινώνεται.

Τα προβλήματα όπως τα καταγράψαμε 
στο ρεπορτάζ μας είναι ουσιαστικά δύο

Το πρώτο αφορά τη έλλειψη προσωπικού 
και το κέντρο που λειτουργεί στην Βιο-
μηχανική Περιοχή (ΒΙ.ΠΕ.) Ασπροπύργου 
μέσα στον καταυλισμό των τσιγγάνων.

Οι συνάδελφοί μας τεχνίτες που εργάζο-
νται έξω είναι τρεις ήρωες (!) στην μεγα-
λύτερη από πλευρά έκτασης και ειδικών 
προβλημάτων τεχνική περιοχή της Ελλά-
δος.

Σκεφθείτε μόνο ότι έχουν την ευθύνη 
καλής λειτουργίας ολόκληρης της ΒΙ.ΠΕ. 
Ασπροπύργου, του Ναυστάθμου, του αε-
ροδρομίου Ελευσίνας, των Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, των διυλιστηρίων Ασπρο-
πύργου, των Ναυπηγείων Ελευσίνας, της 
PETROLA, των Ελληνικών Αμυντικών Συ-
στημάτων, τη 2η Μοίρα αλεξιπτωτιστών 
κλπ.

Οι συνάδελφοί εκεί καθημερινά υπερβά-
λουν εαυτόν για να ανταπεξέλθουν στον 
υπερβολικό φόρτο εργασίας.

Επανειλημμένα έχουμε αναφέρει στην Τε-
χνική Περιοχή Ασπροπύργου ότι χρειάζε-
ται προσωπικό. Οι συνάδελφοι, ελάχιστοι 
καθώς είναι δεν έχουν την πολυτέλεια 
ούτε να… αρρωστήσουν. Άλλος πάει στη 
δουλειά με κολάρο στο λαιμό και άλλος 
χειρουργημένος.

Και τι απαντούν οι πάρα πάνω; Οι δείκτες 
είναι καλοί! Και τι σημαίνει αυτό δηλαδή; 
Επειδή οι δείκτες είναι καλοί δεν χρειάζε-
ται ενίσχυση;

Σκύψτε επιτέλους κύριοι διοικούντες 
πάνω στο πρόβλημα πριν ή Τεχνική Περι-
οχή Ασπροπύργου βάλει λουκέτο!

Το δεύτερο μεγάλο πρόβλημα είναι το 
κέντρο που λειτουργεί μέσα στον καταυ-

λισμό των τσιγγάνων και το οποίο επι-
σκέπτονται πολλοί συνάδελφοί μας από 
διάφορες υπηρεσίες.

Από 30-3-05 έχουν γίνει συγκεκριμένες 
προστάσεις αλλά φωνή βοώντος εν τη 
ερήμω…

Τα τελευταία δυο – τρία χρόνια το πρό-
βλημα έχει οξυνθεί πάρα πολύ. Έχουμε 
επιθέσεις σε συναδέλφους – κλοπές και 
το κέντρο έχει γίνει μια μεγάλη εστία μό-
λυνσης για όλους όσους ζουν και είναι 
υποχρεωμένοι να εργάζονται σ’ αυτούς 
τους χώρους.

Κινδυνεύει η σωματική ακεραιότητα, θα 
θρηνήσουμε θύματα. Άραγε μπορώ να 
κατανοήσουν το πρόβλημα οι παραπά-
νω;

Συνεχώς οι αρμόδιοι γίνονται δέκτες 
παραπόνων, προτάσεων, πιέζονται να 
δώσουν λύσεις. Η κλασική απάντηση που 
παίρνουν είναι ότι το κέντρο θα καταργη-
θεί. Αλλά μέχρι τότε και επειδή στην Ελ-
λάδα ζούμε, όπου ουδέν μονιμότερον του 
προσωρινού πώς σκέπτονται αλήθεια να 
αντιμετωπίσουν την κατάσταση που έχει 
υπερβεί τα όρια της;

Έχουν περάσει ήδη πέντε (5) χρόνια και 
ούτε η πόρτα που υποσχέθηκαν ότι θα άλ-
λαζαν δεν άλλαξε ακόμα!

Πριν από οκτώ μήνες έγινε σύσκεψη 
(24/2/09) στο Διοικητικό Μέγαρο (κ. Κα-

ραγιώργος) με τον Περιφερειακό, το Δι-
αμερισματάρχη, τον Τεχνικό Ασφαλείας, 
τον Προϊστάμενο του Τ.Τ. Θριασίου και 
άλλου αρμοδίους. Απ’ ότι μάθαμε έχει 
ανατεθεί μελέτη για την απομάκρυνση 
του κτιρίου. Μέχρι σήμερα επικρατεί σιγή 
ιχθύος επί του πρακταίου.

Κύριοι της Διοίκησης, το θέμα δεν παίρνει 
αναβολή. Το ξαναλέμε πάλι: Αναλάβετε 
τις ευθύνες σας. Θα θρηνήσουμε θύμα-
τα.

Αυτά είναι τα όρια που καλύπτει η Τεχνική περιοχή Ασπροπύργου. Και όλα αυτά με τρεις 
ανθρώπους!

Απόσπαμα από την έκθεση - επιθεώρηση του 
Τεχνικού Ασφαλείας. ΟΙ άνθρωποι καταγράφουν 

μια σειρά από μέτρα που πρέπει να παρθούν 
άμεσα για την ασφάλεια των εργαζομένων. 

Φωνή βοώντος εν τη ερήμω…
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περιοχή αφημένο στην τύχη του!
όμως λένε ότι δεν χρεριάζονται άλλοι. Και πρόκειται μόνο για τρεις ήρωες!

Στα 2009 είναι απαράδεκτο 
να υπάρχουν τέτοιες εικό-
νες σε χώρους εργαζομέ-
νων. Αριστερά η πόρτα του 
Τεχνικού Τμήματος Ασπρο-
πύργου που γειτνιάζει με το 
συνοικισμό των τσιγγάνων. 
Τα πιστσιρίκια και όχι μόνο 
είναι μέσα και ιδού η κα-
θαριότητα. Οι συνάδελφοί 
μας είναι υποχρεωμένοι να 
κινούνται σε ένα τέτοιο πε-
ριβάλλον.

ΕΙΚΟΝΕΣ ΝΤΡΟΠΗΣ



�

Το Συνδικάτο

«Κάντε κάτι τώρα για το Τ.Τ. Θριασίου
ΠΡΟΣΟΧΗ ΚΙΝΔΥΝΟΣ! ΠΟΛΛΑ ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ

Όλα τα στοιχεία και τα ντοκουμέντα, όχι μόνο αυτών που δημοσιεύουμε αλλά και πολλών άλλων είναι στη διάθεση κάθε ενδιαφερόμενων. 
Κυρίων εκείνων που θα δείξουν διάθεση να συνεργαστούν και να λύσουν το πρόβλημα.

Τα αιτήματα πολλά που ζητούν επιτακτικά λύσεις. Το μεγαλύτερο 
πρόβλημα το δημιουργούν οι τσιγγάνοι.

Έγγραφα - ντοκου-
μέντα που απο-
δεικνύουν ότι οι 
εργαζόμενοι έγκαι-
ρα κατήγγειλα την 
ανάγκη να παρθούν 
μέτρα ασφαλείας. 
Δυστυχώς τίποτα 
το ουσιαστικό δεν 
έγινε…
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για να μη θρηνήσουμε θύματα αύριο…»
ΠΡΟΣΟΧΗ ΚΙΝΔΥΝΟΣ!

Δεκάδες τα αιτήματα στην υπηρεσία που αφορούν την ανυπαρ-
ξία μέτρων ασφαλείας των εργαζομένων. Το πρόβλημα δεν 
μπορεί να διαιωνίζεται. Επιβάλλεται να παρθούν μέτρα σήμερα 
κι όλας. Αύριο μπορεί να είναι αργά!

Το δελτίο παρουσίας προσωπικού. Είκοσι ένας συνάδελφοι 
δείχνει να είναι «χρεωμένοι» στο Τ.Τ. Θριασίου, αλλά τρεις 
τεχνίτες μόνο καλούνται να βγάλουν εις πέραν ένα δυσβάστα-
κτο έργο μέσα σε πολύ κακές συνθήκες εργασίας.
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Αρθρογραφία

Με την ψήφιση πρόσφατα του Ασφα-
λιστικού Νόμου 3655/2008, είχαμε όπως 
όλοι γνωρίζουμε πάλι αύξηση των ετών 
ασφάλισης, αύξηση των ορίων ηλικίας 
και ταυτόχρονα μείωση συντάξεων κυρί-
ως και επικουρικών.

Αυτό το σενάριο έχω την αίσθηση ότι 
θα επαναλαμβάνεται σε κάθε ασφαλιστι-
κό νόμο που θα ψηφίζεται τα επόμενα 
χρόνια διότι οι κυβερνήσεις δεν θέλουν 
ή δεν μπορούν να χρηματοδοτήσουν την 
Κοινωνική Ασφάλιση και δίδουν προσωρι-
νές λύσεις μέσα από αντιλαϊκούς ασφα-
λιστικούς νόμους.

Η φιλοσοφία της Κοινωνικής Ασφάλι-
σης στην Ελλάδα στηρίζεται πλέον σε ένα 
σύστημα εισροών - εκροών - κεφαλαίων. 
Οι πόροι του συστήματος που αποτελούν 
τις εισροές διαρκώς μειώνονται, ενώ οι 
εκροές βρίσκονται σε αντίθετη τροχιά.. 
Κάθε φορά λοιπόν που ψηφίζεται ασφα-
λιστικός νόμος στη χώρα μας, γίνεται 
προσπάθεια μείωσης των εκροών και 
αύξησης των εισροών. Το γεγονός αυτό 
όταν παίρνει την μορφή νόμου διαμορφώ-
νει την αντίδραση των εργαζομένων, οι 
οποίοι διαφωνούν, όπως είναι φυσικό, με 
την αύξηση των ορίων ηλικίας, τη μείωση 
των συντάξεων, τη κατάργηση των Βαρέ-
ων και Ανθυγιεινών σε πολλές κατηγο-
ρίες κ.λπ.

ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΑΜΕΙΩΝ 
Με τον ίδιο νόμο (3655/2008) πραγ-

ματοποιήθηκε η ενοποίηση του κλάδου 
Σύνταξης του ΤΑΠ-ΟΤΕ στο ΙΚΑ-ΕΤΕ-
ΑΜ, ενώ ο κλάδος Ασθένειας μαζί με 
το Ταμείο Αρωγής (κλάδοι Επικουρικής 
Σύνταξης και Εφάπαξ) εντάχθηκαν στα 
ΤΑΥΤΕΚΩ.

Βεβαίως οι ενοποιήσεις αυτές ήταν 

σε μεγάλο βαθμό αναγκαία.

Όμως πρέπει να ομολογηθεί ότι στην 
προκειμένη περίπτωση αυτές οι ενοποι-
ήσεις έγιναν άναρχα δίχως καμία προε-
τοιμασία, δίχως αναλογιστικές μελέτες 
με αποτέλεσμα οι ασφαλισμένοι να βι-
ώσουν αρκετά προβλήματα ιδιαίτερα με 
τον κλάδο ασθένειας.

Πριν όμως αναλύσουμε την πρότασή 
μας για την ασφαλιστική προστασία των 
εργαζομένων στο χώρο ιδιαίτερα του 
ΟΤΕ, θα πρέπει σύντομα και περιεκτι-
κά και δίχως παραταξιακά σύνδρομα να 
ψηλαφίσουμε το ασφαλιστικό γίγνεσθαι 
στην χώρα μας ώστε να γίνει κατανοητό 
από κάθε καλόπιστο αναγνώστη η αγωνία 
μας για το ασφαλιστικό μας μέλλον.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Το ασφαλιστικό σύστημα της χώρας 
μας στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό στις 
εισφορές των εργαζομένων και των ερ-
γοδοτών. 

Το λεγόμενο σύστημα ΜΠΙΣΜΑΡΚ εί-
ναι εκείνο μέσω του οποίου λειτουργεί 
η Κοινωνική Ασφάλιση σήμερα στη χώρα 
μας. Ένα σύστημα που ξεκινήσαμε μέσω 
του ασφαλιστικού ιδρύματος ΙΚΑ και πο-
ρευθήκαμε επί 70 χρόνια. 

Σήμερα το σύστημα αυτό δείχνει αδυ-
ναμίες. Οι αιτίες είναι πολλές, εμείς θα 
αναφέρουμε τις πέντε σημαντικότερες: 

•  Η κακή αξιοποίηση των αποθεμα-
τικών των Ασφαλιστικών Ταμείων 

διαχρονικά 

•  Η ανεργία

•  Η εισφοροδιαφυγή 

•  Η υπογεννητικότητα ιδιαιτέρως 
των τελευταίων σαράντα χρόνων

•  Η αύξηση του προσδόκιμου ζωής

Η κακή αξιοποίηση των αποθεματικών 
ιδιαίτερα στις δεκαετίες του 1950, 1960 
& 1970 δημιούργησε απώλειες αποθε-
ματικών δεκάδων δισεκατομμυρίων. 

Η ανεργία εκτός από κοινωνικά προ-
βλήματα δημιουργεί και ασφαλιστικά διό-
τι έχουμε απώλειες εισφορών. 

Η εισφοροδιαφυγή αποτελεί κανόνα 
για τους κακούς εργοδότες. Εδώ όμως 
πρέπει να σημειώσουμε ότι εμμέσως 
τους παροτρύνει και η πολιτεία, όταν 
νομοθετεί σημαντικές διευκολύνσεις για 
τους υπόχρεους εργοδότες.

Διευκολύνσεις που μεταφράζονται σε 
σχηματισμό 60, 80 & 100 δόσεων για τις 
ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις. Οι συ-
γκεκριμένοι εργοδότες σ’ αυτές τις πε-
ριπτώσεις καταβάλλουν την πρώτη ή και 
τη δεύτερη δόση και σταματούν και άντε 
πάλι από την αρχή. 

Όλοι γνωρίζετε ότι έχει αυξηθεί το 
προσδόκιμο ζωής ενώ ταυτόχρονα η 
υπογεννητικότητα σήμερα σε σχέση με 
το 1960 έχει λάβει επικίνδυνες διαστά-
σεις.

Όλα αυτά είχαν σαν αποτέλεσμα:

Το 1960 σε κάθε συνταξιούχο  
να αναλογούν 6 εργαζόμενοι.
Το 1970 σε κάθε συνταξιούχο  
να αναλογούν 4 εργαζόμενοι.
Το 1995 σε κάθε συνταξιούχο  

να αναλογούν 2,26 εργαζόμενοι.
Το 2005 σε κάθε συνταξιούχο  

να αναλογούν 1,79 εργαζόμενοι.

Η ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΣΤΟΝ ΟΤΕ ΕΙΝΑΙ ΖΗΤΗΜΑ  

Άρθρο
του ΣΩΤΗΡΗ ΧΡΥΣΑΦΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΥ
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Το 2007 σε κάθε συνταξιούχο  
να αναλογούν 1,40 εργαζόμενοι.

Έτσι λοιπόν γίνονται διαρκώς περισ-
σότεροι οι συνταξιούχοι, ενώ δεν αυξά-
νει ανάλογα ο αριθμός των εργαζομένων 
που τροφοδοτούν τους ασφαλιστικούς 
Οργανισμούς. Ταυτόχρονα η υπογεννητι-
κότητα σήμερα σε σχέση με το 1960 έχει 
λάβει επικίνδυνες διαστάσεις.

Οι παρακάτω πίνακες είναι ενδεικτικοί 
της αύξησης του προσδόκιμου ζωής και 
της υπογεννητικότητας στη χώρα μας. 

Πίνακας 1ος

ΕΤΟΣ Μέσος 
όρος ζωής 

Ανδρών

Μέσος 
όρος ζωής 
Γυναικών

1960 67 68

2007 78 81

Πίνακας 2ος

ΕΤΟΣ Παιδιά ανά οικογένεια

1960 2,82

1995 1,94

2007 1,32

Γεννάται λοιπόν ο φόβος ότι τα ταμεία 
θα αντιμετωπίζουν τα επόμενα χρόνια 
τεράστια προβλήματα στο να ανταποκρι-
θούν στις θεσμοθετημένες υποχρεώσεις 
τους.

Επί δυο δεκαετίες προσπαθούν κατά 
καιρούς οι κυβερνήσεις να διορθώσουν 
την ελλειμματική προοπτική των ταμεί-
ων.

Όμως είτε γιατί τα σχέδια τους είναι 
μικρής εμβέλειας, είτε διότι τα περι-
κόπτουν μπροστά στην αντίδραση των 
κοινωνικών ομάδων που θίγονται, το 
πρόβλημα όχι μόνον παραμένει αλλά δι-
ογκώνεται. 

Θα ήθελα να τονίσω ότι όπως όλοι 
γνωρίζεται το οικονομικό έλλειμμα της 
λειτουργίας της Κοινωνικής Ασφάλισης 
στη χώρα μας είναι εξαιρετικά υψηλό. 

Δεν θα αναφερθώ στις εκτιμήσεις του 
ΟΟΣΑ που ομιλεί για έλλειμμα πάνω από 
400 δις ευρώ θα αναφερθώ στις εκτιμή-
σεις της ΓΣΕΕ η οποία μέσω του Ινστιτού-
του Εργασίας ομιλούσε για την ανάγκη 
μιας χρηματοδότησης του συστήματος 
με 150 δισεκατομμύρια ευρώ ώστε το 
σύστημα να αντέξει τις επόμενες δεκα-
ετίες. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι η 
ΓΣΕΕ στην εκτίμησή της δεν υπολογίζει 
τα ελλείμματα του ΟΓΑ. 

Αντί λοιπόν να υπάρξει μια σοβαρή 
χρηματοδότηση του συστήματος η Κυ-
βέρνηση θεσμοθέτησε με το πρόσφατο 
νόμο την ίδρυση του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΑΛ-
ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΓΕΝΩΝ που θα προικίζεται 
κάθε χρόνο με το 10% του προϊόντος των 
αποκρατικοποιήσεων, το 4% των εσόδων 
του ΦΠΑ και το 10% των λεγομένων κοι-
νωνικών πόρων των Ταμείων. 

Το συσσωρευθέν αυτό κεφάλαιο θα 
αρχίσει να συμβάλει στη δαπάνη της Κοι-
νωνικής Ασφάλισης το 2019.

Εδώ θα ήθελα να τονίσω ότι η αξιο-
πιστία τέτοιων δεσμεύσεων του κράτους 
είναι χαμηλή.

Υπάρχουν πολλά παραδείγματα κατά 
το παρελθόν όπως η τριμερής χρηματο-
δότηση και μια σειρά άλλων ασφαλιστι-
κών υποχρεώσεων της πολιτείας η οποία 
τελικά δεν ανταποκρίθηκε όταν έπρεπε. 

Αλλά και σήμερα παρατηρούμε ότι στο 
Ταμείο του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλ-
ληλεγγύης Γενεών δεν έχει κατατεθεί 
μέχρι στιγμής ούτε ένα ευρώ. Επομένως 
παρατηρούμε και πάλι τη μη εφαρμογή 
της σχετικής διάταξης του ν 3655/2008 
παρά το γεγονός ότι η «μαύρη τρύπα» 
του ασφαλιστικού συστήματος έχει δι-
αμορφωθεί στα 5 δισεκατομμύρια ευρώ 
ετησίως. 

Όμως εγώ θα προσχωρήσω στο αι-
σιόδοξο σενάριο και θα δεχθώ ότι τέ-
τοια φαινόμενα δεν θα επαναληφθούν. 
Τούτο το στοιχείο δεν δίνει λύση διότι 
είναι τόσες οι τρέχουσες ανάγκες της 
Κοινωνικής Ασφάλισης, ώστε η ελπίδα 
να σχηματίσει το Κεφάλαιο Αλληλεγγύης 
των Γενων ένα αποθεματικό ώστε από 
το μαγικό έτος 2019 και μετά να καλύ-
πτονται τα ελλείμματα των ταμείων είναι 
άπιαστο όνειρο. 

Δεν γνωρίζω τις κινήσεις της χώρας 
μας στα επόμενα χρόνια, θεωρώ όμως 
ότι πρέπει να υπάρξει μεγάλη συνεννό-
ηση για να προστατευθεί ο θεσμός της 
Κοινωνικής Ασφάλισης διότι ας μη γε-
λιόμαστε οι όποιες σοβαρές αποφάσεις 
που πιθανόν ληφθούν θα έχουν τεράστιο 
πολιτικό κόστος. 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ
Θεωρείται λοιπόν από τις υπάρχου-

σες οικονομικές μελέτες, σε συνδυασμό 
με τα αποθεματικά των φορέων κοινωνι-
κής ασφάλισης ότι βαδίζουμε ανεξάρτητα 
με τις όποιες νομοθεσίες υπάρξουν σε 
μια ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ που εκτιμώ ότι 
θα είναι σοβαρότερη από την οικονομική 
κρίση που βιώνουμε σήμερα.

Θεωρώ ότι ο χρονικός προσδιορι-
σμός αυτής της κρίσης δεν είναι και 

ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ

η συνέχεια στη σελ. 18
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Λυπούμαστε που είμαστε αναγκασμένοι 
να χρησιμοποιήσουμε τον πολύτιμο χώρο 
του περιοδικού μας για να δώσουμε βήμα 
στον πρώην υπεύθυνο έκδοσης κ. Μπρόφα 
που διάβασε το προηγούμενο σημείωμα 
του εκδότη και… έχοντας τη μύγα θεώρη-
σε ότι ασχολούμαστε αποκλειστικά μ’ αυ-
τόν ως να ήταν το… κέντρο του κόσμου.

Και το κάνουμε αυτό γιατί είρωνας και 
προκλητικός καθώς είναι θα βγει και θα… 
επιχειρηματολογεί πως δήθεν τον «φιμώ-
σαμε» και δεν του δίνουμε χώρο στο έντυ-
πο του Σωματείου να διατυπώσει τη γνώμη 
του.

Ας δούμε λοιπόν τι λέγαμε εμείς στο 
σημείωμα μας στο τεύχος 235 της «Φωνής 
των Τεχνικών του ΟΤΕ» σελίδα 3

Με οδηγό μόνο το συμφέρον των συ-
ναδέλφων!

Από αυτή τη θέση ευθύνης έχουν πε-
ράσει κατά καιρούς πολλοί συνάδελφοι και 
«υπηρέτησαν» με επάρκεια τον ενημερω-
τικό τομέα του συνδικάτου. Κανείς μας δεν 
ήταν, ούτε φιλοδοξούμε να γίνουμε δημο-
σιογράφοι ή εκδότες στο σύντομο χρονικό 
διάστημα που έχουμε την ευθύνη της έκ-
δοσης του περιοδικού.

Ωστόσο σε ότι με αφορά, από την πρώ-
τη στιγμή που ανέλαβα θεώρησα σκόπιμο 
πως έπρεπε να δούμε μερικά πράγματα 
που αφορούν στον τρόπο προβολής της 
δράσης του συνδικάτου μας. Του μεγαλύ-
τερου στο χώρο των τηλεπικοινωνιών στη 
χώρα μας με μια ιστορία και παράδοση 
στον τόπο και τις παρεμβάσεις τους.

Στοιχειωδώς είθιστε να υπάρχει μια πε-
ρίοδος «χάρητος», αναμονής για να κριθεί 
το έργο. Αν και το περιοδικό δεν είναι μια 
προσωπική υπόθεση, μια συλλογική προ-
σπάθεια της Συντακτικής Επιτροπής είναι 
και σ’ αυτήν συμμετέχουν μέλη της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής από όλες τις συνδικα-

λιστικές παρατάξεις.
Και πολύ σωστά, Διότι προφανώς πρέ-

πει να υπάρχει χώρος για όλες τις φωνές: 
Αντί λοιπόν να έχουν την υπομονή να πε-
ριμένουν να εκδοθεί το πρώτο φύλλο υπό 
τη νέα του μορφή και να δεχθώ κριτική, 
αντιμετώπισα, μέσα από τα σχόλια συγκε-
κριμένης συνδικαλιστικής παράταξης μια 
επίθεση άνευ προηγουμένου χωρίς καμία 
βάση πολιτικού λόγου. Το εντυπωσιακό 
είναι ότι ο προηγούμενος υπεύθυνος έκ-
δοσης για την τριετία 2007-2009 ήταν από 
αυτό τον χώρο. Κι αυτό καθιστά ακόμα πιο 
σοβαρό το... περιεχόμενο του σχολίου.

Φυσικά το σχόλιο δημοσιεύθηκε. Εδώ 
δεν χωρά η λογοκρισία κι ας «πιπιλάνε» 
κάποιοι αυτό το παραμύθι επειδή τους βο-
λεύει... Έχω όμως, νομίζω, κάθε δικαίωμα 
να υπερασπισθώ τη συλλογική δουλειά 
που γίνεται εδώ γι’ αυτό συγχωρήστε μου 
την αναφορά στο πρώτο πρόσωπο.

Θα ήθελα λοιπόν να θέσω υπόψιν όλων 
των συναδέλφων ότι εδώ, για να έχει το 
περιοδικό που κρατάτε στα χέρια σας μια 
«επαγγελματική» επάρκεια γίνεται καθη-
μερινά μια τιτάνια προσπάθεια προκειμέ-
νου να συλλέξουμε τις πληροφορίες για 
να στοιχειοθετήσουμε όσο πιο σφαιρικά 
γίνεται τη θεματολογία του.

Αυτό, αν μη τι άλλο, απαιτεί την καλή 
συνεργασία συναδέλφων που κινούνται 
και δρουν ως πολιτικά πρόσωπα σε δια-
φορετικές συνδικαλιστικές παρατάξεις. 
Μια σχέση που στηρίζεται στην αμοιβαία 
εμπιστοσύνη με τελικό, μοναδικό στόχο, 
την καλύτερη προβολή των αιτημάτων των 
συναδέλφων και της δράσης του σωματεί-
ου μας.

Δεν «μπερδεύουμε» το κοινό καλό με 
το προσωπικό όφελος, δεν επιχειρούμε 
να μετατρέψουμε το έντυπο σε «προβο-
λέα» των απόψεων, των θέσεων και των 
πολιτικών εκτιμήσεων της συνδικαλιστικής 
παράταξης από την οποία προερχόμαστε. 

Τελεία και παύλα. Μικρός είναι ο κόσμος, 
γνωριζόμαστε και οι καλόπιστοι συνάδελ-
φοι γνωρίζουν πολύ καλά τι εννοώ...

Αυτό το περιοδικό είναι της ΠΕΤ ΟΤΕ, 
ούτε δικό μου, ούτε κανενός άλλου που θα 
βρεθεί μετά από μένα σ’ αυτή τη θέση ευ-
θύνης. Λειτουργούμε με απόλυτη διαφά-
νεια στο φως και όχι στο σκοτάδι, γιατί ξέ-
ρουμε καλά πως όταν τελειώσει η θητεία 
μας θα επιστρέψουμε στη δουλειά μας με 
ήσυχη τη συνείδηση μας ότι επιτελέσαμε 
το καθήκον μας όσο πιο καλά γινόταν.

Και θα είμαστε σε θέση να παραδώσου-
με στον αντικαταστάτη μας τουλάχιστον 
ένα ντοσιέ με τα περιοδικά που βγάλαμε. 
Γιατί εγώ, ούτε αυτό βρήκα.

Συγχωρήστε μου και πάλι τον προσωπι-
κό τόνο του γραπτού μου, αλλά η πρόκλη-
ση ξεπερνάει κάθε ανθρώπινο όριο.

Η ΠΕΤ ΟΤΕ αξίζει ένα καλό περιοδικό. 
Και γι’ αυτό μοχθούμε αληθινά σε καθημε-
ρινή βάση. Να βγαίνει στην ώρα του και να 
έχει χρήσιμο και ενδιαφέρον περιεχόμενο 
θεμάτων. Στην εποχή της ισοπεδωτικής 
υπερπληροφόρης η «Φωνή των Τεχνικών» 
είναι σε θέση να δώσει αυτό που χαρακτη-
ρίζει την ποιοτική διαφορά. Να αναδεικνύει 
ζητήματα ουσίας, τα προβλήματα των συ-
ναδέλφων στους χώρους στους χώρους 
δουλειάς που αναζητούν λύσεις, τη δράση 
του Σωματείου μας.

Σ’ αυτή την ωραία προσπάθεια κανείς 
δεν περισσεύει . Ο καθένας είναι ευπρόσ-
δεκτος. Χωρίς το άγχος του ανταγωνισμού 
που αληθινά ποτέ δεν μας άγγιξε. Αυτά ας 
τα έχουν άλλοι που ονειρεύτηκαν, με ξένα 
κόλυβα, φρούδες ελπίδες.

Εξάλλου άλλοι μετρούν το μπόι τους με 
το μέγεθος του περιοδικού και άλλοι μπερ-
δεύουν το μπόι τους με τη σκιά τους. Τι να 
κάνουμε., συμβαίνουν κι αυτά στη ζωή.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος 

ΜΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Άλλα λόγια να… 
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«Απαντώντας» σ’ αυτό το δημοσίευμα 
ο κ. Μπρόφας έστειλε στα μέλη της Συ-
ντακτικής Επιτροπής και φυσικά και στον 
άνθρωπο της παράταξής του δηλαδή το 
κείμενο που ακολουθεί παρακάτω.

Και επειδή πάντα υπήρξε προκλητικός, 
φρόντισε να το καταθέσει στη Γραμματεία, 
ως εισερχόμενο έγγραφο με αριθμό πρω-
τοκόλλου παρακαλώ, μη τυχόν και… αρνη-
θούμε ότι το παραλάβαμε.

Δείτε το ύφος και το ήθος του συγγρα-
φέα:

Προς την Συντακτική Επιτροπή της 
«Φωνής των Τεχνικών»

ΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΝΟΧΗΣ!

Αγαπητοί συνάδελφοι

Στο προηγούμενο τεύχος της Φωνής 
στη στήλη που υπογράφει ο «εκδότης» 
είδα με ικανοποίηση (αν έλεγα με έκπληξη 
θα ήταν ψέμα) ότι ολόκληρη σελίδα είναι 
αφιερωμένη στην ΑΣΕ και σε μένα προσω-
πικά!

Η σελίδα αυτή βέβαια δεν έχει ξανα-
χρησιμοποιηθεί για διαφήμιση προσώπων 
ή παρατάξεων γι’ αυτό θέλω να δηλώσω 
κατηγορηματικά ότι δεν έδωσα εντολή για 
κάτι τέτοιο, οπότε το λογαριασμό για τα 
διαφημιστικά έσοδα να τον στείλετε στον 
«εκδότη»... εγώ δεν πληρώνω τίποτα.

Κατά τ’ άλλα, συμφωνώ απολύτως με 
τον υποβολέα και συντάκτη του κειμέ-
νου.

Έχετε δίκιο, έσφαλα, παραδίνομαι, 
έλεος δεν θα το ξανακάνω!

Ναι το ομολογώ, έγραφα 3 ολόκληρα 
χρόνια το περιοδικό μόνος μου από ιδι-
οτέλεια και ανικανότητα φυσικά, αν δεν 
έχετε πολλά πειστήρια θα σας βοηθήσω 
στέλνοντάς σας όλα τα χειρόγραφα με τις 
δασείες και τις περισπωμένες επάνω και 
όχι μόνο έγραφα αλλά διόρθωνα, έπαιρνα 

συνεντεύξεις, απομαγνητοφωνούσα και 
ξημεροβραδιαζόμουνα στο τυπογραφείο - 
τέτοια λόξα με έδερνε.

Ποτέ δεν κατάλαβα όμως γιατί πλη-
ρώνατε για όλα αυτά «δημοσιογράφο»…. 
εσείς ίσως ξέρετε καλύτερα.

Δηλώνω ένοχος, ποτέ δεν υπάκουσα 
στις εντολές των μελών της «συντακτικής 
επιτροπής» που ενώ δεν έγραψαν 3 χρό-
νια ούτε ένα κείμενο κρατούσαν από ένα 
ψαλίδι και απαιτούσε ο καθένας να κόβει 
ότι δεν του άρεσε! (ένας μάλιστα έγραφε 
out σε κάθε μη αρεστό κείμενο ο αθεόφο-
βος, σχετικά τεκμήρια στη διάθεσή σας).

Ναι παραδέχομαι την αμαρτία μου 
φεύγοντας δεν βούτηξα το αρχείο όπως 
συνηθιζόταν, έσπασα την παράδοση και 
κατέγραψα για πρώτη φορά σε πρακτικό τι 
ακριβώς παρέδωσα.(διευκρινίσεις για την 
παράδοση όποτε θέλετε).

Ναι από κακότητα και υπολογισμό δεν 
έβαζα την φωτογραφία σας γι’ αυτό κανέ-
να από τα κόμματά σας δεν μπόρεσε να 
διακρίνει την αξία σας για να σας τοποθε-
τήσει στις εκλογικές λίστες.

Ουδέν κακόν όμως αμιγές καλού, μπο-
ρεί ο ελληνικός λαός να στερήθηκε τις 
υπηρεσίες σας ο λαός του ΟΤΕ όμως θα 
συνεχίσει (καλά να πάθει) να τις απολαμ-
βάνει…

Δίκιο έχετε και σε όλα τα άλλα όπως 
τα περί (όνου) σκιάς , φανταστείτε όμως 
να ήμουνα σε κανα Κόμμα και να κοίταζα 
τον ίσκιο του νομίζοντας ότι είναι δικός 
μου(όπως μερικοί!).

Δείτε τι έπαθαν αυτοί που βγάλατε από 
τον «Κομματικό Ίσκιο» και σας κατηγο-
ρούν ότι αλλοιώσατε το εκλογικό αποτέ-
λεσμα στην ΠΕΤ-ΟΤΕ.

Εσείς ως ευαίσθητοι όμως, όχι μόνο 
πήγατε στο δικαστήριο για να μην κατα-

μετρηθούν οι ψήφοι, αλλά το λογαριασμό 
από τα έξοδα τον αφήσατε να τον πληρώ-
σει η ΠΕΤ-ΟΤΕ!

Πολύ σωστά κάνατε, γιατί αλλιώς οι 
καρατομηθέντες σύντροφοί σας θα σας 
κατηγορούσαν για υπολογισμό και ιδιοτέ-
λεια.

Συνοψίζοντας λοιπόν για να μην μα-
κρηγορώ, τα παραδέχομαι όλα. 

Έβγαζα ένα περιοδικό για πέταμα, κα-
τάλαβα όμως το λάθος μου και σταμάτησα, 
συγχωρήστε με δεν θα το ξανακάνω!

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Παναγιώτης Μπρόφας

Υ.Γ 1: Δεν θα επικαλεστώ το νόμο περί 
τύπου, είμαι σίγουρος όπως το δηλώνετε 
άλλωστε, εσείς δεν κάνετε καμία λογοκρι-
σία και θα δημοσιεύσετε την ομολογία μου 
σε ανάλογη θέση.

ΥΓ 2: Τέλος παρακαλώ τους αναγνώ-
στες να μην μου ξανατηλεφωνήσουν για 
να με συγχαρούν για τα τελευταία 2 τεύ-
χη. Εγώ αποσύρθηκα, η δόξα ανήκει σε 
άλλους.

-------

Και επειδή το ψέμα έχει κοντά ποδάρι, 
όπως λέει και ο λαός μας, ας μας πει πότε 
ο εκπρόσωπος της παράταξής του στη Συ-
ντακτική Επιτροπή διαφώνησε με την ύλη 
σε σχέση με τα προηγούμενα δύο τεύχη.

Ο καθένας ξέρει τι πρόσφερε στην 
παράταξή του με όχημα τη «Φωνή των 
Τεχνικών του ΟΤΕ». Αλλά επιδή οι συνά-
δελφοι έχουν υψηλά κριτήρια τον παραδί-
δουμε στην κρίση τους.

Αρκετά κ. Μπρόφα!... Τη χολή σας μπο-
ρείτε να τη ρίχνετε πια μόνο μέσα από τη 
σελίδα της παράταξής σας, χώρο που σας 
προσφέρει το Σωματείο για να το βρίζετε 
και να το λιδοροίτε.

ΠΟΥ ΚΙΝΕΙΤΑΙ ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΗΣ… ΠΑΡΑΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

αγαπιόμαστε



Έτος Ρίτσου
Με αφορμή τη συμπλήρωση εκατό 

χρόνων από τη γέννηση του Γιάννη Ρί-
τσου, το Υπουργείο Πολιτισμού ανακή-
ρυξε το 2009 «Έτος Ρίτσου» και ανέ-
θεσε στο Εθνικό Κέντρο Βιβλίου (ΕΚΕΒΙ) 
τον επιτελικό σχεδιασμό καθώς και το 
συντονισμό των επετειακών δράσεων 
και εκδηλώσεων για τον εορτασμό του.

Αφιέρωμα

Η ιστορική φωτογραφία που ενέπνευσε 
στον Γ. Ρίτσο τον «Επιτάφιο» Του 1909 την 
Πρωτομαγιά γεννήθηκε. Ημέρα, σύμβολο των 
μακρόχρονων αγώνων και των απροσμέτρη-
των θυσιών των ταπεινών και καταφρονέμων. 
Των προλεταρίων όλης της Γης. Ο Γιάννης 
Ρίτσος χαιρόταν που γεννήθηκε την ημέρα 
της παγκόσμιας εργατιάς και αξιώθηκε να 
πορευτεί μαζί της. Να υμνήσει τους αγώνες. 
Να θρηνήσει τους θυσιασμένους ήρωές της. 
Μέρα Μαγιού έγραψε και το υπέρτατου, μο-
ναδικού, αθάνατου κάλλους ποίημά του «Επι-
τάφιος». Εργο πανανθρώπινο, διαχρονικό και 
επίκαιρο, όσο έστω και ένας εργάτης, οπο-
τεδήποτε και οπουδήποτε στην οικουμένη, 
θα θυσιάζεται από τους εκμεταλλευτές του. 
Εργο, κορυφαίος «διάδοχος» της αρχαίας 
τραγωδίας και της μακραίωνης δημοτικής μας 
ποίησης, θα συναρπάζει με την αλήθεια, το 
λυρισμό, τη μουσικότητά του, κάθε άνθρωπο. 

Γιάννης Ρίτσος ,  o ποιητής

1909 Γέννηση του ποιητή (πρωτομαγιά – σημαντική 
ημέρα για τους αγώνες της εργατικής τάξης) στη Μο-
νεμβασιά. Ο πατέρας του Ελευθέριος ήταν μεγαλοκτη-
ματίας, η μητέρα του Ελευθερία ήταν από αρχοντική 
οικογένεια του Γυθείου. Έχουν ήδη τρία παιδιά, τον 
Δημήτρη, τη Νίνα και τη Λούλα.κκκ 
1921 Μετά το δημοτικό και το Σχολαρχείο εγγράφεται 
στο Γυμνάσιο Γυθείου όπου φοιτά ως το 1925.Πεθαί-
νει ο αδερφός του από φυματίωση 1924 Δημοσιεύο-
νται ποιήματά του στη «Διάπλαση των Παίδων». 
1925 Η οικογένειά του καταστρέφεται οικονομικά από 
το χαρτοπαικτικό πάθος του πατέρα του ο ίδιος με την 
αδερφή του Λούλα έρχεται στην Αθήνα για να εργαστεί 
στην Εθνική Τράπεζα σαν γραφέας. 
1926 Ο Γιάννης Ρίτσος προσβάλλεται από φυματίωση, 
ενώ ο πατέρας του έχει χρεοκοπήσει οικονομικά και 
ψυχικά ασθενής κλείνεται στο ψυχιατρείο του Δαφνίου, 
«Ό,τι αγάπησα μου το πήρε ο θάνατος και η τρέλα». 

Εγγράφεται στη νομική σχολή, αλλά δεν φοιτά. 

1927-29 Εισάγεται στο νοσοκομείο «Σωτηρία», όπου 
νοσηλεύεται για τρία χρόνια. Εκεί γνωρίζεται με μαρ-
ξιστές και διανοούμενους της εποχής καθώς και με τη 
Μαρία Πολυδούρη. 

1930 Μεταφέρεται διαδοχικά σε σανατόρια στην περι-
οχή των Χανίων. Διαμαρτύρεται δημόσια για τις άθλιες 
συνθήκες του ασύλου φυματικών Καψαλώνας στην 
Κρήτη. Εισακούεται από τους αρμόδιους. 

1931-34Επιστρέφει στην Αθήνα και συνδέεται με τους 
«Πρωτοπόρους» και την «Εργατική Λέσχη». Για βιοπο-
ριστικούς λόγους στρέφεται στο εμπορικό θέατρο και 
συμμετέχει σε παραστάσεις ως ηθοποιός, χορευτής 
και σκηνοθέτης. Το 1934 προσλαμβάνεται διορθωτής 
στον εκδοτικό οίκο «Γκοβόστη». Δοκιμάζεται από τη 
φτώχεια. Εκδίδεται το πρώτο βιβλίο ποιημάτων του με 
τον τίτλο «Τρακτέρ». Αρχίζει να συνεργάζεται με το 
«Ριζοσπάστη» και γίνεται μέλος του ΚΚΕ. 

1935 Κυκλοφορεί το δεύτερο βιβλίο του «Πυραμί-
δες». 
1936 Γράφει και εκδίδει τον «Επιτάφιο» συγκλονισμέ-
νος από τα θύματα της μεγάλης καπνεργατικής απερ-
γίας του Μαΐου στη Θεσσαλονίκη. 
1937-38 Εισάγεται στο Δαφνί και η Λούλα, ενώ ο ίδιος 
νοσηλεύεται για λίγο στο σανατόριο της Πάρνηθας. 
Γίνεται μέλος της Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών. 
Κυκλοφορεί το «Τραγούδι της Αδελφής μου». Το 1938 
κυκλοφορεί η «Εαρινή Συμφωνία». Πεθαίνει ο πατέρας 
του. Προσλαμβάνεται στο Βασιλικό (αργότερα Εθνικό) 
Θέατρο. 
1939-40 Βγαίνει από το ψυχιατρείο η Λούλα. Μετακι-
νείται στη Λυρική Σκηνή, όπου εργάζεται ως χορευ-
τής. 
1941-42 Κατοχή, η υγεία του επιδεινώνεται. Προσχω-
ρεί στο ΕΑΜ και προσφέρει τις υπηρεσίες του στον 
αντιστασιακό αγώνα «Το φεγγάρι είναι το κράνος του 

Κάθε εποχής. Ο «Επιτάφιος» του Ρίτσου πέ-
ρασε «μέσα στις φλέβες» των παλαιότερων 
γενιών. Εγινε «κειμήλιο» δικό τους και κληρο-
νομιά της σημερινής και των επερχόμενων γε-
νεών, ώστε να τους «μεταγγίζει» με το μήνυμα 
και το κάλλος του την «Ανάγκη». Την Ανάγκη 
καταπολέμησης του κακού που επιβάλλει το 
νεοταξικό «παγκοσμιοποιημένο» κεφάλαιο για 
όλους τους επί Γης εργαζόμενους. .Ετσι, θα 
αναφερθούμε στη συγγραφή και έκδοση του 
«Επιταφίου». Επιπλέον, αφορμή της αναφοράς 
μας στον «Επιτάφιο» είναι η διαφύλαξη στο Ελ-
ληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο (ΕΛΙΑ) 
πέντε χειρόγραφων σελίδων -διά χειρός Γιάν-
νη Ρίτσου- με αποσπάσματα του «Επιταφίου». 

Τις χειρόγραφες σελίδες δώρισε στο ΕΛΙΑ η 
ηθοποιός Ασπασία Παπαθανασίου, μαζί με ένα 
αντίτυπο της δεύτερης έκδοσης του «Επιταφί-
ου», το 1956, από τις εκδόσεις «Κέδρος». Το 
αντίτυπο φέρει χειρόγραφη αφιέρωση του ποι-
ητή στην ηθοποιό και στον σύζυγό της Κώστα 
Μαυρομάτη. Στην επιθυμία μας να δούμε τα 
χειρόγραφα του «Επιταφίου» ανταποκρίθηκε 
πρόθυμα ο δημιουργός του ΕΛΙΑ, Μάνος Χαρι-
τάτος, διαθέτοντάς μας και φωτοτυπίες τους. 
Πέραν αυτής καθ’ αυτής της αξίας τους, οι πέ-
ντε σωζόμενες χειρόγραφες σελίδες, χρήζουν 
μιας έρευνας. Πρώτον, γιατί ούτε οι σελίδες 
«μαρτυρούν» πότε ακριβώς γράφτηκαν, ούτε η 
Ασπασία Παπαθανασίου θυμάται πότε ακριβώς 
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Αφιέρωμα

τ η ς  Ρ ω μ ι ο σ ύ ν η ς

γερμανού φαντάρου. Αμπαρώσου καλά...» 1944-45 
Ακολουθεί τους νικημένους των «Δεκεμβριανών» του 
1944 στη Μακεδονία. Γράφει θεατρικά έργα. Επιστρέ-
φει στην Αθήνα, όπου συνεργάζεται με το περιοδικό 
«Ελεύθερα Γράμματα» και εκδίδει την ποιητική σύν-
θεση « ο σύντροφός μας ο Νίκος Ζαχαριάδης». 
1948-52 Εξορίζεται στη Λήμνο, στη Μακρόνησο, στον 
Αϊ-Στράτη, στην Ικαρία. «Ποιός να το πει πως βρίσκο-
νται οι μισοί κάτου απ’ το χώμα/ κ’οι άλλοι μισοί στα 
σίδερα;»(Ρωμιοσύνη).Απολύεται μετά από διαμαρτυ-
ρίες διανοουμένων του εξωτερικού Άραγκον, Νερού-
δα, Πικάσο κ.α.). Συνδέεται με το νεοσύστατο κόμμα 
της ΕΔΑ και συνεργάζεται με την εφημερίδα «Αυγή». 
1953-55 Παντρεύεται την γιατρό Γαρυφαλιά Γεωργι-
άδου, το 1955 γεννιέται η μονάκριβη κόρη του Ελευ-
θερία. «Κοριτσάκι προχθές γεννήθηκες εσύ, χτες η 
μητέρα σου κι εγώ...» 
1955-56 Ο Γιάννης Ρίτσος τιμάται με το Α κρατικό βρα-
βείο ποίησης για τη συλλογή του «Η Σονάτα του Σελη-
νόφωτος» η οποία μεταφράστηκε σε 20 γλώσσες. Ο 

Ρίτσος ταξιδεύει στη Σοβιετική Ένωση(ανταποκριτής 
της Αυγής). 1958 Διώκεται ποινικά μαζί με άλλους για 
το αφιέρωμα της «Επιθεώρησης Τέχνης» στα σαρα-
ντάχρονα της Οκτωβριανής Επανάστασης. Ταξιδεύει 
στη Ρουμανία και στη Βουλγαρία. 
1960 Εκδίδεται σε δίσκο ο «Επιτάφιος» μελοποιημέ-
νος από το Μίκη Θεοδωράκη. 
1962 Ταξιδεύει ξανά στη Ρουμανία όπου γνωρίζει τον 
Ναζίμ Χικμέτ. Ταξιδεύει στην Τσεχοσλοβακία, στην 
Ουγγαρία και στην Ανατολική Γερμανία. 1964 Υποψή-
φιος της ΕΔΑ στις εκλογές,δεν εκλέγεται. 
1966 Ταξιδεύει στην Κούβα. Κυκλοφορεί σε δίσκο 
η «Ρωμιοσύνη» μελοποιημένη από το Θεοδωράκη. 
1967 Απριλιανή δικτατορία. Ο Γ.Ρίτσος εξορίζεται στη 
Γυάρο, Λέρο και Σάμο(κατ’οίκον περιορισμός) ως το 
1970. 1968 Στέλνει κρυφά στη Γαλλία το «Πέτρες, 
Επαναλήψεις, Κιγκλίδωμα» και τα «Δεκαοχτώ Λιανο-
τράγουδα της Πικρής Πατρίδας», που τα μελοποιεί ο 
Θεοδωράκης,ο οποίος βρίσκεται στη Γαλλία και τα πα-

ρουσιάζει σε συναυλίες. 1970 Μέλος της «Ακαδημίας 
Επιστημών και Γραμμάτων» του Μάιντς(Δ.Γερμανία). 
1972 Βραβείο ποίησης της Μπιενάλε του «Knocke» 
(Βέλγιο). 1973 Συμμετέχει στις διαδηλώσεις οικο-
δόμων και φοιτητών στο Πολυτεχνείο. 1974 Βραβείο 
Ντιμιτρόφ (Βουλγαρία). Για το Πολυτεχνείο «Σκοτω-
μένοι επί τόπου μπροστά στο παράνομο μικρόφωνο, 
κ’η φωνή τους ακόμα Αδέλφια, Αδέλφια...»(Το σώμα 
και το αίμα) 1975 Γνωρίζει διεθνείς τιμές και διακρί-
σεις. Αναγορεύεται επίτιμος διδάκτορας της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Πανεπιστημίου της Θεσσαλονίκης. 
προτείνεται για Νόμπελ. 1976 Βραβείο «Taormina», 
Κατάνια Ιταλίας. 1977 Βραβείο Λένιν για την ειρήνη, 
μέλος της Ακαδημίας Μαλλαρμέ (Γαλλία). 1978-87 
Επίτιμος διδάκτορας στο Πανεπιστήμιο Μπέρμιγχαμ 
(Αγγλία), 1979 το βραβείο (Διεθνές Βραβείο Ειρήνης 
για τον Πολιτισμό), 1984 διδάκτορας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. 1990 Πεθαίνει 
στην Αθήνα και ενταφιάζεται στη Μονεμβασιά.

Ρωμιοσύνη
Aυτά τα δέντρα δε βολεύονται με λιγό-

τερο ουρανό, αυτές οι πέτρες δε βολεύ-
ονται κάτου απ’ τα ξένα βήματα, αυτά τα 
πρόσωπα δε βολεύονται παρά μόνο στον 
ήλιο, αυτές οι καρδιές δε βολεύονται παρά 
μόνο στο δίκιο. Eτούτο το τοπίο είναι σκλη-
ρό σαν τη σιωπή, σφίγγει στον κόρφο του 
τα πυρωμένα του λιθάρια, σφίγγει στο φως 
τις ορφανές ελιές του και τ’ αμπέλια του, 
σφίγγει τα δόντια. Δεν υπάρχει νερό. Mο-
νάχα φως. O δρόμος χάνεται στο φως κι ο 
ίσκιος της μάντρας είναι σίδερο. Mαρμά-
ρωσαν τα δέντρα, τα ποτάμια κ’ οι φωνές 
μες στον ασβέ- στη του ήλιου. H ρίζα σκο-
ντάφτει στο μάρμαρο. Tα σκονισμένα σκοί-
να. Tο μουλάρι κι ο βράχος. Λαχανιάζουν. 
Δεν υπάρχει νερό. Όλοι διψάνε. Xρόνια 
τώρα. Όλοι μασάνε μια μπουκιά ουρανό 
πάνου απ’ την πίκρα τους. Tα μάτια τους 
είναι κόκκινα απ’ την αγρύπνια, μια βαθειά 
χαρακιά σφηνωμένη ανάμεσα στα φρύδια 
τους σαν ένα κυπαρίσσι ανάμεσα σε δυο 
βουνά το λιόγερμα. Tο χέρι τους είναι 
κολλημένο στο ντουφέκι το ντουφέκι είναι 
συνέχεια του χεριού τους το χέρι τους εί-
ναι συνέχεια της ψυχής τους - έχουν στα 
χείλια τους απάνου το θυμό κ’ έχουνε τον 
καημό βαθιά-βαθιά στα μάτια τους σαν ένα 
αστέρι σε μια γούβα αλάτι. Όταν σφίγγουν 

το χέρι, ο ήλιος είναι βέβαιος για τον κό-
σμο όταν χαμογελάνε, ένα μικρό χελιδόνι 
φεύγει μες απ’ τ’ άγρια γε- νεια τους όταν 
κοιμούνται, δώδεκα άστρα πέφτουν απ’ τις 
άδειες τσέπες τους όταν σκοτώνονται, η 
ζωή τραβάει την ανηφόρα με σημαίες και 
με ταμπούρλα. Tόσα χρόνια όλοι πεινάνε, 
όλοι διψάνε, όλοι σκοτώνονται πολιορκη-
μένοι από στεριά και θάλασσα, έφαγε η 
κάψα τα χωράφια τους κ’ η αρμύρα πότισε 
τα σπίτια τους ο αγέρας έρριξε τις πόρτες 
τους και τις λίγες πασχαλιές της πλατεί-
ας από τις τρύπες του πανωφοριού τους 
μπαινοβγαίνει ο θάνατος η γλώσσα τους 
είναι στυφή σαν το κυπαρισσόμηλο πέθα-
ναν τα σκυλιά τους τυλιγμένα στον ίσκιο 
τους η βροχή χτυπάει στα κόκκαλά τους. 
Πάνου στα καραούλια πετρωμένοι καπνί-
ζουν τη σβουνιά και τη νύχτα βιγλίζοντας 
το μανιασμένο πέλαγο όπου βούλιαξε το 
σπασμένο κατάρτι του φεγγαριού. Tο ψωμί 
σώθηκε, τα βόλια σώθηκαν, γεμίζουν τώρα 
τα κανόνια τους μόνο με την καρδιά τους. 
Tόσα χρόνια πολιορκημένοι από στεριά και 
θάλασσα όλοι πεινάνε, όλοι σκοτώνονται 
και κανένας δεν πέθανε - πάνου στα καρα-
ούλια λάμπουνε τα μάτια τους, μια μεγάλη 
σημαία, μια μεγάλη φωτιά κατακόκκινη και 
κάθε αυγή χιλιάδες περιστέρια φεύγουν 
απ’ τα χέρια τους για τις τέσσερις πόρτες 
του ορίζοντα.

και πού τις έγραψε ο Γιάννης Ρίτσος. «Μάλλον, 
μετά το ‘45, γιατί κάτι θέλαμε να κάνουμε. Νομί-
ζω καθίσαμε με τον Ρίτσο σε ένα καφενείο και 
μάλλον έγραψε ό,τι θυμόταν από το ποίημα», μας 
είπε η Α. Παπαθανασίου. Πράγμα πιθανότατο, 
καθώς το χειρόγραφο παρουσιάζει αρκετές δια-
φορές από την πρώτη έκδοση του «Επιταφίου», 
τον Ιούνη του 1936, από τις εκδόσεις του «Ρι-
ζοσπάστη». Οι χειρόγραφες σελίδες έχουν πολύ 
περισσότερες διαφορές από τη δεύτερη έκδοση 
(1956, «Κέδρος»). Στη δεύτερη έκδοση, εξάλ-
λου, ο ποιητής πρόσθεσε έξι ακόμη ποιήματα, 
τα οποία έγραψε μετά το 1936. Οι διαφορές των 
χειρόγραφων σελίδων και με την πρώτη και με τη 
δεύτερη έκδοση έχουν να κάνουν με: Αλλαγές 
στην ορθογραφία και σε λέξεις. Αναδιάταξη της 
σειράς μερικών δίστιχων στροφών. Παράλειψη 
δίστιχων στροφών. Δεύτερον -ίσως το σημαντι-
κότερο- προς έρευνα είναι το εξής: Προς το τέ-
λος της τρίτης χειρόγραφης σελίδας και σε όλη 
την τέταρτη σελίδα αλλάζει ο γραφικός χαρακτή-
ρας. Ενώ η πρώτη, η δεύτερη και το μεγαλύτερο 
μέρος της τρίτης σελίδας είναι γραμμένη με τον 
πανέμορφο, καλλιγραφικό, ολοκάθαρο βυζαντι-
νότροπο γραφικό χαρακτήρα του Γ. Ρίτσου, στο 
τέλος της τρίτης σελίδας και σ’ όλη την τέταρτη 
ο γραφικός χαρακτήρας είναι συνήθης και στρω-
τός, αλλά μη καλλιγραφικός. Στο μέρος αυτού 
του γραφικού χαρακτήρα υπάρχουν και διαγρα-
φές, με μολύβι, αρκετών δίστιχων στροφών. Στην 
πέμπτη σωζόμενη σελίδα, η οποία δε φέρει ή 
έχει καταστραφεί η αρίθμησή της, επανέρχεται ο 
βυζαντινός γραφικός χαρακτήρας του Ρίτσου.

1� 1�



1�

Δ υστυχώς για μια ακόμα φορά τον 
περασμένο Αύγουστο ζήσαμε όλοι 
μας την φρίκη των καταστροφικών 

πυρκαγιών στην Ανατολική Αττική, άλλοι 
μέσω των τηλεοπτικών δεκτών και άλλοι 
άμεσα. Χιλιάδες συμπολιτών μας ακούμπησε 
η καταστροφική μανία της πύρινης λαίλαπας, 
προξενώντας ζημιές στις περιουσίες τους, 
αρκετές φορές μάλιστα κινδύνευσαν και 
ανθρώπινες ζωές, κάτι το οποίο ζήσαμε το 
καλοκαίρι του 2007 στην άλλες πολύπαθες 
περιοχές της πατρίδας μας στην Ηλεία, την 
Αρκαδία και την Μεσσηνία, με σοβαρές αν-
θρώπινες απώλειες.

Αρκετοί συνάδελφοι μας μάλιστα ζήσανε 
τις καταστροφικές πυρκαγιές από κοντά, ιδί-
ως τα τεχνικά τμήματα της Κηφισιάς αλλά και 
της Ραφήνας είχαν άμεση εμπλοκή λόγω των 
περιοχών ευθύνης τους. Ιδίως το τεχνικό 
τμήμα της Κηφισιάς αντιμετώπισε τον άμεσο 
κίνδυνο καταστροφής του κτιρίου στο οποίο 
στεγάζεται ο κατανεμητής του Διονύσου. Η 
φωτιά στο συγκεκριμένο κτίριο έφτασε μέχρι 
τον προαύλιο του χώρο και σβήστηκε χάρη 
στην άμεση παρέμβαση συναδέλφου ο οποί-
ος με πραγματικό θάρρος και αυταπάρνηση 
μπήκε κυριολεκτικά μέσα στη φωτιά προκει-
μένου να προφυλάξει το κτίριο του κατανε-
μητή του ΟΤΕ στον Διόνυσο.

Οι καταστροφές οι οποίες έγιναν στο δί-
κτυο ήταν πάρα πολλές και αναφέροντας πιο 

Με θάρρος και αυταπάρνηση 
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2009

Επικαιρότητα
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οι συνάδελφοι στις φωτιές 

Επικαιρότητα

συγκεκριμένα κάηκαν 10αδες ξύλινων 
στύλων του δικτύου και φυσικά και αρκε-
τά χιλιόμετρα καλωδίου του δικτύου του 
ΟΤΕ.

Το ίδιο συνέβη και στην περιοχή ευθύ-
νης του τεχνικού τμήματος της Ραφήνας 
που και εκεί οι ζημιές ήταν πάρα πολλές, 
για την αποκατάσταση των οποίων όπως 
και στο τεχνικό τμήμα της Κηφισιάς η 
ανταπόκριση των συναδέλφων ήταν άμε-
ση από τον προϊστάμενο μέχρι και τον 

τελευταίο εργαζόμενο οι οποίοι μέσα σε 
5 μέρες αποκατέστησαν πλήρως το κατε-
στραμμένο δίκτυο σε όλο του το μήκος.

Φυσικά και όταν βλέπουμε περιουσίες 
να καίγονται σαν λαμπάδες, όνειρα και 
δουλειά δεκαετιών από συμπολίτες μας 
να καταστρέφονται μέσα σε λίγα λεπτά, 
το οποιοδήποτε τεχνικό πρόβλημα που 
προκύπτει όπως αυτό της αποκατάστα-
σης του δικτύου του ΟΤΕ, έρχονται σε 
δεύτερη μοίρα.

Ευχόμαστε ολόψυχα να ήταν αυτές οι 
τελευταίες καταστροφές ιδίως από την 
πύρινη λαίλαπα, οι ευθύνες βαραίνουν 
πολλούς και η εμφανέστατη αδράνεια 
των παραγόντων οι οποίοι είναι άμεσα 
υπεύθυνοι για το χάος το οποίο ζήσαμε 
ευχόμαστε στο μέλλον να μην επαναλη-
φθεί, αφού το πάθημα της καταστροφής 
της μισής περίπου Πελοποννήσου το κα-
λοκαίρι του 2007 μάλλον δεν έγινε μάθη-
μα για κάποιους.
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τόσο δύσκολος. Εμμέσως πλην σαφώς 
αντιλαμβάνεται ο καθένας ότι από τον ν. 
3655/2008 αυτή η κρίση προσδιορίζεται 
γύρω στο 2019-2020.

Μια σειρά όμως από εξελίξεις όπως 
στο Ταμείο Πρόνοιας των Δημοσίων 
Υπαλλήλων, στο ΟΑΕΕ αλλά και στο ΙΚΑ 
μας δημιουργούν μια δυσάρεστη βεβαιό-
τητα ότι οι μεγάλες ασφαλιστικές δυσκο-
λίες θα ξεκινήσουν γύρω στο 2015.

Επειδή ασχολούμαι 30 χρόνια με την 
κοινωνική ασφάλιση δεν μου αρέσει να 
κάνω απλώς διαπιστώσεις και να απο-
φεύγω συστηματικά να προβώ σε προ-
τάσεις.

Με βάσει λοιπόν την διεθνή εμπειρία 
εκτιμώ ότι θα μπορούσε η πολιτεία για 
την αντιμετώπιση αυτού του εκρηκτικού 
προβλήματος της Κοινωνικής Ασφάλισης 
να προχωρήσει σε:

α)  σταδιακή χρηματοδότηση του συ-
στήματος

β)  μεταπήδηση από σύστημα ΜΠΙ-
ΣΜΑΡΚ στο σύστημα ΜΠΕΒΕΡΙΤΖ 
κάτι που έγινε στην Αυστρία με 
μεγάλη επιτυχία κ.λπ. 

Φοβάμαι όμως ότι τίποτα από όλα αυτά 
δεν θα πραγματοποιηθεί και θα βρεθού-
με απροετοίμαστοι στα δύσκολα χρόνια 
που έρχονται.

Ίσως αναρωτηθείτε ποια θα είναι η 
επόμενη ημέρα σε μια τέτοια εξέλιξη;

Το μόνο που μπορεί να σημειώσει κα-
νείς είναι οι «συστάσεις» από διεθνείς 
φορείς, όπως το ΔΝΤ και ο ΟΟΣΑ, οι 
οποίοι αναφέρουν ότι πρέπει να πραγμα-
τοποιηθούν τα ακόλουθα:

•  Υπολογισμός σύνταξης με βάση 
τις εισφορές όλου του εργασιακού 
βίου

•  Μείωση του ποσοστού αναπλήρω-
σης 

•  Κατάργηση δώρων και επιδομάτων 
αδείας για τους συνταξιούχους 

• Μαχαίρι στις πρόωρες συντάξεις

•  Και μείωση εισφοροδιαφυγής

Θεωρώ βέβαιo ότι 
το συνδικαλιστικό 
κίνημα θα δώσει ση-
μαντικούς αγώνες αν 
τα επόμενα χρόνια 
υιοθετηθούν τέτοιες 
εξελίξεις.

Θέλω δε να πι-
στεύω ότι θα υπάρ-
ξουν οι σχετικές ανα-
διπλώσεις από την 
πλευρά των κυβερνη-
τικών δυνάμεων και 
των δυνάμεων του 
κεφαλαίου. “Όμως σε 
κάθε περίπτωση το εργατικό κίνημα θα 
μπει σε μεγάλες περιπέτειες και θεωρώ 
απαραίτητο την ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΘΩΡΑΚΙΣΗ 
των εργαζομένων, ώστε να υπάρχει η δυ-
νατότητα της σχετικής αναπλήρωσης από 
την επερχόμενη ασφαλιστική λαίλαπα. 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΛΑΔΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΜΕ 
ΒΑΣΕΙ ΤΟ ΝΟΜΟ 3029/2002

Δεν είναι λοιπόν τυχαίο ότι η πολιτεία 
σε αυτή την κρίσιμη από ασφαλιστικής 
άποψης περίοδο νομοθέτησε υπέρ της 
ίδρυσης των Επαγγελματικών Ταμείων. 
Δεν είναι τυχαίο ότι μεγάλοι Οργανισμοί 
όπως το Οικονομικό Επιμελητήριο, το Γε-
ωτεχνικό Επιμελητήριο, τα ΕΛΤΑ, η Αστυ-
νομία, οι Εργαζόμενοι στο Υπουργείο 
Οικονομικών κ.λπ. άρπαξαν αμέσως την 
ευκαιρία και ίδρυσαν Κλαδικά Ταμεία.

Ιδρύουν λοιπόν Κλαδικά Ταμεία για τα 
δύσκολα χρόνια που έρχονται. Σκοπός 
των Ταμείων αυτών είναι η παροχή στους 
ασφαλισμένους τους ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙ-
ΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, πέραν 
της παρεχομένης από την Υποχρεωτική 
Κοινωνική Ασφάλιση.

Τα Κλαδικά Ταμεία με βάσει το 
ν3029/2002 είναι ασφαλιστικοί φορείς 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

Είναι λοιπόν ταμεία που δεν στοχεύ-
ουν σε επιχειρηματικά κέρδη, με μονα-
δικό στόχο και όραμα να διαμορφώσουν 

αξιοπρεπές μέλλον για τα μέλη τους.

Η ένταξη στην ασφάλιση αυτών των 
Ταμείων είναι προαιρετική.

Οι εισφορές προς αυτά εκπίπτουν από 
το φορολογητέο εισόδημα.

Ο κάθε ασφαλισμένος έχει τη δική 
του ατομική μερίδα η οποία πιστώνεται 
διαρκώς από τις εισφορές εργοδότη, 
εργαζόμενου και από τις αποδόσεις των 
επενδύσεων.

Ο κάθε ασφαλισμένος ενημερώνε-
ται διαρκώς για την ατομική του μερίδα 
είτε ηλεκτρονικά, είτε με ταχυδρομικές 
ενημερώσεις από τις διοικήσεις των τα-
μείων αυτών καθότι είναι υποχρεωμένες 
από τον νόμο 3029/2002 να παρέχουν 
συχνές ενημερώσεις προς τους ασφαλι-
σμένους τους. 

Επομένως μιλάμε για ένα νέο ασφαλι-
στικό θεσμό με ιδιαίτερα πλεονεκτήματα 
όπως:

•  Αυτοδιαχείριση 

•  Ειδικοί όροι ασφάλισης σύμφωνα 
με τις επιθυμίες των ενδιαφερο-
μένων

•  Διαφάνεια μέσω τακτικών ενημε-
ρώσεων και τέλος δημιουργούνται 
φορείς 

•  Απαλλαγμένοι από ασφαλιστικά 
βαρίδια του παρελθόντος

•  Πιθανόν κάποιοι συνάδελφοι να 
αναρωτηθούν μήπως τα Ταμεία 
αυτά είναι μια ελληνική εφεύρεση. 

συνέχεια από τη σελ. 11
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Σαφώς όχι και θα θέλαμε να 
γνωρίζεται ότι στην Ευρωπαϊ-
κή Ενωση το 30% του ενεργού 
πληθυσμού καλύπτεται από 
επαγγελματικά συνταξιοδοτι-
κά συστήματα. Σε ορισμένες 
μάλιστα χώρες (όπως η Ολ-
λανδία, η Σουηδία, η Δανία 
κ.λπ) το ποσοστό των εργα-
ζομένων που καλύπτεται από 
την επαγγελματική ασφάλιση 
ξεπερνά το 85%. Η αξία των 
στοιχείων του ενεργητικού, 
που κατέχουν τα επαγγελματι-
κά Ταμεία στην Ευρώπη υπερ-
βαίνει τα 3 τρισεκατομμύρια 

ευρώ. 
Στο σημείο αυτό πρέπει να τονιστεί 

για μια ακόμη φορά πως πιστεύουμε 
ότι ο ρόλος του δημοσίου συστήματος 
κυρίας και επικουρικής ασφάλισης είναι 
κυρίαρχος, ενώ ο ρόλος των παροχών 
των Επαγγελματικών Ταμείων είναι συ-
μπληρωματικός και ενισχυτικός. Όμως 
η εισαγωγή του θεσμού αυτού στην Ελ-
λάδα αποτελεί ένα σημαντικό στοιχείο ή 
καλύτερα ένα σημαντικό όπλο για τους 
ανθρώπους της εργασίας. 

ΚΛΑΔΙΚΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΟΥ ΟΤΕ 

Οφείλω να ομολογήσω ότι η ΟΜΕ -
ΟΤΕ δείχνει πάντα ιδιαίτερη ευαισθησία 
σε ότι αφορά το ασφαλιστικό γίγνεσθαι 
ιδιαίτερα στο χώρο του Ομίλου ΟΤΕ.

Αν ψηλαφίσουμε τις παρεμβάσεις που 
έχει κάνει όλα αυτά τα χρόνια θα δια-
πιστώσουμε ότι το Κλαδικό Επικουρικό 
Ταμείο, το Ταμείο Αρωγής, οι νομοθετι-
κές παρεμβάσεις υπέρ του ΤΑΠ-ΟΤΕ, η 
ΕΔΕΚΤ-ΟΤΕ και πολλά άλλα σηματοδο-
τούν την κοινωνική πολιτική του συνδικα-
λιστικού μας φορέα. 

Με αυτή τη φιλοσοφία ξεκίνησε και η 
προσπάθεια δημιουργίας Επαγγελματι-
κού Ταμείου στον χώρο του Ομίλου ΟΤΕ 
το 2003.

Το χρονικό δημιουργίας του ταμεί-

ου ξεκινά λοιπόν με την υπογραφή δύο 
Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας μετα-
ξύ ΟΤΕ και ΟΜΕ-ΟΤΕ στις 3/12/2003 και 
20/7/2005. 

Στη συνέχεια και προς υλοποίηση των 
όρων των ΣΣΕ δημιουργείται μικτή Επι-
τροπή μεταξύ ΟΤΕ και ΟΜΕ-ΟΤΕ που δι-
αμόρφωσε τους άξονες καταστατικού και 
λειτουργίας για το συγκεκριμένο ταμείο.

Ακολούθως υπήρξε επικοινωνία του 
ΟΤΕ με γνωστό δικηγόρο της Αθήνας ο 
οποίος επιμελήθηκε του καταστατικού 
αφού βεβαίως είχε συνεχή συνεργασία 
με εκπρόσωπο της μικτής επιτροπής. 

Τέλος ένας από τους πλέον επώνυ-
μους Αναλογιστές της Αθήνας προέβη 
στη σχετική Αναλογιστική Μελέτη.

Στη συνέχεια με σύμφωνη γνώμη ΟΤΕ 
και ΟΜΕ-ΟΤΕ προωθήθηκε όλο αυτό το 
υλικό στην Γενική Γραμματεία Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων και την Εθνική Αναλο-
γιστική Αρχή. 

Η ΟΜΕ-ΟΤΕ στο σημείο αυτό και με 
στόχο να επιταχύνει τις διαδικασίες 
δημιουργίας του Ταμείου όρισε εκπρό-
σωπο ο οποίος γνώριζε πολύ καλά τις 
ενέργειες που απαιτούνται σε αυτές 
τις περιπτώσεις ώστε να προωθηθούν 
οι διαδικασίες σύστασης του Ταμείου. Ο 
εκπρόσωπος της ΟΜΕ-ΟΤΕ είχε λοιπόν 
αλλεπάλληλες επαφές με το Υπουργείο 
Απασχόλησης και την Εθνική Αναλογιστι-
κή Αρχή. Οι δημόσιες αυτές αρχές αφού 
εξέτασαν τον φάκελο, ζήτησαν από τον 
εκπρόσωπο της ΟΜΕ-ΟΤΕ να φροντίσει 
ώστε να υπάρξουν κάποιες διευκρινή-
σεις από τον ΟΤΕ. Από εκείνο το σημείο 
και μετά υπήρξε μια δυσάρεστη εξέλιξη 
καθότι είχαμε μια πρωτοφανή υπαναχώ-
ρηση του ΟΤΕ και το θέμα αυτό βρίσκεται 
ακόμα σε εκκρεμότητα την στιγμή που 
το ασφαλιστικό μέλλον εμφανίζεται θολό 
στο σύνολο των Ελλήνων εργαζομένων, 
την στιγμή που το αντίστοιχο ταμείο των 
ΕΛΤΑ έχει ξεπεράσει σε αποθεματικά τα 
30 εκατομμύρια ευρώ. Ουσιαστικά για 
την ιστορία η αιτία υπαναχώρησης του 
Οργανισμού ήταν μια καταβολή περίπου 
10.000 ευρώ ετησίως για τα λειτουργικά 

έξοδα του ταμείου.

Θέλω να πιστεύω πως τούτες τις κρί-
σιμες ώρες για την Κοινωνική Ασφάλιση 
αλλά και για την γενικότερη ασφαλιστι-
κή κάλυψη των εργαζομένων, ο ΟΤΕ θα 
πράξει επιτέλους το αυτονόητο που είναι 
η ασφαλιστική προστασία των εργαζομέ-
νων του. 

Όπως λοιπόν διαφαίνεται από τα ποιο 
πάνω στοιχεία που παραθέτουμε, τα πά-
ντα είναι έτοιμα, υπάρχει καταστατικό, 
αναλογιστική μελέτη και γενικά εκείνο 
που εντυπωσιάζει τον κάθε εργαζόμενο 
στον χώρο του ΟΤΕ είναι ότι ενώ ΥΠΑΡ-
ΧΟΥΝ ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΕΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ 
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ όπου ο ΟΤΕ παρά 
τη δέσμευση του ΑΡΝΕΙΤΑΙ ΝΑ ΥΛΟΠΟΙ-
ΗΣΕΙ.

Όπως αντιλαμβάνεται ο κάθε συνά-
δελφος, βιώνουμε νέα ήθη και έθιμα από 
την πλευρά του εργοδότη. 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΛΑΔΙΚΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕ
Θα ήθελα λοιπόν στο σημείο αυτό και 

με την ευκαιρία αυτού του σημειώματος 
να δώσω μερικά στοιχεία του υπάρχο-
ντος Καταστατικού του ΚΛΑΔΙΚΟΥ ΤΑ-
ΜΕΙΟΥ ΟΤΕ.

Οι κυριότερες λοιπόν διατάξεις του 
υπό σύσταση Ταμείου Επαγγελματικής 
Ασφάλισης προσωπικού Ομίλου ΟΤΕ εί-
ναι: 

•  Δημιουργία Κλάδου Εφάπαξ και Σύ-
νταξης

•  Δικαίωμα υπαγωγής στην ασφάλι-
ση του Ταμείου έχει όλο το δόκιμο, 
μόνιμο και με σύμβαση αορίστου 
χρόνου προσωπικό του ΟΤΕ

•  Η υπαγωγή είναι προαιρετική

•  Το Ταμείο διοικείται από επταμελές 
(7μελές) Δ.Σ το οποίο απαρτίζεται 
από τρεις (3) εκπροσώπους του 
εργοδότη, τρεις (3) εκπροσώπους 
των εργαζομένων και τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ ο οποίος είναι πρόσωπο 
κοινής αποδοχής.
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•  Πόροι Ταμείου:

 α)  Εισφορές των ασφαλισμένων 

 β)  Εισφορές του εργοδότη

•  Οι τακτικές εισφορές που καταβάλ-
λονται από τον ΟΤΕ και τους ασφα-
λισμένους θα πραγματοποιούνται 
σε αναλογία 2 προς 1.

•  Αυτές οι εισφορές προβλέπεται να 
ξεκινήσουν 1%0 για τον ΟΤΕ και 
0,5%0 για τους ασφαλισμένους επί 
των μηνιαίων αποδοχών τους.

•  Τα παραπάνω ποσοστά των τα-
κτικών εισφορών δίναται να αυ-
ξάνονται σταδιακά μέχρι 4% για 
τον ΟΤΕ και μέχρι 2% και για τους 
ασφαλισμένους.

•  Το Ταμείο δημιουργεί ατομικό λο-
γαριασμό για κάθε ασφαλισμένο ο 
οποίος πιστώνεται με τις εισφορές 
του εργοδότη και του ασφαλισμέ-
νου και τις αποδόσεις του κεφαλαί-
ου του.

•  Το σύνολο των εισφορών του ασφα-
λισμένου προς το ταμείο εκπίπτει 
από το φορολογητέο εισόδημα. 

•  Η χορήγηση εφ’ άπαξ γίνεται με 
την αποχώρηση από τον ΟΤΕ είτε 
λόγω συνταξιοδότησης είτε λόγω 
διακοπής της εργασιακής σχέσης.

•   Προβλέπεται παροχή προκαταβο-
λής μέχρι και 50% του Ατομικού 
Συνταξιοδοτικού λογαριασμού του 
ασφαλισμένου.

•  Προβλέπεται επίσης αντί εφάπαξ 
χορήγηση σύνταξης από το Ταμείο 
εφ’ όσον :

 α)  Έχει 25 τουλάχιστον έτη ασφά-
λισης στο Ταμείο ή 

 β)  Εφόσον συνταξιοδοτείται από 
το φορέα κύριας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και έχει χρόνο 
ασφάλισης στο Ταμείο τουλάχι-
στον 18έτη.

•  Προβλέπεται εγγυημένη περίοδος 
σύνταξης όπου αν επέλθει θάνατος 
μεταβιβάζεται είτε στους νόμιμους 
κληρονόμους είτε σε πρόσωπα που 
είχε υποδείξει ο ασφαλισμένος.

•  Στο Καταστατικό επίσης σημειώ-
νεται ότι «η παροχή ΕΦ’ ΑΠΑΞ ή 
ΣΥΝΤΑΞΗΣ δεν εκχωρείται και δεν 
κατάσχεται, είναι δε αυτοδικαίως 
άκυρη κάθε εκχώρηση ή κατάσχε-
σή της. 

•  Ολοκληρώνοντας το σημείωμά μου, 
θα ήθελα να τονίσω ότι ξέχωρα με 
τις προσπάθειες και τους αγώνες 
του Συνδικαλιστικού Κινήματος για 
μια υγιή Δημόσια Ασφάλιση, δεν 
έχει κανείς το δικαίωμα να στερή-
σει από τον εργαζόμενο στον ΟΤΕ 
και από μια παράλληλη συνιστώσα 
προς την Κοινωνική Ασφάλιση που 
κατέκτησε με μεγάλη προσπάθεια 
και αγώνες.

Μια συνιστώσα που προσβλέπει στη 
δημιουργία ενός Κλαδικού Ταμείου για 
τα δύσκολα χρόνια που έρχονται.

Ενός Ταμείου μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα που να λειτουργεί με βάσει το 
κεφαλαιοποιητικό σύστημα. Ένα Ταμείο 
που να νοιάζεται για τον ασφαλισμένο 
υπάλληλο του ΟΤΕ, ένα Ταμείο που δεν 
θα έχει επιχειρηματικά κέρδη, δεν θα 
έχει ελλείμματα, ένα Ταμείο που σαν 
μοναδικό στόχο και όραμα θα έχει να δι-
αμορφώσει ένα αξιοπρεπές μέλλον για 
τους ασφαλισμένους του.

Πρόσφατα πληροφορηθήκαμε ότι και 
οι υπάλληλοι της ασφαλιστικής εται-
ρείας INTERAMERICAN δημιούργησαν 
Επαγγελματικό Ταμείο στο χώρο τους.

Το γεγονός αυτό έχει μεγάλη σημα-
σία διότι οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι 
γνωρίζουν τα ασφαλιστικά πλεονεκτή-
ματα ενός τέτοιου εγχειρήματος και το 
γεγονός ότι δίχως δεύτερη κουβέντα 
έστησαν το δικό τους κλαδικό ταμείο 
έχει την σημασία του. 

Ο λόγος όμως που αναφέρουμε το 
παραπάνω γεγονός δεν είναι ότι δη-

μιουργούνται συνεχώς κλαδικά ταμεία 
από εργαζόμενους με άποψη στα οικο-
νομικά, ασφαλιστικά κ.λπ, αλλά θέλου-
με να καταδείξουμε την διαφορά νοο-
τροπίας που υπάρχει σε εργοδοτικό 
επίπεδο. 

Η Interamerican συμφώνησε να κα-
ταβάλλει άμεσα εργοδοτική εισφορά 
6,25% στα κλαδικό ταμείο, ενώ στον 
χώρο του ΟΤΕ για μια εργοδοτική ει-
σφορά της τάξεως του 0,1% που έχει 
συμφωνηθεί μέσω ΣΣΕ, η εργοδοσία 
σφυρίζει αδιάφορα αρνούμενη να τιμή-
σει την υπογραφή της. 

Στην Ιnteramerican το έκαναν ήδη. Εδώ;

Ποιός είναι
Ο Σωτήρης Χρυσάφης στην 

ΠΕΤ-ΟΤΕ έχει την ευθύνη του 
ΕΛΕΑ ΠΕΤ-ΟΤΕ, γεγονός που έχει 
σαν αποτέλεσμα την καθημερινή 
ενασχόλησή του με το Α/Κ ΔΗΛΟΣ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ ΜΙΚΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ.

Στο παρελθόν υπήρξε Πρόε-
δρος του Επικουρικού Ταμείου Οι-
κοδόμων. Υπήρξε δε και από τους 
βασικότερους συντελεστές του 
στησίματος και λειτουργίας του 
Επικουρικού Ταμείου ΟΤΕ στη δι-
οίκηση του οποίου υπηρέτησε από 
την σύστασή του μέχρι το 2005. 
Επίσης με εντολή της Διοίκησης 
του ΟΤΕ εισηγήθηκε τη δημιουρ-
γία της ΕΔΕΚΤ-ΟΤΕ.

Σήμερα είναι Αντιπρόεδρος του 
Κλαδικού Ταμείου των Οικονομο-
λόγων και σύμβουλος λειτουργίας 
του Κλαδικού Ταμείου Γεωτεχνι-
κών.

Τέλος πρόσφατα ολοκλήρωσε 
μελέτη για δημιουργία του Κλαδι-
κού Ταμείου στην Αστυνομία. 
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Το Μουσείο Μπενάκη συγκαταλέγεται 
στις μεγάλες εκείνες δωρεές που αύξησαν 
τα περιουσιακά στοιχεία του κράτους, ενώ 
ταυτόχρονα αποτελεί και τον παλαιότερο 
μουσειακό οργανισμό που λειτουργεί στην 
Ελλάδα ως Ίδρυμα Ιδιωτικού Δικαίου. Με τις 
εκτεταμένες ενότητες των εκθεμάτων του, 
που καλύπτουν περισσότερους από έναν 
πολιτισμικούς τομείς, αλλά και τη γενικότερη 
λειτουργία του, που εξυπηρετεί περισσότε-
ρες από μία κοινωνικές ανάγκες, το Μουσείο 
Μπενάκη, προσφέρει ένα μοναδικό ίσως 
υπόδειγμα σύνθετης δομής μέσα στο ευρύ-
τερο πλέγμα των μουσειακών ιδρυμάτων της 
Ελλάδας.

http://www.benaki.gr/

ΠΛΟΗΓΗΣΗ ΣΤΟ INTERNET Επιμέλεια: Δήμος Αποστολίδης

Μουσεία...

Τεχνολογίες

Το Μουσείο 
Μπενάκη

Πλοηγηθείτε στο χάρτη της Ελλά-
δας, εξερευνήστε τις περιοχές που σας 
ενδιαφέρουν και ανακαλύψτε Μουσεία, 
Μνημεία και Αρχαιολογικούς Χώρους. Οι 
πολλαπλές λειτουργίες του χάρτη δίνουν 
δυνατότητες περιήγησης σε όλους τους 
νομούς της χώρας και επιτρέπουν τη συλ-
λογή διοικητικών, γεωγραφικών και πολιτι-
στικών πληροφοριών. Θα βρείτε ακόμα τις 
επεξηγήσεις όρων ιστορίας, αρχαιολογίας 
και τέχνης, καθώς και πληροφορίες για 
μυθολογικά και ιστορικά πρόσωπα που 
συναντώνται στο περιεχόμενο του ΟΔΥΣ-
ΣΕΑ.

http://odysseus.culture.gr/

Καλό σερφάρισμα και μην ξεχνάτε ότι 
περιμένω τις δικές σας προτάσεις αλλά 
και τις προσωπικές σας ιστοσελίδες στο 
e-mail της ΠΕΤ-ΟΤΕ (petote@otenet.gr).

ΟΔΥΣΣΕΑΣ
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Γάμος
Η Εκτελεστική Επιτροπή και το προσωπικό 
της ΠΕΤ ΟΤΕ εκφράζουν τα θερμές ευχές 
τους στο συν. Θεόφιλο Μπιρμπιλή, εκλεγμέ-
νο συνδικαλιστή με την παράταξη της ΔΑΚΕ 
ΠΕΤ ΟΤΕ, στο νέο του “ταξίδι” στη ζωή, κα-
θώς ενώθηκε με τα δεσμά του γάμου με την 
καλή του Μαριλένα Ρωμανίδου. Ο γάμος 
έγινε στην Τέμενη Αιγίου. Άντε και καλούς 
απογόνους!

Γάμος
Η Εκτελεστική Επιτροπή και το προσωπικό 
της ΠΕΤ ΟΤΕ εκφράζουν τα θερμές ευχές 
τους στο συν. Δημήτρη Μουστακίδη, μέλος 
του Δ.Σ. της ΠΕΤ-ΟΤΕ με την παράταξη της 
ΠΑΣΚΕ, στο νέο του “ταξίδι” στη ζωή, καθώς 
ενώθηκε με τα δεσμά του γάμου με την καλή 
του Χριστίνα Καταπόδη. Άντε και καλούς 
απογόνους!

Ευχαριστήριο
Ο συν Θεόφιλος Μπιρμπιλής ευχαριστεί 
όλους τους συναδέλφους που επικοινώνη-
σαν μαζί του ή πήγαν στο γάμο του για του 
εκφράσουν τις ευχές τους για την καινούρια 
του ζωή.

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α

Έχει περάσει λίγος καιρός και ακό-
μη δεν μπορούμε να πιστέψουμε 
ότι έφυγες από κοντά μας. Μας 
λείπει η καθημερινή σου καλημέ-
ρα και περιμένουμε από στιγμή σε 
στιγμή να ανοίξει η πόρτα και να σε 

συναντήσουμε. Ο Κατανεμητής Αλεξάνδρας παραμένει άδειος και 
δεν μπορούμε να συνειδητοποιήσουμε ότι δεν θα σε ξαναδούμε. 
Ήσουν γλυκύτατος, πράος και συγκαταβατικός, συνεργάσιμος με 
όλους και αξιοπρεπής, αγαπητέ και αξέχαστε Στάθη.
Τραγικές φιγούρες οι γονείς σου και η αγαπημένη σου Μαλβίνα, 
δυσαναπλήρωτο το κενό που άφησες σε όσους σε γνώρισαν, γιατί 
είχες μόνο φίλους.

Δεν πρόλαβες στα 34 χρόνια σου να γευτείς τις χαρές της ζωής 
που προγραμμάτιζες. Τη Δευτέρα 21 Αυγούστου, έπεσε σαν κε-
ραυνός εν αιθρία η είδηση του θανάτου σου. Όλοι οι συνάδελφοι 
βουβάθηκαν, τα μάτια όλων βούρκωσαν στο τραγικό άκουσμα.
Αξέχαστε φίλε, το θεωρούμε φόρο τιμής να γράψουμε αυτά τα λίγα 
λόγια από καρδιάς για σένα.
Αιωνία θα είναι η μνήμη σου, αξιαγάπητε Στάθη, γιατί ο χαρακτήρας 
σου υπήρξε φωτεινό παράδειγμα προς μίμηση για όλους εμάς που 
είχαμε την τύχη να συνεργαστούμε μαζί σου, να σε αγαπήσουμε 
και να μη σε ξεχάσουμε ποτέ. Και, αν όπως λένε, μπορείς να μας 
βλέπεις από εκεί ψηλά, «γίνε αεροφύσημα και γλυκοφίλεσέ μας».
Θα σε θυμόμαστε πάντα…

Οι συνάδελφοί του Τεχνικού Τμήματος Σόλωνος

Στη μνήμη του συναδέλφου μας Στάθη Φέκκα 
που έφυγε τόσο πρόωρα από κοντά μας…

Ένας δικός μας άνθρωπος, μια εμβλη-

ματική μορφή χαμηλών τόνων, ο Τάσος 

Ρήγας, έφυγε από κοντά μας για πάντα. 

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα αισθάνεται πιο 

φτωχό με το χαμό του.
Ο Τάσος Ρήγας «πέρασε» διακριτικά από 

το συνδικάτο και έβαλε τη σφραγίδα του σε 
δύσκολες εποχές για το Σ.Κ.

Ο Ρήγας γεννήθηκε το 1914 και είχε πά-
θος με την ορειβασία. Καταπονημένος από 
την ηλικία, είχε μιλήσει στη «ΦΩΝΗ των 
Τεχνικών» τεύχος 234 και να μας αφηγη-
θεί πως την εποχή που προσλήφθηκε στον 
ΟΤΕ, το 1931 εκπαιδευτές ήταν Γερμανοί. 
Οι πρώτοι τεχνικοί  το πρωί δούλευαν και 
το βράδυ πήγαιναν σχολείο για να καταρτι-
σθούν καλύτερα.

 Ασχολήθηκε με τον συνδικαλισμό λίγο 
πριν τη Γερμανική Κατοχή και μπαίνει στο 
τότε σωματείο των Τεχνικών. Κοντά στον 
Δημοσθένη Γεωργίου έδωσαν τις πρώτες 
μάχες. Ήταν στο μπλόκο της Κωλέττη . 
Τότε που συνέλαβαν πολλούς τεχνικούς 
και τους πήγαν στο στρατόπεδο Χαϊδαρίου. 
Ήταν εκείνοι από τους οποίους έπαιρναν 
και εκτελούσαν σε αντίποινα κάθε φορά 
που είχαν σαμποτάζ από αντιστασιακούς 
Έλληνες.

Αριστερός από τα γενοφάσκια του, το-
ποθετημένος στη μεριά των τροτσκιστών 

θυμάται τις μέρες της Κατοχής και λέει «να 
μην ξαναζήσουμε τέτοιες δύσκολες εποχές. 
Ένας καθημερινός αγώνας επιβίωσης». 
Έζησε τον ΟΤΕ μετά την απελευθέρωση 
από τους Γερμανούς.

Το 1964 ήταν πρόεδρος του Σωματείου 
της ΠΕΤ ΟΤΕ με αντιπρόεδρο τον Γραμματι-
κάκη. Το 1967 με τον ερχομό της δικτατορί-
ας των συνταγματαρχών ήρθε «μήνυμα» ότι 
έπρεπε να παραιτηθούν μέσα σε 24 ώρες, 
αλλιώς θα διέλυαν το Σωματείο. «προτι-
μήσαμε να παραιτηθούμε. Δεν έπρεπε να 
κάνουμε βήματα στο κενό».

Διετέλεσε εκλεγμένο μέλος στη ΓΣΕΕ 
μαζί με τον πρώην πρόεδρο της Βουλής 
Αλευρά τη δεκαετία του 1960. Τότε που 
πάλευαν να ρίξουν τον Μακρή με τα σω-
ματεία σφραγίδα. Δεν πήρε ποτέ το μισθό 
της ΓΣΕΕ. «Τέτοια λεφτά δεν τα έπιανα στα 
χέρια μου» λέει.

Είχε ενεργό ρόλο στη σύνταξη της εβδο-
μαδιαίας, τότε εφημερίδας του Σωματείου. 
Έγραφε το κύριο άρθρο, το πρώτο σχόλιο.

Πως βλέπει σήμερα τους νέους; «Διαφέ-
ρουμε παρασάγγας στον τρόπο σκέψης» 
λέει λακωνικά. Και τι βλέπει για το προσω-
πικό του μέλλον; «με έχει κερδίσει η ορει-
βασία. Όσο αντέχω και μπορώ θα συνεχίσω 
να ανεβαίνω στις βουνοκορφές».

Έφυγε ο Τάσος Ρήγας
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Στιγμές

Οι εποχές αλλάζουν... Καμιά φορά 
και οι άνθρωποι αν κι αυτό τελικά 

είναι πολύ δύσκολο στις μέρες μας.

Κι έρχεται η επόμενη μέρα και τα 
φέρνει όλα τούμπα. Αλλιώς το 

υπολογίζεις, αλλιώς είναι. Ποιος μπο-
ρεί να μας εγγυηθεί το αύριο; Κανείς.

Μπορεί να βάζουμε κι εμείς το 
χεράκι μας, αν το θέλουμε, αλλά 

μέχρι εκεί. Χέρι είναι, δεν είναι μαγικό 
ραβδί.

Υπάρχει αισιοδοξία; Αυτό είναι το 
ζητούμενο. Κανονικά θα έπρεπε 

να υπάρχει. Μέχρι τουλάχιστον να 
δούμε τους νέους ανθρώπους και το 
ήθος τους. Να διαπιστώσουμε πού το 
πάνε...

Εντάξει τίποτα δεν είναι εύκολο. Η 
εξουσία, κάθε εξουσία είναι ξελο-

γιάστρα. Άλλα τάζει, άλλα κάνει όταν 
δει τα δύσκολα.

Για την ώρα κρατάμε ότι γοητεία 
μπορεί να έχει το νέο.. Και περιμέ-

νουμε. Όχι με τα χέρια και το κορμί σε 
στάση προσοχής . Τίποτα δεν αλλάζει 
όταν εμείς είμαστε υποταγμένοι.

Λίγο στην αναμονή μέχρι το νέο 
περιβάλλον να δείξει το πρόσωπό 

του ή τα δόντια του.

Εδώ είμαστε για να επανεκτιμήσου-
με τη στάση μας.

Ο Θραψανιώτης

Μ π ρ ο σ τ ά
σ τ ο  ν έ ο

π ε ρ ι β ά λ λ ο ν

Σε ευχαριστώ, ω εταιρεία! Του Θανάση Δρίτσα*

Φέτος το καλοκαίρι μού δόθηκε η ευκαιρία να εκτιμήσω από κοντά το μέ-
γεθος της δασικής καταστροφής -ιδιαίτερα στο Νομό Ηλείας- ως αποτέλεσμα 
της μεγάλης πυρκαγιάς του 2007. 

Σε μια αντικειμενικά μεγάλη εθνική τραγωδία, οι «Νέρωνες» της εξουσίας απλά 
παρακολουθούσαν ψυχρά, χωρίς να μπορούν να επέμβουν αποτελεσματικά και να 
προστατεύσουν τις ζωές των ανθρώπων και την εθνική μας περιουσία. Την ίδια 
αδιαφορία, απέναντι στην καταστροφή της πρωτεύουσας της χώρας αυτή τη φορά, 
έδειξαν οι «Νέρωνες» όταν τον Δεκέμβριο του 2008 συμμορίες αγνώστου προε-
λεύσεως και ταυτότητας έκαιγαν αδίστακτα το κέντρο της πόλης, λεηλατώντας τις 
περιουσίες κυρίως των βιοπαλαιστών μικρο-ιδιοκτητών. 

Ομως είναι αξιοπερίεργο ότι οι δύο προαναφερθείσες -αντικειμενικά μεγάλες-
εθνικές τραγωδίες δεν είχαν κινήσει τόσο το ενδιαφέρον των Αρχών (και βέβαια 
των ΜΜΕ) όσο ο σημερινός υποτιθέμενος λοιμός της γρίπης των χοίρων. Επί του 
παρόντος, τα παγκόσμια επιδημιολογικά στοιχεία ομιλούν για θνητότητα και νοση-
ρότητα που δεν διαφέρει από αυτήν μιας απλής εποχικής γρίπης. Ομως, σύμφωνα 
με την αντίληψη του συμπλέγματος εξουσίας-ειδικών, η εποχική αυτή γρίπη πιθα-
νόν απειλεί το πολύτιμο ελληνικό γενετικό υλικό με εξαφάνιση από τον πλανήτη 
Γη. Ας αναλογιστούμε όλοι τη μιζέρια και τη μοναξιά του πλανήτη μετά την απώλεια 
του σύγχρονου ελληνικού σπόρου. Και επειδή δεν ζει πλέον ο Ιπποκράτης, ο πα-
τέρας της Ιατρικής, τον οποίο είχε καλέσει προ είκοσι αιώνων ο Περικλής για να 
σώσει την Αθήνα από την πανδημία, οι σύγχρονοι «Νέρωνες» απευθύνθηκαν στη 
φιλανθρωπία και τη γνώση των φαρμακευτικών εταιρειών που φτιάχνουν εμβόλια. 
Και τι λαγνεία κουβαλάει πάνω της η μαγική αυτή λέξη. Εμβόλιο. Με ένα τσίμπημα 
βελόνας όλα τα παρόντα και μελλοντικά δεινά της ανθρωπότητας θα πεταχθούν 
στον τενεκέ των σκουπιδιών. Και βέβαια η όποια κατασκευάστρια εταιρεία θα ει-
σπράξει από τον ελληνικό λαό τριψήφια νούμερα σε εκατομμύρια ευρώ, σε εποχές 
οικονομικής δυσπραγίας, για να προστατευθεί το ελληνικό γενετικό υλικό και να 
μην αναπτύξει ο Ελλην φτάρνισμα ή βήχα! Ο λοιμός βέβαια δεν αφορά καθόλου 
τους πυρόφιλους «Νέρωνες», οι οποίοι θα χαιρετούν τα πλήθη των γριπιασμένων 
ανέργων μέσα από τις πολυτελείς μαύρες Καγιέν. Ως σύγχρονες Αντουανέτες 
-πλήρως αποκομμένες από το γίγνεσθαι- αναρωτιούνται: Μα γιατί ο κόσμος φωνά-
ζει; Δεν έχουν ψωμί να φάνε; Δώστε τους τότε παντεσπάνι! 

Τα σκεφτόμουν όλα αυτά ενώ τακτοποιούσα το πλήθος των λογαριασμών που 
πλήρωσα πρόσφατα. Πλήρωσα επίσης την έκτακτη εισφορά, το ΕΤΑΚ, τον ετήσιο 
φόρο, το ΚΤΕΟ, την κάρτα καυσαερίων, και έρχεται το πράσινο τέλος αυτοκινήτου, 
η πράσινη ταυτότητα, οι φόροι μεταβίβασης και άλλα πολλά. Αναρωτιέμαι τι ουσιώ-
δες παίρνω πίσω από αυτή τη χώρα για όσα πληρώνω. Ατενίζοντας την καμένη γη 
της πατρίδας μου, το μόνο που μπορώ να κάνω αυθόρμητα είναι να ευχαριστήσω, 
όχι τους «Νέρωνες» της εξουσίας, αλλά την εταιρεία που φτιάχνει εμβόλια για να 
με γλιτώσει από το φτάρνισμα και τον βήχα. Θυμήθηκα το τραγουδάκι του Διονύση. 
Σ’ ευχαριστώ, ω εταιρεία, εν αφθονία μού παρέχεις στέγη, τροφή και προστασία. 
Σ’ ευχαριστώ, ω εταιρεία. 

*MD, FESC, καρδιολόγος, 
Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο 
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Επικαιρότητα

Χρονολόγιο Γεγονότων…
Διαβάζουμε καθημερινά τις περισσότερες 

εφημερίδες που κυκλοφορούν στην Αθήνα. Και 
αποδελτιώνουμε τις πιο σημαντικές ειδήσεις 
που θα χρησίμευαν ουσιαστικά σε όσους συν-
δικαλιστές - μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής 
της ΠΕΤ ΟΤΕ θέλησαν να κάνουν χρήση της 
ιδιότυπης αυτής «εφημερίδας».

Σ’ αυτά τα καθημερινά δελτία ανατρέχου-
με ετεροχρονισμένα, αφού έχει εξαντληθεί ο 
χρόνος της έκδοσης του περιοδικού μας για να 
αλιεύσουμε τις πιο σημαντικές ειδήσεις και να 
ξεκαθαρίσουμε μέσα μας αυτά που διαμορφώ-
νουν την επικαιρότητα.

Ειδήσεις οικονομικές, πολιτικές, τίτλοι που 
άξιζε να περάσουμε για να μας φέρουν στο σή-
μερα. Ας παρακολουθήσουμε αυτή την εξέλιξη 
των γεγονότων των μηνών, Ιούνιος, Ιούλιος, 
Αύγουστος.

ã  Το θέμα με τη Siemens συνεχίζει να απα-
σχολεί τις εφημερίδες. Αυτή τη φορά τα 
πράγματα πήραν διαστάσεις καθώς με 
εντολή εισαγγελέα εκδόθηκαν εντάλματα  
για όλη την οικογένεια Καραβέλα «παι-
δομάζωμα» το χαρακτηρίζει το ΕΘΝΟΣ, 
ενώ απολογούνται οι Γ. Σκαρπέλη και ο 
Ηλ. Γεωργίου. Οι Χριστοφοράκος, Καρα-
βέλας έφυγαν ήδη σαν… κύριοι εκτός 
Ελλάδος.

ã  Οι τράπεζες κάνουν τις… δύσκολες 
προκειμένου να απορροφήσουν κρατικά 
κεφάλαια 1,2 δις ευρώ με αντάλλαγμα 
προνομιούχες μετοχές προκειμένου να 
στηριχτεί η ελληνική οικονομία από τη 
διεθνή κρίση. Τι ανάγκη έχουν αυτές…

ã  Ανησυχία από την πέραν του Ατλαντι-
κού Αμερική. Η General Motors κήρυξε 
πτώχευση ενώ η Chrysler πωλείται στην 
ιταλική Fiat. Τέλος εποχής για την αμερι-
κανική αυτοκινητοβιομηχανία.

ã  Στην τακτική ετήσια Γενική συνέλευ-
ση του ΟΤΕ που πραγματοποιήθηκε, 
υπερψηφίστηκε η παραμονή του κ. Πα-
ναγή Βουρλούμη στο τιμόνι του ΟΤΕ. Η 
Deutscher Telecom τον χρειάζεται σ’ 
αυτή τη θέση ευθύνης.

ã  Άλλο ένα σενάριο απ’ αυτά που κατά και-
ρούς βλέπουν το φως της δημοσιότητας 
μιλάει για εθελουσία έξοδο από τον ΟΤΕ 
που θα φτάσει τις 3.000. Συνήθης ημέρα 
των δημοσιεύσεων η Δευτέρα ή η Τρίτη. 

Αυτή τη φορά αναφέρονται σε κίνητρα 
που θα δοθούν σε διοικητικούς κυρίως 
υπαλλήλους του Οργανισμού.

ã  Απεργία για πρώτη φορά στην ιστορία 
προκηρύσσουν οι υπάλληλοι της Ευρω-
παϊκής Τράπεζας ως ένδειξη διαμαρτυ-
ρίας για τις αλλαγές που σχεδιάζονται 
στο ασφαλιστικό του. Κι ας είναι απλά μια 
90λεπτη προειδοποιητική απεργία. Είναι 
να μην  κάνουν την αρχή.

ã  Ευρωεκλογές εν μέσω σκανδάλου 
Siemens. Μικρή πτώση της Ν.Δ., άνοδος 
του ΠΑΣΟΚ. Η Μεγάλη αποχή από τις 
κάλπες άνοιξε νέο κύκλο συζητήσεων. 
Γιατί οι πολίτες αρνούνται να πάνε στις 
κάλπες; Φταίει μόνο ο καλό, καλοκαιρι-
νός καιρός ή συμβαίνει κάτι άλλο;

ã  Τρομακτικοί οι δείκτες της οικονομίας. Η 
καταγραμμένη ανεργία σκαρφάλωσε στο 
9,2% τον Απρίλιο από το 8,9% που ήταν 
τον Μάρτιο. Η ανασφάλεια του κόσμου 
μεγαλώνει.

ã  Σπίτι από την Εργατική Εστία απέκτησε 
η συνδικαλίστρια Κωνσταντίνα Κούνεβα η 
οποία αντιμετωπίζει ακόμα τις συνέπει-
ες από τη βάρβαρη επίθεση που δέχθη-
κε από τους ασύλληπτους μέχρι στιγμής 
δράστες. Η σχετική απόφαση της υπουρ-
γού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ-

στασίας έγινε δεκτή με ικανοποίηση από 
το σύνολο του συνδικαλιστικού κόσμου.

ã   Είμαστε η χώρα της ευημερίας των αριθ-
μών. Αυτό συμπεραίνει κανείς, καθώς 
υπουργείο και ΟΑΕΔ προσθέτουν τις 
εποχικές προσλήψεις λόγω τουρισμού 
για να μιλήσουν για αισιοδοξία ξεχνώ-
ντας μακροχρόνια ανέργους, απολύσεις 
και τετραήμερη απασχόληση.

ã  Τις αγωνιώδεις προσπάθειες της Κομι-
σιόν ανακαλύπτουν οι εφημερίδες, τονί-
ζοντας ότι προκειμένου να αναχαιτιστεί 
το κύμα ανέργων, που ανέρχονται σε 25 
εκατ. Στην Ευρωπαϊκή Ένωση ρίχνει στην 
αγορά πακέτο 19 δις. Ευρώ. Προσπαθεί 
να κρατήσει κόντρα στο κοινωνικό κραχ, 
αλλά αν είναι κι αυτά τα λεφτά να τα πά-
ρουν οι Τράπεζες, μην περιμένουμε να 
δούμε κανένα αποτέλεσμα.

ã   Στο «κόκκινο» τα Επικουρικά Ταμεία της 
Γενικής Τράπεζας και του Δημοσίου. Δεν 
έχουν χρήματα να καταβάλουν συντάξεις 
και εφάπαξ. Εκτός ελέγχου η κατάστα-
ση.

ã  Δυο κινητά για κάθε Έλληνα! Τα 20 εκα-
τομμύρια άγγιξαν οι συνδέσεις τον Μάρ-
τιο. Η διείσδυση της κινητής τηλεφωνίας 
στον πληθυσμό της χώρας καταρρίπτει 
το ένα μετά το άλλο τα ρεκόρ, φτάνοντας 
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στις αρχές Απριλίου στο 178,6%.

ã   Παγκόσμια κρίση: Δεκάδες εκατομμύρια 
Αμερικανοί με κουπόνια τροφίμων και 
άλλων ειδών πρώτης ανάγκης καθώς 
η κρίση που δονεί συθέμελα τις ΗΠΑ 
ώθησε άλλους 591.000 ανθρώπους να 
ενταχθούν στο Ομοσπονδιακό Πρόγραμ-
μα για την Καταπολέμηση της πείνας. Τα 
στοιχεία παρμένα από το υπουργείο Γε-
ωργίας που επισημαίνει πως ήδη έχουν 
ενταχθεί 33 εκατ. Αμερικανοί, περίπου ο 
ένας στους εννιά.

ã  Η Deutsche Telecom ζητά «ανταλλάγμα-
τα» για την απόκτηση ενός επιπλέον 5% 
στον ΟΤΕ. Και ξεκίνησε τα «παζάρια» με 
την κυβέρνηση για πιο ήπια αντιμετώπιση 
από την Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνι-
ών και Ταχυδρομείων που έχει επιβάλει 
στον Οργανισμό 70 εκατ. Ευρώ αλλά και 
να έχει το δικαίωμα να αποφασίζει μόνη 
της για τις ---- στα δίκτυα νέας γενιάς 
(οπτικές ίνες).

ã  Οξύνεται η σύγκρουση ΟΤΕ - Παρόχων 
καθώς ο πρώτος προχώρησε σε ασφα-
λιστικά μέτρα κατά της Forthnet, αφού 
θεωρεί ότι δέχεται επίθεση στον πυρήνα 
των εσόδων του που είναι τα πάγια και 
ανέρχονται ετησίως σε 700-800 εκατομ-
μύρια ευρώ. 

ã  «Ένεση» 4 δισεκατομμυρίων ευρώ 
απαιτούν μέχρι το τέλος του χρόνου τα 
ταμεία του ΙΚΑ - ΟΑΕΕ - ΟΠΑΔ και ΟΓΑ 
για να μην… βουλιάξουν, αφού οι πόροι 
του προϋπολογισμού τους εξαντλούνται. 
«Καμπανάκι» και για τα άλλα Ταμεία;

ã   Σε «πήλινα πόδια» στηρίζεται η αγορά 
των Τηλεπικοινωνιών καθώς τα πρώτα 
αποτελέσματα δείχνουν ότι οι ζημιές των 
ανταγωνιστών του ΟΤΕ θα πλησιάσουν 
τα 300 εκατομμύρια ευρώ. Ψυχραιμία 
παιδιά, εσείς λέγατε ότι ο κλάδος είναι 
υπό ανάπτυξη.

ã   Τέρμα τα ανώνυμα καρτοκινητά. Το 
υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών 
έδωσε στη δημοσιότητα σχέδιο νόμου 
που περιέχει τον τρόπο με τον οποίο θα 
γίνει η ταυτοποίηση στοιχείων για τους 
κατόχους και χρήστες εξοπλισμού και 
υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας. Οι υπο-
χρεώσεις των εταιρειών, τα προσωπικά 
δεδομένα και η «εξίσωση» καρτοκινητών 
και συνδρομητών με συμβόλαιο.

ã  Έκρηξη της ανεργίας στις ηλικίες 45 
- 64 ετών. Οι απολύσεις έμπειρων ερ-
γαζομένων εκτινάχθηκαν μέχρι και 50% 

μέσα στους πρώτους μήνες του 2009. 
Οι εργοδότες φαίνεται ότι διώχνουν 
πιο εύκολα έναν μεγαλύτερο ηλικιακά 
υπάλληλο, ο οποίος είναι 30% με 40% 
πιο «ακριβός» από έναν νέο. Μάλιστα… 
Έτσι «ζυγίζουν» την εργατική δύναμη.

ã   Τίθεται σε ισχύ ο νέος κανονισμός για 
χαμηλότερα τέλη περιαγωγής. Έτσι από 
την 1η Ιουλίου έχουμε φθηνότερες κλή-
σεις και sms στην Ευρώπη των «27». Να 
και μια καλή είδηση.

ã   Νέα μέτρα ζητά ο επίτροπος Χοακίν 
Αλμούνια να πάρει η Ελλάδα. Και «γα-
λαντόμος» καθώς είναι, δίνει και μια 
μικρή προθεσμία έως τις 24 Οκτωβρίου. 
Διαφορετικά απειλεί να προχωρήσει σε 
επιτήρηση της ελληνικής οικονομίας. 
Σιγά ρε παλικάρι, μην σφίγγεσαι… 

ã   Σήμα κινδύνου για την υπερχρέωση της 
Wind Hellas έστειλε ο οίκος αξιολόγη-
σης της πιστοληπτικής ικανότητας Fitch 
Ratings. Ο οίκος επισήμανε πως αν δεν 
μπουν νέα κεφάλαια, δεν θα μπορέσει 
να αποπληρώσει τα δάνειά της. Μπα, τα 
κάνουν αυτά οι ιδιώτες;

ã  Νέα από το μέτωπο της εθελουσίας. Ο 
κ. Βουρλούμης σε συνάντηση με συνδι-
καλιστές του ΟΤΕ ξεκαθάρισε ότι δεν 
αναμένεται νέο πρόγραμμα, τουλάχιστον 
μέχρι το 2010, και πάντως μικρότερο σε 
έκταση των 3.000 ατόμων. Ισχύει όμως η 
ένταξη των 600 στο πρόγραμμα εθελου-
σίας εξόδου του 2005.

ã  Στον ΟΣΕ η κυβέρνηση ανακάλυψε τη 
«μισθωτή εφεδρεία». Οι εργαζόμενοι 
αδυνατούν να κατανοήσουν πώς θα βο-
ηθηθεί από αυτό ο Οργανισμός και για 
να κάνουν γνωστή τη διαμαρτυρία τους 
έκαναν κατάληψη του κεντρικού κτιρίου 
στην Καρόλου. Η «μισθωτή εφεδρεία» 
προβλέπει την αποχώρηση περίπου 
3.000 εργαζομένων, οι οποίοι θα λαμβά-
νουν μόνο το 70% του μισθού τους, ενώ 
θα επανέλθουν στον ΟΣΕ όταν ο Οργανι-
σμός το κρίνει απαραίτητο. Νέα ήθη…

ã   Τρομακτικά τα στοιχεία από την αύξηση 
των ανέργων. Πάνω από 600.000  έως 
το τέλος του 2009. Φόβοι ότι οι αθρόες 
απολύσεις κυοφορούν εξέγερση. Εν τω  
μεταξύ, μισθοί και απασχόληση ανησυ-
χούν την Τράπεζα της Ελλάδος.

ã   Τη δυνατότητα εξόφλησης ακόμα και 
ληγμένων λογαριασμών τηλεφώνου με 
ένα απλό τηλεφώνημα στο «1305» έχουν 
πια οι συνδρομητές του ΟΤΕ. Καλή η κί-

νηση. Αν είχαν και λεφτά…

ã  Ο συνδικαλισμός έχει το τίμημά του. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Διεθνούς Συν-
δικαλιστικής Συνομοσπονδίας, τη χρονιά 
που μας πέρασε εξαιτίας της συνδικα-
λιστικής δράσης τους δολοφονήθηκαν 
76 εργαζόμενοι, στην πλειονότητά τους 
Λατινοαμερικανοί.

ã   Σημαντική αύξηση των εργαζομένων με 
μέσο και υψηλό μορφωτικό επίπεδο στην 
Ε.Ε. και δραματική μείωση των ανειδίκευ-
των και εργαζόμενων με χαμηλό επίπεδο 
κατάρτισης έως το 2020 η πρώτη πανευ-
ρωπαϊκή έκθεση για τη μελλοντική προ-
σφορά δεξιοτήτων.

ã  Σε απεργιακές κινητοποιήσεις προχώρη-
σε η ΟΜΕ ΟΤΕ από τις 2 έως 23 Ιουλίου, 
αντιδρώντας στην περαιτέρω πώληση 
ποσοστού 5% των μετοχών του Οργανι-
σμού της Deutsche Telecom. Στα αιτή-
ματα περιλαμβάνονται ακόμα η επίλυση 
ζωτικών ζητημάτων που αφορούν την 
επιχείρηση (εφαρμογή κανόνων λειτουρ-
γίας που να διασφαλίζουν διαφάνεια, αξι-
οκρατία, προοπτική).

ã  Ένας στους τρεις νέους που ζητούν να 
μπουν στην αγορά εργασίας για πρώτη 
φορά, τρώει «πόρτα» ανεργίας, σύμφωνα 
με τη Στατιστική Υπηρεσία. Ω! Τι κόσμος 
μπαμπά…

ã  Συνέλευση… εξορίστων στον ΟΤΕ. Στο… 
πεζοδρόμιο, κυριολεκτικά επί της Λεω-
φόρου Κηφισίας, πραγματοποιήθηκε (!;) 
η γενική συνέλευση του ΟΤΕ στις 24/6. 
Εντάσεις προκάλεσε η παρουσία αν-
δρών των ΜΑΤ. Από τα επεισόδια ήταν… 

η συνέχεια στη σελ. 34
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Γ ιατί αυτοκτονούν οι εργαζόμενοι στη FT; Γιατί πεθαίνουν κα-
ταπίνοντας κουτιά από ηρεμιστικά, γιατί μαχαιρώνονται στην 
κοιλιά κατά τη διάρκεια της εβδομαδιαίας σύσκεψης παραγω-

γής, γιατί πηδάνε από το παράθυρο του γραφείου τους, γιατί πέφτουν 
από γέφυρες στη μέση του εθνικού αυτοκινητόδρομου; 

Η εξήγηση, αν πιστεύετε την ψυχρή λογική των αριθμών, είναι 
απλή. Οι υπάλληλοι της FT δεν αυτοκτονούν. Είναι μια χαρά, περνάνε 
θαυμάσια, και τα λυπηρά «περιστατικά», δεν είναι παρά μια λαμπρή 
επιστημονική επιβεβαίωση του στατιστικού δείκτη αυτοκτονιών στο 
γενικό πληθυσμό της Γαλλίας. Έχουν μετρήσει 16,3 θανάτους από 
αυτοκτονίες κατ΄έτος, ανά εκατό χιλιάδες κατοίκους στη χώρα. Οπό-
τε;

Οπότε, τα νούμερα των νεκρών στον τηλεπικοινωνιακό γίγαντα 
είναι απολύτως εντάξει, από λογιστική άποψη. Είναι τόσο μα τόσο 
εναρμονισμένα με τις εθνικές στατιστικές, που ακούγονται στρογγυ-
λά, κανονικά, σχεδόν… όμορφα. 

Από λογιστική άποψη, πάντα.

Το σκάνδαλο δεν είναι σκάνδαλο.Είναι μια αηδία που τη σκέφτηκαν 
οι συνδικαλιστές και οι λαοπλάνοι. Αμόρφωτοι άνθρωποι, δημαγωγοί. 
Μα, δεν ξέρουν στοιχειώδη αριθμητική; Στα χίλια κομμάτια, βγαίνουν 
και μερικά σκάρτα. Μερικοί υπάλληλοι «χαλάνε», πριν ανταποκριθούν 
πλήρως στο πλαφόν τους. Δεν θα το κάνουμε και θέμα. 

Εγώ να σας πώ, ως (γεννημένο) νούμερο, ησύχασα. Και να φαντα-

στείτε ότι για μια στιγμή πήγα να συγχιστώ. Κάτι το «σπλάτς» από το 
σώμα της Στεφανί, λίγα λεπτά μετά το mail στον πατέρα της «αυτό 
ήταν, πήρα την αποφασή μου», κάτι το χράτς από τη μαχαιριά στον 
(ανώνυμο) , όταν του είπε ο προϊστάμενος ότι η θέση του κινδυνεύει, 
κάτι ο αυτόχειρας που έγραψε «ο μόνος λόγος που βάζω τέρμα στη 
ζωή μου είναι οι συνθήκες εργασίας στη France Telecom», πήγαν να 
με κλονίσουν.

Όχι πιά. Τώρα ξέρω. Τα νούμερα είναι καθησυχαστικά, νανουρι-
στικά, γλυκά. Όλα είναι όπως πρέπει να είναι στη Γαλλία. Κανείς δεν 
αυτοκτονεί περισσότερο απ΄ όσο του αναλογεί στατιστικά. Αφήστε 
που η δημοσιοποίηση των «περιστατικών», σύμφωνα με υψηλόβαθ-
μο στέλεχος της εταιρείας, «μπορεί να επηρεάσει τους ψυχολογικά 
ασταθείς». 

Καλύτερα σιωπή. Μην τους βάζουμε και ιδέες. Να πέφτουν τα σώ-
ματα αθόρυβα στα τσιμέντα, , να κυλάνε ησύχως τά άντερα έξω από 
τα στομάχια, να μπει mute στο ρόγχο της υπερβολικής δόσης, στο 
θόρυβο της καρέκλας που κλωτσιέται κάτω από το σκοινί της κρε-
μάλας. 

Όλα είναι ήσυχα στη Γαλλία. 

Από λογιστική άποψη, πάντα. 

Tης Ρίκας Βαγιάνη από το Blog Protagon

(πηγή στατιστικών Spiegel online-2009)

Η ζωή μου ως νούμερο στη France Telecom 

ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΝΟΥΝ ΚΑΤΑ ΜΕΤΩΠΟ ΕΠΙΘΕΣΗ 
ΣΤΟΥΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥΣ KΑΙ ΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 

«Δολοφόνε»! «Ντροπή σου»! «Παραιτή-
σου»! Με αυτές τις κραυγές υποδέχθηκαν 
τον διευθυντή της «Φρανς Τέλεκομ», Ντι-
ντιέ Λομπάρ, οι εργαζόμενοι στο εργοστάσιο 
του Ανεσί, στις παρυφές των Αλπεων. Λίγες 
ώρες νωρίτερα, είχαν θρηνήσει την απώλεια 
του συναδέλφου τους Ζαν-Πολ Ρουανέ, του 
24ου αυτόχειρος της εταιρείας μέσα σε ενά-
μιση χρόνο.

Ηταν 8.45 το πρωί, όταν ο 51χρονος Ρου-
ανέ σκαρφάλωσε το προστατευτικό κιγκλί-
δωμα του αυτοκινητόδρομου Α 41, ατένισε 
τον γκρεμό περίπου 100 μέτρα κάτω από τα 
πόδια του και ύστερα από ένα μικρό δισταγ-
μό, αψήφησε τις κραυγές των περαστικών 
που προσπαθούσαν να τον αποτρέψουν και 
πήδησε στο κενό. Στο αυτοκίνητο του Ρου-
ανέ βρέθηκε σημείωμα προς τους οικείους 
του –τη σύζυγο και δύο παιδιά του, 12 και 
8 ετών– το οποίο δεν άφηνε την παραμικρή 
αμφιβολία: οδηγήθηκε στην αυτοκτονία γιατί 
δεν μπορούσε να αντέξει τις συνθήκες ερ-
γασίας, με τον εξοντωτικό ανταγωνισμό, τις 

διαρκείς μεταθέσεις και το μόνιμο άγχος της 
απόλυσης.

Κρατικό μονοπώλιο κατά το παρελθόν, η 
«Φρανς Τέλεκομ» είναι μια γιγαντιαία, πο-
λυεθνική επιχείρηση, που λειτουργεί πλέον 
με όρους ιδιωτικού τομέα και απασχολεί 
περίπου 100.000 εργαζομένους στη Γαλλία. 
Με αυτό το δεδομένο, το ποσοστό αυτοκτο-
νιών δεν αφίσταται του εθνικού μέσου όρου, 
αλλά το γεγονός ότι 24 εργαζόμενοι έθεσαν 
τέλος στη ζωή τους επειδή δεν μπορούσαν 
να αντέξουν τις συνθήκες εργασίας συνιστά 
μέγα κοινωνικό και ηθικό πρόβλημα για τη 
Γαλλία. Eνα πρόβλημα με προφανή πολιτική 
διάσταση, καθώς το κράτος εξακολουθεί να 
είναι ο υπ’ αριθμόν 1 μέτοχος, με ποσοστό 
λίγο μεγαλύτερο του 23%.

Ύστερα από μία ακόμα αυτοκτονία εργα-
ζομένης, η κυβέρνηση Σαρκοζί ζήτησε από 
τη διεύθυνση της εταιρείας να λάβει μέτρα 
για τη βελτίωση του εργασιακού κλίματος και 
για την παροχή ειδικής ψυχολογικής στήρι-
ξης στους υπαλλήλους που αντιμετωπίζουν 

οξυμένα προβλήματα. Μετά τη νέα τραγωδία, 
στο Ανεσί, ο Ντιντιέ Λομπάρ ανακοίνωσε ότι 
καταργούνται οι συστηματικές μεταθέσεις 
στελεχών, όπως επίσης και οι εξατομικευ-
μένοι στόχοι παραγωγής για κάθε υπάλληλο. 
Αντιμέτωπος με την κατακραυγή των εργαζο-
μένων στις εγκαταστάσεις του Ανεσί, δέχθη-
κε ότι «δεν είναι φυσιολογικό να μη βρίσκεται 
στην κορυφή των προτεραιοτήτων μας ο αν-
θρώπινος παράγοντας».

Ωστόσο, οι ανακοινώσεις του Λομπάρ 
θεωρήθηκαν πολύ όψιμες από τους εργαζο-
μένους και τα κόμματα της αριστερής αντιπο-
λίτευσης. Το Σοσιαλιστικό Κόμμα ζήτησε, διά 
του εκπροσώπου Τύπου Μπενουά Αμόν, την 
παραίτηση του Λομπάρ, ενώ ταυτόσημη ήταν 
η στάση της κοινοβουλευτικής ομάδας των 
Κομμουνιστών. Από την πλευρά του, ο Πατρίς 
Ντοσέ, ηγέτης του τοπικού παραρτήματος της 
συνδικαλιστικής ομοσπονδίας CFDT, δήλωσε: 
«Υπήρχε πραγματική αδιαφορία, ούτε ίχνος 
ανθρωπιάς, δεν κουβέντιαζαν τίποτε άλλο 
από νούμερα και αντιμετώπιζαν τους εργάτες 
σαν να ήταν κρέας για λουκάνικα».

Ανθρώπινα
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Έ
χοντας πλέον ξεκάθαρο 
αλλά και δεδομένο ότι 
η εποχή που διανύου-

με στον ΟΤΕ, αλλά και η εποχή η 
οποία βρίσκεται μπροστά μας, θα 
είναι ιδιαίτερα δύσκολη όσον αφο-
ρά την διασφάλιση των εργασιακών 
μας δικαιωμάτων, αλλά και τις τεκ-
μηριωμένα δίκαιες διεκδικήσεις 
μας για ένα καλύτερο εργασιακό 
αύριο.

Η ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ έχει ήδη θέ-
σει τις απαραίτητες προτεραιότη-
τες στις οποίες είναι όπως πάντα 
αποφασισμένη να προσηλωθεί και 
δυναμικά να κινηθεί για αυτές στο 
άμεσο μέλλον.

Είμαστε αποφασισμένοι να πα-
λέψουμε για αυτά που μας πρέ-
πουν και παράλληλα μας αξίζουν, 
τα δίκαια αιτήματα των εργαζομέ-
νων στον Ομιλο ΟΤΕ και τις ουσια-
στικές ανάγκες τους.

- Έναν ΟΤΕ με δημόσιο έλεγχο.

- Ικανοποιητική Συλλογική Σύμ-
βαση Εργασίας, μονοετής ή διετής 
ανάλογα με το συμφέρον των ερ-
γαζομένων.

- Συμφωνία για το θέμα του αξιο-
λόγιου, με σκοπό να καταλήξουμε 

σε κοινή συμφωνία με την διοίκηση 
για ένα αξιολόγιο αντάξιο των ερ-
γαζομένων στον όμιλο, με σκοπό 
την αποπομπή του διευθυντικού 
δικαιώματος το οποίο σε αρκετές 
περιπτώσεις έρχεται σε αντίθεση 
με το γενικότερο πνεύμα αξιολό-
γησης του προσωπικού.

•   Λειτουργία επαγγελματικού τα-
μείου το οποίο θα επικεντρωθεί 
στους συναδέλφους οι οποίοι 
έχουν μπει στην αγορά εργασί-
ας μετά το 1993 και πλήττονται 
άμεσα από τις ασφαλιστικές 
ρυθμίσεις από τότε μέχρι και 
σήμερα.

•  Ένταξη στα βαρέα και ανθυγι-
εινά των συναδέλφων τεχνικών 
με έμφαση στους τεχνικούς των 
καλωδιακών εγκαταστάσεων.

•  Ένταξη στον ΟΤΕ όλων των 
συμβασιούχων από ΟΤΕPLUS 
και HELLASCOM καθώς και 
εκείνους οι οποίοι εργάζονται 
με δικαστικές αποφάσεις.

•  Άμεση ένταξη στον ΟΤΕ όλων 
των εργαζομένων της πρώην 
ΟΤΕΝΕΤ, με γνώμονα την συ-
ντριπτική πλειοψηφία των ερ-
γαζομένων σε αυτήν και όχι τα 

υψηλά αμειβόμενα προνομιακά 
δήθεν «στελέχη».

•  Έναν ενιαίο κανονισμό προσω-
πικού στον ΟΤΕ ενάντια σε κα-
τηγοριοποιήσεις και εργαζόμε-
νους διαφορετικών ταχυτήτων.

•   Ανάδειξη, στήριξη και προστα-
σία του συνολικού έργου των 
συναδέλφων τεχνικών. Συγκε-
κριμένες προτάσεις για υπο-
στήριξη του τεχνικού έργου με 
σύγχρονα μέσα και εργαλεία.

Η ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ θα συνε-
χίσει να αγωνίζεται με όλες 
της τις δυνάμεις όπως έχει 
κάνει μέχρι σήμερα με μονα-
δικό στόχο την υπεράσπιση 
των δικαιωμάτων των συνα-
δέλφων τεχνικών του Ομίλου 
ΟΤΕ. Πιστεύουμε ακράδαντα 
ότι τα συμφέροντα των ερ-
γαζομένων δεν γνωρίζουν 
παρατάξεις, χρώματα ή απο-
χρώσεις και γιαυτό ο αγώνας 
μας πρέπει να είναι καθολικός 
ενιαίος και ανεξάρτητος από 
οποιαδήποτε κομματική ή πα-
ραταξιακή λογική.

ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

Αγ. Κωνσταντίνου 38 Αθήνα, Τ.Κ. 104 37, Τηλ: 210-5285302, Fax: 210-5285316
e-mail:dakeote@hotmail.gr •Ηλ. σελίδα: http://www.geocities.com/dakeote

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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Έχει ωριμάσει και κύρια έχει κατα-
στεί απολύτως αναγκαίο στη σημερι-
νή καταιγίδα αντεργατικών ρυθμίσε-
ων και αποδόμησης εργασιακών κα-
τακτήσεων στον όμιλο ΟΤΕ και στον 
κλάδο τηλ/νιων συνολικά, η αναδιορ-
γάνωση του σ.κ. στο χώρο .

Η ΠΑΣΚΕ- ΠΕΤ-ΟΤΕ ιστορικά ήταν, 
είναι και θα είναι πρωτοπόρα σε ότι 
αφορά στην υπηρέτηση των συμφε-
ρόντων των εργαζομένων.

Συγκεκριμένα κατά τον ίδιο τρό-
πο που συμμετείχαμε στην ιδρυτική 
διακήρυξη της ΠΑΣΚΕ- ΠΕΤ –ΟΤΕ το 
1975 και στον εκδημοκρατισμό του 
σ.κ. κατά τον ίδιο τρόπο που συμμε-
τείχαμε στην ίδρυση της ΟΜΕ-ΟΤΕ 
το 1982 και κατά τον ίδιο τρόπο που 
ήμασταν παρόντες στην πρώτη γραμ-
μή για τις μεγάλες κατακτήσεις του 
εργατικού μας κινήματος , θέτουμε 
σήμερα εδώ και τώρα το ζήτημα της 
άμεσης υλοποίησης του οράματος 
μας για ένα σωματείο στην επιχείρη-
ση για μια Ομοσπονδία στον κλάδο. 

Σύμφωνα με την ομόφωνη από-
φαση του εκλογικού συνεδρίου της 
ΟΜΕ-ΟΤΕ στις 08-09-10/05/2009 
αλλά και σύμφωνα με την τελευταία 
απόφαση του οργανωτικού συνεδρί-
ου της ΓΣΕΕ, παίρνουμε την πρωτο-
βουλία και ξεκινούμε διάλογο σε δύο 
επίπεδα:

Α)  ανάμεσα στα σωματεία μέλη 
της ΟΜΕ-ΟΤΕ 

Β)  ανάμεσα στις Διοικήσεις των 
σωματείων εργαζομένων στις 
εταιρίες των τηλεπικοινωνιών 
και την ΟΜΕ-ΟΤΕ. 

Στόχος μας δεν είναι να υποκα-
ταστήσουμε θεσμικούς συνομιλητές 
(αφού άλλωστε και εμείς ανήκουμε 
σε αυτούς) αλλά να παρακινήσουμε 
και να δημιουργήσουμε εξελίξεις 
για την αντιμετώπιση των τεράστιων 
προβλημάτων που γεννώνται από την 
άναρχη και χωρίς όρια εκμετάλλευση 
των εργαζομένων στον κλάδο.

Άλλωστε η ολιγωρία όλων μας 
έχει δημιουργήσει απουσία έκφρα-

σης και προάσπισης των συμφερό-
ντων των εργαζομένων στην θεσμική 
αντιστοίχηση απέναντι στην ένωση 
εργοδοτικών οργανώσεων εταιριών 
επικοινωνιών με αντιστοίχιση ένωση 
εργατικών εκπροσώπων.

Με μόνη φιλοδοξία σύσταση κλα-
δικής ομοσπονδίας εντός του 2010 
και ικανοποιητικής υπογραφής κλαδι-
κής συλλογικής σύμβασης εργασίας 
για τους δεκάδες- χιλιάδες εργαζό-
μενους στις επικοινωνίες, αλλά και 
με το όραμα για την ένωση όλων των 
πρωτοβάθμιων σωματείων του ΟΤΕ 
σε ένα ισχυρό, παρεμβατικό, πρωτο-
πόρο καινοτόμο σωματείο.

Καλούμε σε διάλογο όλους τους 
εμπλεκόμενους με χρονικό ορίζοντα 
λήψης αποφάσεων από τα αρμόδια 
όργανα εντός του 2009.

Η ΠΑΣΚΕ - ΠΕΤ - ΟΤΕ θεωρεί ανα-
γκαία τη λήψη συγκεκριμένων πρωτο-
βουλιών έτσι κι αλλιώς, και κάνει την 
υπέρβαση για μια ακόμα φορά , πέρα 
από κομματικά και μικροπαραταξιακά 

συμφέροντα με μόνο γνώ-
μονα το ιερό καθήκον για 
την προάσπιση των αξιών 
και των αρχών του εργατι-
κού μας κινήματος.

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ
ΕΝΟΤΗΤΑ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 

- ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΤΗΤΑ
 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΤΗΣ ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ

ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ιστοσελίδα: www.paske-petote.gr, e-mail: info@paske-petote.gr

Αναδιοργάνωση του συνδικαλιστικού 
κινήματος στις Επικοινωνίες

ΤΑΚΤΙΚΟΙ
1. ΜΗΤΣΙΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ
2. ΑΝΔΡΙΤΣΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
3. ΜΟΥΡΤΖΙΑΠΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
4. ΣΤΑΜΟΥΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
5. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ
6. ΜΠΙΤΖΙΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ
1. ΘΩΜΑΚΟΥ ΦΛΩΡΑ
2. ΛΕΩΝΙΔΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
3. ΔΗΜΕΓΓΕΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
4. ΣΠΗΛΙΩΤΑΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
5. ΜΠΟΛΕΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
6. ΚΑΡΑΜΗΤΣΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Συνάδελφοι η παράταξή μας έκανε διαδικασία για την συμπλήρωση της Γραμματείας ΠΑΣΚΕ 
ΠΕΤ-ΟΤΕ Αττικής , στην ψηφοφορία για την εκλογή των οργάνων υπήρξε μεγάλη συμμετοχή 
ψήφισαν 251 άτομα , και εκλέγονται οι παρακάτω:
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Στις 14/09/09 το Δ.Σ. της ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε. απεφάσισε 
κατά πλειοψηφία και διά μομφής την απομάκρυνση του 
Φωλιά Αθ. (α.σ.ε.) από την θέση του ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ένεκα επικίνδυνης αποδεδειγμέ-
νης συνδικαλιστικής ανεπάρκειας και δόλιας επιβλα-
βούς σκοπιμότητας κατά της θεσμικής λειτουργίας 
της ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε.

Συγκεκριμένα στις 4.9.09 το Δ.Σ. της ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε. 
ευρισκόμενο στη Θεσσαλονίκη, ύστερα από προγραμ-
ματισμένη σύγκληση και παρόντων σχεδόν όλων των 
μελών του Δ.Σ. δεν συνεδρίασε γιατί ο κατέχων την 
θέση του Α. Γ. Γ. διά αφρόνου λόγου και ανακοίνωσης 
με ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑΤΙΚΗ, ΣΥΚΟΦΑΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΧΡΗ-
ΣΤΙΚΗ ΣΤΑΣΗ και εκμεταλλευόμενος, την μη παρου-
σία για λόγους υγείας του αδιαμφισβήτητα έντιμου Γ. 
Γραμματέα Τασσιού Θ., ΣΑΜΠΟΤΑΡΙΣΕ την διαδικασία 
και αντί να αναπληρώσει ως ώφειλε καταστατικά τον 
Γ.Γ. απεχώρησε προκλητικά δημιουργώντας καταστα-
τική ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΤΡΟΠΗ και αναγκαστική 
ματαίωση του Δ.Σ. που σημειωτέον ως θέμα είχε την 
ΕΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΤΑ ΒΑΡΕΑ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ ως και για τους συμβασιούχους.

ΝΑΤΟΙ ΛΟΙΠΟΝ, ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΙ ΟΙ ΠΑΡΑΧΑ-
ΡΑΚΤΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΝΟΜΕΥΤΕΣ ΤΟΥ Σ.Κ. Όπως και τώρα 
στη Θεσσαλονίκη φασιστικά ΤΟΡΠΙΛΙΣΑΝ ΤΑ ΒΑΕ, έτσι 
και το 2007-2008, μέσω της φωνής των τεχνικών, υπο-
βάθμισαν, υπονόμευσαν, εξαΰλωσαν Σταλινικά κάθε 

π ρ ο σ π ά -
θεια ανάδειξης και προβολής των ΒΑΕ (πρόταση της 
Υγιεινής και Ασφάλειας) για λογαριασμό της ΠΕΤ-
Ο.Τ.Ε., καταχραζόμενοι πάλι την θέση του Γ. Δημοσίων 
Σχέσεων που κατείχε τότε ο Μπρόφας Παν., (α.σ.ε.), 
υπεύθυνος του περιοδικού, περίοδος σκοτεινής εμπα-
θούς Γκαιμπελικής λογοκρισίας και καταβαράθρωσης 
της δημοκρατικής λειτουργίας της ΠΕΤ/Ο.Τ.Ε. 
Βλέπουμε λοιπόν ότι η καταχρηστικότητα η οποία 
συντελείται από συνδικαλιστές της α.σ.ε. σε θέσεις 
ευθύνης που κατείχαν ή κατέχουν είναι παθογενής, 
φρενοβλαβής, φαύλη και ζημιογόνος για τα μέλη και 
την λειτουργία της ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε.

π.χ. Ο εν λόγω πρώην Αναπλ. Γεν. Γραμματέας εκ 
της θέσεώς του (καταχρηστικά ποιών) παρ΄ ότι γνώριζε 
και ήτο στην Θεσσαλονίκη για το Δ.Σ. και διέμενε μετά 
των υπολοίπων μελών της α.σ.ε. στο υπερπολυτελές 
ξενοδοχείο PORTO PALACE, φρόντισε εκ προθέσεως 
και προφανώς καθ΄ υπαγόρευση του ΠΑΤΡΟΚΛΩΝΟΥ 
να τραυματίσει - ΚΗΛΙΔΩΣΕΙ (ΓΚΟΤΖΑΜΑΝΙΣΤΙΚΑ) 
ηθικά-οικονομικά-συναδελφικά και κοινωνικά το κύρος 
και την καταστατική λειτουργία της ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε. (με 
ύβρεις, ασύστολα ψεύδη και συκοφαντίες). 

Υ.Γ. Συνάδελφοι-ισσες

Επ’ αφορμή του ρυπαρογραφήματος της ασε συνε-
χίζουμε να απαντάμε ότι η Ακομμάτιστη Ενότητα είναι 
η μόνη Ενότητα συναδέλφων στο Σ.Κ. του Ο.Τ.Ε. που 

δεν χρωστάει σε κανένα τίποτε. Είναι η μόνη Ενότητα 
που δεν είναι προσδεδεμένη σε κανένα κόμμα και σε 
καμμιά - καμμιά κομματική συνδικαλιστική παράταξη, 
απ΄ άκρη σε άκρη. Είναι Αυτόφωτη - Ακηδεμόνευτη - 
Ανεξάρτητη και αποτελείται από άτομα με ελευθερία 
σκέψης. 

Ένεκα τούτων λοιπόν, με αποτροπιασμό διαμη-
νύουμε στους δολιοφθορείς και ψευτοεισοδιστές του 
Σ.Κ. τύπου α.σ.ε. ότι είναι ανάξιοι και πολύ κατώτεροι 
διά να ομιλούν για τα τρία αξιολογότατα στελέχη της 
ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

Αλεξανδρίδη Δ. (Θεσσαλονίκη) 
Φλώρο Ι. (Δωδεκάνησα) 
Αργυρόπουλο Α. (Ξάνθη)

Με τεράστια συνδικαλιστική εμπειρία, με υψηλό-
τατο ήθος, με ακάματη αγωνιστική δράση, με αλτρου-
ισμό και άμεμπτη υψηλή δημοκρατικότητα, τυγχάνουν 
δε της αταλάντευτης εμπιστοσύνης - συμπαράστασης 
των συναδέλφων της περιοχής τους ως και όλης της 
Ελλάδας. Άλλωστε και οι τρεις μαζύ συλλέγουν όσες 
ψήφους έχει η α.σ.ε. συνολικά.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ  ΕΝΟΤΗΤΑ

ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΟΤΕ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                     Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

           ΜΑΡΙΟΛΗΣ ΑΛΕΞ. ΜΑΡΙΟΛΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

Η ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΥΣΣΩΜΗ 
ΔΙΑΔΗΛΩΝΕΙ ΔΥΝΑΜΙΚΑ ΚΑΙ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ 
ΒΑΣΙΚΟ ΣΥΝΘΗΜΑ ΤΗΣ ΠΕΤ-ΟΤΕ ΓΙΑ “ΕΝΑΝ ΟΤΕ 

ΔΗΜΟΣΙΟ” ΣΤΗ ΔΕΘ 5/9/09

Ιστοσελίδα: www.akom-ote.com, E-mail: info@akom-ote.com

ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤΕ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ - ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ
ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΑΝ ή ΔΟΛΟΦΟΝΗΘΗΚΑΝ;

«Ο ΙΟΣ ΤΩΝ ΜΑΝΑΝΤΖΕΡΣ ΣΚΟΤΩΝΕΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ»
ΣΤΗ FRANCE TELECOM

POUR L’ UNITE DE - PARTIE BULLETIN DE LA PRESS - 
ACCUSATION SULCIDE OU MORT

COLLEGUES

DANS LE DERNIER UN ET DEMI AN IL Y A EU VINGHT QUATRE (24) 
DE NOS FRERES TECHNICIENS DE “FRANCE TELECOM”  QUI SONT  
MORTS.

LECHANGEMENT DES TELECOMMUNICATIONS PUBLIQUES 
EN PRIVEES, EN COMBINAISON AVEC L’ OPPRESSION BRUTALE 
AU TRAVAIL, LE CHANCEMENT D’ DUVRAGE CONTRAINT, LES 
DEPLACEMENTS SUCCESSIVES, LE AUTOEVALLUATIONS, AINSI QUE L’ 
OBTENTIONS DES BUR MALURE ET DES INDICES DE LA CONCURRENCE 
ANARCMIQUE ET INKUMAINE PAR DES MANAGERS SANS EXPERIENCE, 
ONT APPORTE LE DESESPOIR ET ONT CAUSE LES ASSASSINATS

ON ACCUSE

LE COMPORTEMENT ILLEGITIME, EXTERMINATIF EY INHUMAIN 
DE LA PART DES EMPLOYEURS ET DES COMPLICES A CES CRIMES. 
ON SUPPORTE LE COLLEGUES DE FRANCE TELECOM AINSI QUE LEUR 
GREVE ANNONCEE POUR LE 06/10/2009.

POUR L’ UNITE DE - PARTIE

           LE  PRESIDENT                    LE SEBRETAIRE GENERAL

ALEXANDROS  MARIOLIS                   IOANNIS  MARIOLIS

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ
 ΣΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΤΗΣ FRANCE TELECOM

ΑΠΟΚΑΘΗΛΩΘΗ Ο ΚΛΩΝΟΣ ΤΟΥ ΓΚΟΤΖΑΜΑΝΙΣΜΟΥ
ΣΤΟ Σ.Κ. ΝΑ ΛΟΙΠΟΝ ΠΟΙΟΙ ΥΠΟΝΟΜΕΥΟΥΝ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ 

ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΤΑ ΒΑΡΕΑ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ 
ΩΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΜΟΝΙΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΩΝ
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Οι εκλογές τελείωσαν, τώρα είναι η δική μας 
ώρα. 

Να ανασυγκροτηθούμε και να διεκδικήσουμε 
την επομένη μέρα.

Με την αυτόνομη εργατική δράση μας να 
απαιτήσουμε:
•	 	Εθνικοποίηση	 του	 ΟΤΕ	 τώρα	 -	 έξω	 η	 D.T	
από	τον	ΟΤΕ.

•	 	Να	 δημιουργηθεί	 το	 δίκτυο	 της	 οπτικής	
ίνας	μέσα	από	τον	ΟΤΕ.	

•	 	Έξω	τα	GOLDEN	BOYS,	οι	προϊστάμενοι	 -	
Αρβυλοφύλακες	και	οι	εργολάβοι	από	τον	
ΟΤΕ

•	 	Να	κλείσουν	οι	δουλεμπορικές	Hellas-com	
και	ΟΤΕ-plus.

•	 Μονιμοποίηση	όλων	των	συμβασιούχων.
•	 	Μόνιμη	 και	 σταθερή	 δουλειά	 για	 όλους	
τους	εργαζόμενους.

Πραξικόπημα στην ΠΕΤ-ΟΤΕ 
κατά της ΑΣΕ 

Καθαιρούν το Θανάση Φωλιά!!!

Σ τ η ν 
συνεδρίαση του Δ.Σ της 
ΠΕΤ-ΟΤΕ στις	 14-09-
09,η	ΔΑΚΕ	με		συνεταί-
ρους της,	την	«Ακομμά-
τιστη (Κ)ενότητα»	(σχη-
ματίζοντας	 μεταξύ	 τους		
μια	 συγκυριακή	 οριακή	
πλειοψηφία	 19	 στους 
35)	κατέθεσαν	πρόταση 

μομφής εναντίον	του εκπρόσωπου	της	ΑΣΕ	στην	
Ε.Ε		της	ΠΕΤ-ΟΤΕ	και		Αναπ.	Γραμματέα	του	σω-
ματείου Φωλιά Θανάση	και	με	το	“αποφασίζωμεν 
και διατάσωμεν”,	αποφάσισαν	πραξικοπηματικά	
με	19	ψήφους υπέρ	-	2 κατά (ΕΣΚ)	και	14 απο-
χές (ΠΑΣΚΕ, ΑΣΕ) να	καθαιρεθεί	ο	συνάδελφος	

και	σε	άλλο	Δ.Σ	να	ζητήσουν	από	την	ΑΣΕ	να	τον	
αντικαταστήσει!!!

Με πρόσχημα	 την	 άρνηση	 του	 να	 παραστεί	
σαν	Αν.	Γραμματέας	της	ΠΕΤ	–	ΟΤΕ,	και	να	νο-
μιμοποιήσει	με	την	παρουσία	του	αυτός	και	τα	
άλλα	δυο	μέλη	της	ΑΣΕ,	τη	συνεδρίαση	του	
ΔΣ,	που	ετσιθελικά	μετέφεραν	στη	Θεσσα-
λονίκη.

Τέτοια διαδικασία δεν προβλέπεται όμως 
από το καταστατικό.	 Ο	 συνάδελφος	 έχει	
εκλεγεί	από	τους	εργαζόμενους,	και	κατέχει	
δικαιωματικά	αυτή	τη	θέση.

Στην επεισοδιακή συνεδρίαση	 μάλιστα,	
οι	ιδεολογικοί	απόγονοι	των	γιοσμάδων	και	
γκοτζαμάνηδων,	απειλούσαν	με	εκφράσεις	
«είσαι το κακό σπυρί και θα το σπάσουμε, 
θα φας πολύ ξύλο κ.λ.π » και	του	ζητούσαν 
να κάνει δήλωση μετανοίας	για	να	τον	συγ-
χωρήσουν! 

Όχι	 δεν	 προχώρησαν	 σε	 ψηφοφορία	 για	 να	
αποφασίσουν	αν	πρέπει	να	τον	δείρουν	ή	να	τον	
σκοτώσουν	-	τουλάχιστον	ακόμα…

Τους χαλάσαμε τα σχέδια
Με τη μη συμμετοχή μας στη συνεδρίαση της 

Θεσσαλονίκης, τους χαλάσαμε	το	πρόσχημα	της	
τετραήμερης διαμονής σε υπερπολυτελές ξε-
νοδοχείο,	που	είχαν	οργανώσει	 	για	να	«διαδη-
λώσουν	κατά	της	αντεργατικής	πολιτικής». (	Στη	
μόνη	 διαδήλωση	 που	 παρέστησαν	 όμως,	 ήταν	
μέσα	στα	εγκαίνια	 της	έκθεσης,	σαν	 χειροκρο-
τητές	του	Καραμανλή	).

Οι πραγματικοί λόγοι του πραξικοπήματος εί-
ναι άλλοι.	

Μας μισούν για τη δράση και τις αποκαλύψεις 
μας:

-  Γιατί καταγγείλαμε την «εθελούσια»	 που	
υπόγραψαν	με	τον	Βουρλούμη,	και		κατάργη-
σαν	τα	εργασιακά	δικαιώματα	όχι	μόνο	στον	
ΟΤΕ	 αλλά	 σε	 όλον	 τον	 ευρύτερο	 δημόσιο	
τομέα.

-  Γιατί αποκαλύπτουμε τα πάντα στους εργα-
ζόμενους και στην κοινωνία.	Από	το	δουλε-
μπόριο	 στον	 ΟΤΕ,	 την	 ανεξέλεγκτη	 δράση	
των	εργολάβων	στο	ενεργό	δίκτυο	που	πα-
ραβιάζει	το	απόρρητο	των	τηλεπικοινωνιών,	
από	 τις	 καταγγελίες	μας	στην	ΑΔΑΕ	για	 το	
ρόλο	της	ΟΤΕ-PLUS	κ.λ.π.

-  Εφαρμόζουμε την εναλλαγή	στα	όργανα	του	
σωματείου,	 ενώ	 αυτοί	 είναι	 επαγγελματίες	
συνδικαλιστές.	
-		Πηγαίνουμε για δουλειά και δεν ασκούμε το 

δικαίωμα της απαλλαγής από την εργασία.
Όλοι αυτοί,	 Πρόεδρος,	 Αντιπρόεδρος	 κ.λ.π	

έχουν	
πάνω	 από	 15	

χρόνια	 να	κάνουν	
έστω	ένα	μεροκάματο.	

Δεν εφαρμόζουμε 
την «ομερτά»	 που	 θέ-
λουν	 να	 επιβάλλουν	
και	 δεν παίρνουμε τη 
συνδικαλιστική αποζη-
μίωση.

Αυτοί και χιλιάδες 
άλλοι	μεταξύ	των	οποί-

ων	και	το κάψιμο της σβάστικας στο Σύνταγμα	
για	να	μην	παραχωρηθεί	ο	ΟΤΕ	στη	D.T.	είναι	οι	
λόγοι	που	έχασαν	την	ψυχραιμία	τους	και	εκμε-
ταλλευόμενοι	το	κλίμα	των	εκλογών	βρισκόμενοι	
σε	διατεταγμένη υπηρεσία και	εκτελώντας συμ-
βόλαιο,	νομίζουν	ότι	μπορούν	να	εξοβελίσουν	την	
ΑΣΕ	και	το	Θ.	Φωλιά	από	τις	διαδικασίες	του	ερ-
γατικού	κινήματος.	Είναι όμως γελασμένοι, μα-
ταιοπονούν, εμείς δεν σταβλιζόμαστε σε κανένα 
κομματικό τους μαντρί για να μας διαγράψουν.

Τον κρατάνε;
Για να κρίνετε την  τραγελαφικότητα και αντι-

φατικότητα ορισμένων ακούστε και αυτό:
Ο Γεν. Γραμματέας της ΠΕΤ-ΟΤΕ (ο	 οποίος	

ούτε	 ενημέρωσε	 το	 Φωλιά	 ότι	 θα	 λείπει,	 ούτε	
καμία	 συνεργασία	 έκανε	 μαζί	 του	 για	 να	 τον	
αντικαταστήσει	στη	Θεσσαλονίκη)	ενώ	η	παράτα-
ξή	 του	 (ΠΑΣΚΕ) απείχε	από	 την	ψηφοφορία	και	
δεν συμμετείχε στη διαδικασία,	αυτός	σαν	Γεν.	
Γραμματέας	 παρέμεινε	 στη	 θέση	 του	 και	 δεν	
αποχώρησε,	 θέλοντας	 να	 νομιμοποιήσει	 στην	
ουσία	το	πραξικόπημα.	Τι συμβαίνει, τόσο πολύ 
τον «κρατάει» η ΔΑΚΕ ή δεν καταλαβαίνει τι του 
γίνεται;

Σημειώνουμε για άλλη μια φορά	πέρα	από	το	
γνωστό	και	μη	εξαιρετέο	Μαριόλη και	τα	ονόματα	
των	τριών	άλλων	Ακομμάτιστων	που	ήρθαν	για	να	
εξυγιάνουν	 το	 Σ.Κ.  Είναι	 ο	Αργυρόπουλος	Αν-
δρέας από	την	Ξάνθη,	ο	Αλεξανδρίδης	Δημ. από	
τη	 Θεσσαλονίκη	 και	 ο	Γιάννης Φλώρος από	 τη	
Ρόδο. Οι δύο τελευταίοι μάλιστα δηλώνουν «δη-
μοκράτες».

Ας αναρωτηθούν οι ψηφοφόροι τους, γι’ αυτό 
τους ψήφισαν για να ξεσκονίζουν τα παπούτσια 
της ΔΑΚΕ;

ΟΤΕ: infoweb/Προσωπικού/Σωματεία-Σ.Κ/ΑΣΕ-ΟΤΕ
E Mail: aseote@yahoo.gr, Ιστοσελίδα: www.geocities.com/aseote
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ΕΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΕ
internet: http://www.eskote.gr email: info@eskote.gr

ΚΤΙΡΙΑ ΑΔΕΙΑΖΟΥΝ… ΚΤΙΡΙΑ ΓΕΜΙΖΟΥΝ ΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕΓΑΛΩΝΟΥΝ!!!

Συναδέλφισσες συνάδελφοι,

Ε ίναι	 σε	 εξέλιξη	 ολόκληρη	
διαδικασία	 αλλαγών	 στον	 τομέα	
της	στέγασης	των	υπηρεσιών	του	

ΟΤΕ.	Η	θυγατρική	του	ΟΤΕ	-	OTE	estate-	
«αξιοποιεί»	τη	μεγάλη	ακίνητη	περιουσία	
του	ΟΤΕ.	Βιάζονται	να	βγάλουν	στο	σφυρί	
-	με	τον	ένα	ή	τον	άλλο	τρόπο	-	τη	μεγάλη	
ακίνητη	περιουσία	 του	ΟΤΕ.	Οι	 μέτοχοι	
και	 τα	 κέρδη	 που	 επιδιώκουν…	 δεν	
περιμένουν.	Η	μια	πλευρά	η	οικονομική,	
επισκιάζει	 τον	 αρνητικά	 χαρακτήρα	
κι	 αυτής	 της	 εξέλιξης	 κι	 αφήνει	 στο	
περιθώριο	 τους	 εργαζόμενους	 και	 τις	
ανάγκες	 του	 για	 στέγαση	 υπηρεσιών	
σύμφωνα	με	τις	σύγχρονες	συνθήκες	κι	
ανάγκες.

Ο ι	 κερδοσκοπικές	 κι	 άλλες	
επιδιώξεις	 του	 ΟΤΕ,	 αφήνουν	
στην	 άκρη	 τους	 εργαζόμενους	

και	 τις	 ανάγκες	 τους	 για	 στέγαση	
υπηρεσιών	 σύμφωνα	 με	 τις	 σύγχρονες	
συνθήκες	 κι	 ανάγκες.	 Οι	 «σύγχρονες»	
παρατάξεις	 των	 ΠΑΣΚΕ	 	 ΔΑΚΕ	 	 ΑΓ.	
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ	 κλπ.	 σιωπούν.	 Δεν	
θέλουν,	 ούτε	 μπορούν	 να	 κοντράρουν	
τις	επικίνδυνες	για	τους	εργαζόμενους	
εξελίξεις.	 Είναι	 χαρακτηριστικό	 πως	
για	 την	 προωθούμενη	 εκκένωση	 του	
κτιριακού	 συγκροτήματος	 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ	
“φιλέτο”	στην	καρδιά	της	πόλης,	μόνο	η	
ΕΣΚ	ΟΤΕ	πήρε	ξεκάθαρη	υπεύθυνη	θέση,	
θέση	 υπεράσπισης	 των	 δικαιωμάτων	
των	εργαζομένων	για	συνθήκες	που	θα	
διασφαλίζουν	 την	 υγεία,	 τη	 σωματική	
ακεραιότητα,	την	ίδια	τους	τη	ζωή.	

ΟΜΕ	 ΟΤΕ	 και	 σωματεία	 μέλη	 της,	
σιωπούν,	 αφήνουν	 ελεύθερο	 το	
έδαφος	 για	 να	 αλωνίζουν	 αυτοί	 που	

θα	 κάνουν	 κέρδη	 για	 τους	 λίγους	 την	
τεράστια	 ακίνητη	 περιουσία	 του	 ΟΤΕ,	
αδιαφορώντας	 για	 τους	 εργαζόμενους.	
Με	 πιο	 κριτήριο	 άραγε	 μεθοδεύουν	
τη	 μετακίνηση	 των	 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ	
της	 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ	 στο	 κτίριο	 της	 ΝΕΑΣ	
ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ.	«Ξεχνούν»	άραγε	αυτοί	
οι	 «φωστήρες»	 ότι	 κάθε	 κτίριο	 δεν	
κάνει	 για	 όλα	 και	 πολύ	 περισσότερο	
για	 σύνθετες	 εργασίες	 σαν	 αυτές	
των	 εργαστηρίων.	 Με	 πιο	 σχεδιασμό	
άραγε	προωθούν	τη	μετακίνηση	σειράς	
υπηρεσιών	στο	ΝΥΜΑ;	Είναι	όλα	καλά	σε	
αυτό	το	κτιριακό	συγκρότημα;	Η	υγιεινή	&	
ασφάλεια	η	ίδια	η	ζωή	των	εργαζομένων,	
διασφαλίζεται;	 Εμείς	 λέμε	 όχι,	 άρα	 τα	
εργαστήρια	πρέπει	να	παραμείνουν	στο	
κτίριο	που	βρίσκονται.	Συνηγορεί	-	στην	
εκτίμησή	μας	αυτή	-	η	ύπαρξη	σωρείας	
προβλημάτων	ασφάλειας	στο	κτίριο	κι	η	
σιωπή	των	ΤΠΑ	-	τεχνικού	ασφάλειας	&	
ΕΣΥΠ	 -	 ΟΜΕ	 ΟΤΕ	 &	 σωματείων	 μελών	
της,	σε	συγκεκριμένα	ερωτήματα.

Τ ους	 καλούμε	 να	 απαντήσουν	
τώρα,	 χωρίς	 καθυστέρηση	 στα	
εξής	ερωτήματα:

1.	 	Καλύπτονται	 όλοι	 οι	 χώροι	 του	
ΝΥΜΑ	 -	 ΥΜΑ	 από	 σύστημα	
πυρόσβεσης	-	πυροπροστασίας;

2.	 	Τι	 μέριμνα	 υπάρχει	 για	 την	 καλή	
λειτουργία	 του;	 Υπάρχει	 έγκριση	
της	 αρμόδιας	 Πυροσβεστικής	
Υπηρεσίας;

3.	 	Υπάρχει	σχέδιο	ταχείας	εκκένωσης	
των	 χώρων	 σε	 περίπτωση	
πυρκαγιάς	 -	 σεισμού	 -	 ή	 άλλου	
σοβαρού	κινδύνου;

4.	 	Είναι	διασφαλισμένη	η	ανεμπόδιστη	

λειτουργία	 όλων	 των	 εξόδων	
κινδύνου;

5.	 	Διαθέτουν	 οι	 σχετικές	 θύρες,	
κατάλληλους	 μηχανισμούς	
(χειρολαβές	κινδύνου);

6.	 	Οι	 υπάρχοντες	 μηχανισμοί	
ελεγχόμενης	 εισόδου	 (μπάρες	
ηλεκτροκίνητες)	 -	 εξόδου,	 σε	
εισόδους	 ΝΥΜΑ	 και	 ΥΜΑ,	 πως	
θα	 επιτρέψουν	 την	 ταχεία	 έξοδο	
των	 εργαζομένων	 σε	 περίπτωση	
μεγάλης	ανάγκης;

7.	 	Τι	 μέριμνα	 υπάρχει	 για	 σκάλα	
κινδύνου	 στο	 υψηλό	 (12οροφο)		
τμήμα	του	ΝΥΜΑ;

8.	 Έ	χουν	 ελεγχθεί	 τα	 παλαιά	
τοιχώματα	 τύπου	 «σάντουϊτσς»	
για	 τυχόν	 αρνητικές	 επιδράσεις	
στην	υγεία	των	εργαζομένων;

Η σιωπή	 δεν	 είναι	 χρυσός.	 Τα	
ερωτήματα	αυτά	 -	 με	 τις	ανάλογες	για	
το	κάθε	κτίριο	διαστάσεις	-	αφορούν	το	
σύνολο	 των	 κτιρίων	 του	ΟΤΕ	που	είναι	
σε	 κακή	 κατάσταση.	 Η	 μεγιστοποίηση	
των	 κερδών	 δεν	 αφήνει	 περιθώρια	
για	 στοιχειώδη	 συντήρηση	 κτιρίων	 -	
εγκαταστάσεων.	 Εμείς	 επαγρυπνούμε,	
αποκαλύπτουμε	 και	 καλούμε	 σε	
συσπείρωση	 και	 δράση	 ώστε	 να	
εμποδίσουμε	 τα	 χειρότερα.	 Κανένα	
παζάρι	με	τη	ζωή	και	την	ασφάλειά	μας	
στους	χώρος	δουλειάς.

ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΔΥΝΑΜΕΩΝ 
- ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

- ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΤΑΞΙΚΗ 
ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ
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Συνάδελφοι εδώ και 28 χρόνια εργάζο-
μαι σαν τεχνίτης δικτύου στον οργανισμό 
μας. Τα τελευταία 7 χρόνια έκανα χρήση 
του δικαιώματος μου για άδεια με απο-
δοχές για την παρακολούθηση επίδοσης 
τέκνων (γονική άδεια), που αφορούσε τον 
υιό μου που είναι σήμερα 13 ετών. Η τε-
λευταία μου αίτηση δεν εγκρίθηκε λόγω 
του ότι η επιμέλεια του παιδιού μου έχει 
δοθεί στην πρώην σύζυγο μου από τα 
Ελληνικά δικαστήρια στο προ δεκαετίας 
διαζύγιο μας. Διακατεχόμενος από συναι-
σθήματα θλίψης, οργής και στεναχώριας, 
που μου αφαιρείται ένα τόσο πολύ σημα-
ντικό δικαίωμα μου, για την πληροφόρηση 
και επικοινωνία μου με το τέκνο μου, που 
με μια απαράδεκτη ρατσιστική διάταξη 
της εγκυκλίου με ακυρώνει σαν γονέα, 
με αναγκάζει να σας ενημερώσω για τα 
προβλήματα που βιώνουμε όλοι εμείς όσοι 
έχουμε την ατυχία να είμαστε διαζευγμέ-
νοι άνδρες.

Μετά	το	θλιβερό	και	οδυνηρό	γεγονός	
ενός	 διαζυγίου	 ουσιαστικά	 δυο	 άνθρωποι	
παύουν	 να	 είναι	 σύζυγοι,	 αλλά	 σε	 καμία	
περίπτωση	 δεν	 παύουν	 να	 είναι	 γονείς	
και	κανένα	δικαστήριο	δεν	μπορεί	να	τους	
αφαιρέσει	 αυτό	 το	 φυσικό	 τους	 προνό-
μιο.	 Είναι	 αυτονόητο	 ότι	 τα	 παιδιά	 έχουν	
την	 ανάγκη	 και	 χρειάζονται	 και	 τους	 δυο	
γονείς	 τους.	 Κανείς	 δεν	 μπορεί	 να	 αμφι-
σβητήσει	την	ιδιαίτερη	σημασία	που	έχει	η	
μητρική	συμβολή	στη	συναισθηματική	ανά-
πτυξη	των	παιδιών	και	κανείς	δεν	μπορεί	
να	 αρνηθεί	 το	 πόσο	 αξιοσημείωτος	 είναι	
ο	ρόλος	του	πατέρα	στην	ψυχο-κοινωνική	
ανάπτυξη	τους.	Με	τα	νέα	δεδομένα,	συ-
νεχίζουν	 ο	πατέρας	 να	 είναι	 πατέρας	 και	
η	μητέρα	να	είναι	μητέρα.	Δεν	μπορεί	κα-
νείς	 να	 αποκλείσει	 κανέναν	 από	 το	 ρόλο	
αυτό.	 Οι	 γονείς	 για	 το	 καλό	 των	 παιδιών	
τους	οφείλουν	να	είναι	συνεργάτες	και	όχι	
ανταγωνιστές	και	συνεχίζουν	και	οι	δυο	να	
συμμετέχουν	 ενεργά	 στη	 ανατροφή	 τους.	
Η	συχνή	επαφή	των	παιδιών	διαζευγμένων	

ζευγαριών	 με	 τους	φυσικούς	 τους	 γονείς	
είναι	άκρως	σημαντική	κυρίως	για	την	ψυ-
χική	υγεία	τους.	Είναι	δικαίωμα	κάθε	παι-
διού	 να	 θέλει	 να	 ζήσει	 και	 να	 μεγαλώνει	
σε	οικογένεια	συγκροτημένη	και	πλήρη	με	
στήριγμα	και	τους	δυο	γονείς	του.	Γιατί	σε	
ένα	παιδί	που	γκρεμίζεις	 το	πρότυπο	του	
γονέα,	το	οποίο	πρέπει	να	έχει	ψηλά,	είναι	
ικανό	να	γκρεμίσει	την	κοινωνία,	και	να	εκ-
δικηθεί	για	την	δική	του	μοίρα.	

Το δικαστικό σύστημα όμως στην Ελ-
λάδα και ιδιαίτερα όσον αφορά το Οικογε-
νειακό Δίκαιο αποδεικνύεται καθημερινά 
ανεπαρκές απαρχαιωμένων αντιλήψεων 
και μάλλον ανύπαρκτο. Οικογενειακά	δικα-
στήρια	και	κοινωνικές	υπηρεσίες	δεν	υπάρ-
χουν	 και	 οι	πλήρως	ανειδίκευτοι	 και	 ανη-
μέρωτοι	 δικαστές	 επιδικάζουν	 επιμέλεια,	
επικοινωνία,	γονική	μέριμνα	και	διατροφές	
σαν	να	πρόκειται	περί	αντικειμένων	και	όχι	
έμψυχων	 όντων.	 Μόνο	 εδώ	 στη	 Ελλάδα	
συνεχίζεται	να	μην	δίνεται	η	επιμέλεια	και	
στους	δυο	γονείς	που	αποδεδειγμένα	θε-
ωρείται	το	πιο	δίκαιο	σύστημα	ώστε	και	οι	
δυο	γονείς	να	είναι	συνυπεύθυνοι	και	ισό-
τιμοι	απέναντι	στα	παιδιά	 τους.	Αυτό	που	
για	άλλες	ευρωπαϊκές	χώρες	η	από	κοινού	
επιμέλεια	 και	 ελεύθερη	 εναλλασσόμενη	
επικοινωνία	θεωρείται	αυτονόητο,	για	την	
Ελλάδα	 είναι	 κατόρθωμα.	 Έτσι	 λοιπόν	 η	
χώρα	μας	διατηρεί	την	θλιβερή	θέση	παρα-

βίασης	νόμων	ισότητας,	που	είναι	ζωτικής	
σημασίας	για	την	ανθρώπινη	ύπαρξη,	αφού	
σχεδόν	σε	 όλα	 τα	 μέλη	 της	 Ε.Ε.	 ισχύει	 η	
συνάσκηση	της	επιμέλειας.	Ο	Έλληνας	δι-
καστής,	 σε	 αντίθεση	 με	 ότι	 συμβαίνει	 σε	
άλλες	ευρωπαϊκές	χώρες,	χωρίς	την	αρω-
γή	ειδικών	-	παιδοψυχολόγων,	κοινωνικών	
–	 λειτουργών	 καλείται	 να	 πάρει	 την	 πιο	
κρίσιμη	για	το	παιδί	απόφαση.	Αντί	λοιπόν	
οι	δικαστικές	αποφάσεις	να	λαμβάνουν	υπ’	
όψιν	 τους	 ως	 υπέρτατο	 κριτήριο	 για	 την	
ανάθεση	της	επιμέλειας	το	συμφέρον	του	
παιδιού,	που	θα	έπρεπε	να	είναι	θεσμικά	
και	νομικά	κατοχυρωμένο	η	εξ	ίσου	και	για	
τους	 δυο	 γονείς	 επιμέλεια,	 καταφεύγουν	
σε	λύσεις	παρωχημένων	στεγανών	στερε-
ότυπων	και	ξεπερασμένων	παραδοσιακών	
αντιλήψεων	 υπέρ	 της	 μοναδικότητας	 του	
ενός	 γονέα	 που	 είναι	 “πάντα”	 η	 μητέρα	
εκχωρώντας	 της	χωρίς	 ιδιαίτερο	προβλη-
ματισμό	αυτό	το	δικαίωμα.	

Έτσι	 λοιπόν	 οδηγούμαστε	 σε	 δικαστι-
κές	 αποφάσεις	 που	 απαξιώνουν	 τον	 πα-
τέρα	σαν	γονέα	αλλά	και	ηθικά,	κοινωνικά	
και	 συναισθηματικά,	 πλήττοντας	 βάναυσα	
την	πατρική	 του	 ιδιότητα	 και	 αξιοπρέπεια	
του.	Παράλληλα	παραβιάζονται	 βασικά	δι-
καιώματα	 των	παιδιών	προκαλώντας	 τους	
αναστάτωση,	σοβαρές	ελλείψεις	ως	προς	
την	σωστή	ωρίμανση	τους,	μεγάλο	και	αθε-
ράπευτο	ψυχικό	πόνο	και	όλα	τα	αρνητικά	
χαρακτηριστικά	 και	 παθογένειες	 της	 μο-
νογονεικής	 οικογένειας.	Με	 την	 υποβάθ-
μιση	της	βαθιά	βιωματικής	σχέσης	πατέρα	
-	παιδιού	σε	μια	πενιχρή	και	αραιά	επικοι-
νωνία,	που	στην	πράξη	ούτε	και	αυτή	εφαρ-
μόζεται,	οδηγούν	τον	πατέρα	και	τα	παιδιά	
σε	 αποξένωση	 μεταξύ	 τους	 με	 ολέθριες	
συνέπειες	 στον	 ψυχισμό	 τους.	 Έτσι	 σιγά	
-	σιγά	δημιουργείται	και	 το	σύνδρομο	της	
Στοκχόλμης	 με	 το	 οποίο	 αναγκάζονται	 τα	
παιδιά	να	ενταχθούν	αποκλειστικά	στο	πε-
ριβάλλον	της	μητέρας.	Ανεφάρμοστο	μένει	
και	το	άρθρο	681	του	Οικογενειακού	Δικαί-
ου	 το	 οποίο	 θέτει	 προϋποθέσεις	 για	 την	

Πρόβλημα με τη 
Το δικαιολογημένο 

παράπονο ενός 

πατέρα που θέλει να 

βλέπει το παιδί του 

στο σχολείο και να 

ενημερώνεται για 

την πρόοδό του.
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επιμέλεια	των	τέκνων	και	στο	οποίο	αναφέ-
ρεται	ότι	η	επιμέλεια	δίνεται	σε	αυτόν	τον	
γονέα	που	επιθυμεί	το	ίδιο	το	παιδί,	αλλά	
και	στο	περιβάλλον	εκείνου	που	δίνει	την	
σωστότερη	 διαπαιδαγώγηση	 βοηθώντας	
το	 στην	 ψυχοσωματική	 του	 ανάπτυξη	 και	
ισορροπία.	Η	εφαρμογή	του	άρθρου	μέχρι	
σήμερα	 κατέστη	 αδύνατη,	 λόγω	 έλλειψης	
θεσμικών	 οργάνων	 που	 θα	 διαπιστώνουν	
την	καταλληλότητα	του	γονέα.	Ενδιαφέρον	
είναι	 και	 το	 γεγονός	ότι	στα	Ελληνικά	δι-
καστήρια	το	70-80%	των	πρωτοδικών	είναι	
γυναίκες	και	ενδεχομένως	αρκετές	εξ	αυ-
τών	διαζευγμένες.

Στην Ελλάδα λοιπόν παραβιάζονται 
συνταγματικές διατάξεις που κατοχυρώ-
νουν την ισότητα των δυο φύλων. Είναι	
εμφανές	 ότι	 στο	 οικογενειακό	 δίκαιο	 δεν	
υπάρχει	 ίση	 μεταχείριση	 για	 τον	 άντρα	
–	πατέρα	όσον	αφορά	την	επιμέλεια,	επι-
κοινωνία,	 διατροφή	 έναντι	 της	 γυναίκας	
–	 μητέρας,	 έτσι	 τον	 καθιστούν	 ευάλωτο	
πέρα	 της	άνισης	δικαστικής	μεταχείρισης	
τόσο	σε	κοινωνικούς	όσο	και	εργασιακούς	
χώρους.	Είναι	ηλίου	φαεινότερο	ότι	τα	Ελ-
ληνικά	δικαστήρια	μεροληπτούν	υπέρ	των	
μητέρων	 γυναικών,	 αδικώντας	 κατάφορα	
και	 παραβιάζοντας	 σαφώς	 ανθρώπινα	 δι-
καιώματα	του	άντρα	κατατάσσοντας	τον	σε	
πολίτη	δευτέρας	κατηγορίας	που	δεν	έχει	
δικαιώματα	 παρά	 μόνο	 υποχρεώσεις.	 Κα-
τόπιν	των	δικαστικών	αποφάσεων	ο	άντρας	
αντιμετωπίζει	 μια	 σειρά	 από	 ρατσιστικές	
αποφάσεις	 της	 πολιτείας	 όπως	 του	 ότι	 η	
διατροφή	 που	 κάθε	 μήνα	 καταβάλλει	 δεν	
εκπίπτει	στη	φορολογική	του	δήλωση	αφού	
δεν	 προβλέπεται	 να	 δηλώνεται,	 ούτε	 και	
δηλώνονται	 οι	 διατροφές	 σαν	 έσοδα	 στη	
γυναίκα,	αποκλείεται	από	τα	προνόμια	που	
αφορούν	τις	τρίτεκνες	οικογένειες	αφού	τα	
παιδιά	συν-υπολογίζονται	σαν	παιδιά	μόνο	
της	γυναίκας,	δεν	έχει	τα	ίδια	δικαιώματα	
στον	εργασιακό	χώρο	όπως	όρια	συνταξιο-
δότησης,	γονικές	άδειες	κλπ.	Αναγκάζεται	
έτσι	λοιπόν	ο	πατέρας	να	εμπλακεί	και	σε	

άλλους	δικαστικούς	αγώνες	που	τον	εξο-
ντώνουν	 οικονομικά,	 κοινωνικά,	 επαγγελ-
ματικά	και	ψυχικά	αναζητώντας	το	δίκιο	του	
καταφεύγοντας	σε	διεθνή	δικαστήρια	όπου	
μόνο	 εκεί	 υπάρχει	 ελπίδα	 να	 διεκδικήσει	
την	 επιμέλεια	 των	 παιδιών	 του,	 αφού	 σε	
πολλές	 περιπτώσεις	 δικαιώθηκαν	 και	 την	
κέρδισαν.	

Αξιοσημείωτο	 είναι	 και	 το	 γεγονός	 ότι	
από	 τους	 20.000	 περίπου	 διαζευγμένων	
ανδρών	 που	 διεκδίκησαν	 δικαστικά	 την	
επιμέλεια	των	παιδιών	τους	στα	Ελληνικά	
δικαστήρια	μόνο	5	εξ	αυτών	την	κέρδισαν	
και	χαίρουν	αυτού	του	προνομίου,	και	αυτοί	
λόγω	ιδιαίτερων	λόγων.	Αλλά	ελπιδοφόρο	
είναι	 ότι	 δικαιώθηκε	 πατέρας	 (δικαστής	
στο	 επάγγελμα)	 με	 την	 υπ.	 Αρ.	 1	 &	 2	 /	
2006	αποφάσεις	του	Συμβουλίου	της	Επι-
κρατείας	 όσον	 αφορά	 γονικές	 άδειες	 σε	
ίσο	χρόνο	με	αυτές	των	γυναικών	σύμφωνα	
με	το	συνταγματικό	δικαίωμα	της	ισότητας	
των	δυο	φύλων.

Θέλοντας	 να	 μεταφέρω	 εμπειρίες	 δι-
αζευγμένων	 ανδρών,	 καθώς	 και	 προσω-
πικές	μου,	όσο	αφορά	τις	γονικές	άδειες	
σας	πληροφορώ	τα	εξής.	Σπάνια	οι	άντρες	
έχουν	σωστή,	ειλικρινή	και	ολοκληρωμένη	
πληροφόρηση	όσο	αφορά	την	πρόοδο	των	
παιδιών	 τους	 στο	 σχολείο,	 όπου	 συχνά	
αποκρύπτεται	η	αλήθεια	σημαντικών	γεγο-
νότων	όπως	απουσίες,	αποβολές,	παραβα-
τικές	συμπεριφορές	σκοπίμως	από	την	με-
ριά	των	πρώην	συζύγων	τους	για	να	μην	θι-
γεί	η	ικανότητα	τους	στην	σωστή	επιμέλεια	
των	 παιδιών.	 Δεν	 ενημερώνονται	 σχεδόν	
ποτέ	για	διάφορες	εκδηλώσεις	όπου	συμ-
μετέχουν	 τα	 παιδιά	 τους	 όπως	 σχολικές	
εορτές,	αθλητικές	εκδηλώσεις,	εκδρομές,	
καλλιτεχνικές	δραστηριότητες	κλπ	με	απο-
τέλεσμα	να	απουσιάζουν	σε	σημαντικές	για	
τα	 παιδιά	 τους	 στιγμές	 μεγαλώνοντας	 το	
χάσμα	αποξένωσης	μεταξύ	πατέρα	–	παι-
διού.	Τα	παιδιά	βλέποντας	έναν	πατέρα	να	
μην	συμμετέχει	ενεργά	στην	σχολική	 ζωή	
τους	 σχηματίζουν	 για	 αυτόν	 μια	 εικόνα	

ενός	πατέρα	αδιάφορου	και	ανίκανου.	Για	
τους	σοβαρούς	αυτούς	λόγους	θεωρώ	ότι	
η	πληροφόρηση	του	διαζευγμένου	άντρα	–	
πατέρα	από	τους	δάσκαλους	–	καθηγητές	
είναι	απαραίτητη	και	επιβεβλημένη.	

Είναι	απορίας	άξιο	πως	ένας	άντρας	 -	
πατέρας	 που	 αποκλείεται	 από	 το	 δικαίω-
μα	του	στην	πληροφόρηση	για	την	πρόοδο	
της	εκπαίδευσης	των	παιδιών	του,	μπορεί	
ανεμπόδιστα	 να	 συμμετέχει	 στο	 ταμείο	
νεότητας	του	οργανισμού	μας,	στο	ταμείο	
κοινωνικής	ασφάλισης	υγείας,	 στο	 ιδιωτι-
κό	 ομαδικό	 ασφαλιστήριο	 της	 Αγροτικής	
ασφαλιστικής.	 Φυσικά	 το	 ερώτημα	 είναι	
ρητορικό	αφού	και	ο	πλέον	αδαής	κατανοεί	
τους	λόγους.

Για	 να	 μην	 είναι	 αναγκασμένος	 ο	 ερ-
γαζόμενος	 άνδρας	 να	 καταφεύγει	 στα	
δικαστήρια	 για	 το	 αυτονόητο,	 δηλαδή	 την	
συνταγματικά	 κατοχυρωμένη	 ισότητα	 των	
φύλων	και	 να	μην	αποτελεί	 το	φύλο	αντι-
κείμενο	 ρατσισμού	 στο	 χώρο	 εργασίας,	
εφόσον	δεν	υπάρχει	γυναίκα	–	μητέρα	στον	
οργανισμό	μας	που	να	της	έχει	στερηθεί	η	
επιμέλεια	των	παιδιών	της	από	τα	Ελληνικά	
Δικαστήρια,	εκτός	αν	έχει	αυτοβούλως	και	
οικειοθελώς	 παραχωρήσει	 αυτό	 το	 δικαί-
ωμα	 της,	 καλώ	 όλες	 τις	 συνδικαλιστικές	
μας	 παρατάξεις,	 να	 πάρουν	 θέση	 για	 το	
σοβαρό	 αυτό	 θέμα	 που	 ταλαιπωρεί	 πολ-
λούς	άνδρες	συνάδελφους	μας,	να	διεκδι-
κήσουν	και	να	συστρατευθούν	με	το	δίκαιο	
αίτημα	της	κατάργησης	της	συγκεκριμένης	
απαράδεκτης	 ρατσιστικής	 παραγράφου	
της	 εγκυκλίου	 στην	 επόμενη	 συλλογική	
σύμβαση.	

Αφήνω	 τα	 τηλέφωνα	 μου	 στη	 διάθεση	
του	 περιοδικού	 σας	 για	 τυχόν	 διευκρινή-
σεων,	 διαφωνιών,	 παρατηρήσεων	 και	 συ-
ντονισμένων	ενεργειών	προς	κάθε	ενδια-
φερόμενο.	

Συναδελφικά

Σπύρος Σανσονέτης

Γονική άδεια
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εμπνευσμένο	το	εξώφυλλο	του	προηγού-
μενου	φύλλου	της	«ΦΩΝΗΣ».	Προλάβαμε	
και	το	βάλαμε…

ã	 	Μια	 ημερήσια	 αθηναϊκή	 εφημερίδα	 με	
ιστορία	 ο	 «Ελεύθερος	 Τύπος»	 ιδιοκτη-
σίας	Γιάννας	Αγγελοπούλου	βάζει	«λου-
κέτο»	και	450	οικογένειες	εργαζομένων	
μένουν	 στους	 δρόμους.	 «Παγωμάρα»	
στο	χώρο	του	Τύπου.	Ειδικό	φοροπακέ-
το	δημιουργεί	 μαύρη	 τρύπα	στην	 τσέπη	
μας.	 Προσοχή,	 μη	 μιλάτε,	 μην	 κινείστε,	
σας	περιμένει	η	Εφορία:	Αύξηση	στη	βεν-
ζίνη	0,06€	ανά	λίτρο,	Ειδικός	Φόρος	150	
-	600€	σε	Ι.Χ.	άνω	των	1929κ.ε.,	τέλος	
12%	στα	καρτοτηλέφωνα,	αύξηση	τέλους	
στα	κινητά	12	-	20%,	τέλος	κυκλοφορίας	
σε	σκάφη	αναψυχής,	κατάργηση	αφορο-
λόγητων	λαχείων,	στοιχημάτων	κ.ά.

ã	 	Με	 αίμα	 αντί	 για	 ιδρώτα	 κερδίζουν	 το	
ψωμί	 τους	 οι	 εργαζόμενοι.	 Τους	 147	
έφτασαν	 οι	 νεκροί	 κατά	 το	 τελευταίο	
18μηνο	σύμφωνα	με	στοιχεία	που	έδωσε	
στη	δημοσιότητα	η	ΓΣΕΕ.

ã	 	Διάλογο	για	τα	βαρέα	και	ανθυγιεινά	με	
σκοπό	να	αυξήσει	 τα	όρια	ηλικίας	 ξεκί-
νησε	κατακαλόκαιρα	το	Υπουργείο	Απα-
σχόλησης	το	οποίο	διερευνά	παράλληλα	
τη	χρονική	οριοθέτηση	του	τετραήμερου.	
Κατά	το	πρότυπο	των	προτάσεων	του	κ.	
Μίχαλου.	Οι	εργαζόμενοι	αντιδρούν.

ã	 	Διεθνές	 Νομισματικό	 Ταμείο	 και	 ΟΟΣΑ	
στρώνουν	 το	 «χαλί»	 για	 νέα	 σκληρά	
μέτρα	 σχετικά	 με	 το	 ασφαλιστικό,	 την	
αγορά	 εργασίας,	 τη	 φορολογία	 και	 την	
εισοδηματική	 πολιτική,	 πολλά	 εκ	 των	
οποίων	επεξεργάζεται	ήδη	το	Οικονομι-
κό	Επιτελείο.	Όλα	αυτά	την	ίδια	ώρα	που	
οι	μισοί	Έλληνες	φοβούνται	για	τη	δου-
λειά	τους.	Και	άντε	τώρα	να	χαλαρώσεις	
μέσα	σε	ένα	τέτοιο	τοπίο	και	να	κάνεις	
διακοπές…

ã	 	Πληθαίνουν	 ανησυχητικά	 οι	 αυτόχειρες	
εργαζόμενοι	 της	 France	 Telecom.	 «Αυ-
τοκτονώ	εξαιτίας	της	δουλειάς	μου	στη	
Φρανς	Τέλεκομ.	Αυτή	είναι	η	μόνη	αιτία».	
Με	αυτά	τα	λόγια	ένας	εργαζόμενος	51	
ετών	 αποχαιρέτησε	 την	 οικογένειά	 του	
και	έβαλε	τέλος	στη	ζωή	του.	Δείτε	και	
την	αναφορά	που	κάνουμε	στη	σελίδα	26	
του	περιοδικού	μας.

ã	 	Σε	έξι	μήνες	διπλασιάστηκε	το	έλλειμμα	
του	 2008.	 Ανησυχητικά	 τα	 στοιχεία	 της	
Τράπεζας	της	Ελλάδος.

ã	 	Αντισυνταγματικές	οι	κάμερες	σύμφωνα	

με	 γνωμοδότηση	 -	 κόλαφο	 της	 Αρχής	
Προσωπικών	Δεδομένων	και	τη	νομολο-
γία	του	Ευρωδικαστηρίου.	Η	τροπολογία	
που	πέρασε	άρων	άρων	η	κυβέρνηση	δεν	
τηρεί	τις	συνταγματικές	εγγυήσεις.	

ã	 	Η	 εταιρεία	 κινητής	 τηλεφωνίας	 Wind	
«τιμωρεί»	 τη	 συνδικαλιστική	 δράση.	
Απέλυσε	 -	 δεν	 ανανέωσε	 τη	 σύμβαση	
-	δύο	εργαζομένων	μελών	 του	Δ.Σ.	 του	
Σωματείου.	Συμπαράσταση	από	την	ΠΕΤ	
-	ΟΤΕ.

ã	 	Καπνοαπαγόρευση	 στους	 δημόσιους	
χώρους,	τις	επιχειρήσεις	και	τα	μαγαζιά	
από	 1/7.	 Εξαιρούνται	 της	 απαγόρευσης	
οι	 παίκτες	 των	 καζίνο	 και	 οι	 ψυχασθε-
νείς.	Ο	Έλληνας	«έχει	τον	τρόπο	του»	να	
ξεφεύγει	από	κατασταλτικά	μέτρα.

ã	 	Η	 Cosmote	 εξαγόρασε	 την	 Telemobile	
Ρουμανική	εταιρεία	κινητής	τηλεφωνίας.

ã	 	Μόλις	 το	 72%	 των	 εργαζομένων	 είναι	
με	 πλήρη	 απασχόληση.	 Αυτό	 τόνισε	 η	
κα	 Φάνη	 Πάλλη	 Πετραλιά	 μιλώντας	 σε	
ημερίδα	της	Οικονομικής	και	Κοινωνικής	
Επιτροπής.	Ανησυχητικό.

ã	 	Η	 Deutsche	 Teleκom	 αύξησε	 τα	 κέρδη	
της	κατά	32%	στο	2ο	τρίμηνο	του	2009.	
Αισιόδοξος	για	το	2009	είναι	ο	μεγαλύ-
τερος	τηλεπικοινωνιακό	όμιλος	στην	Ευ-
ρώπη	και	μέτοχος	του	ΟΤΕ.

ã	 	Δεύτερο	κύμα	κρίσης,	εκτοξεύει	την	επί-
σημη	ανεργία	στο	11,5%.	Η	ΓΣΕΕ	ενόψει	
της	ΔΕΘ	 ζήτησε	από	 την	 κυβέρνηση	 να	
λάβει	«άμεσα	μέτρα	που	θα	περιλαμβά-
νουν	 χρηματοδοτική	 ενίσχυση	 μικρομε-
σαίων	επιχειρήσεων	και	νοικοκυριών».

ã	 	Καθαρά	κέρδη	1ου	εξαμήνου	2009	271,4	
εκ.	Ευρώ	ανακοίνωσε	ο	ΟΤΕ	παρουσιάζο-
ντας	μείωση	9,7%	έναντι	της	αντίστοιχης	
περιόδου	του	2008.

ã	 	Σε	 φάση	 ύφεσης	 η	 ελληνική	 οικονομία	
ύστερα	 από	 16	 έτη.	 Μειώθηκε	 κατά	
0,2%	το	ΑΕΠ.	Το	ποσοστό	της	ανεργίας	
διαμορφώθηκε	στο	8,5%	το	Μάιο,	ενώ	οι	
άνεργοι	ανήλθαν	σε	420.401	άτομα	φέ-
τος	τον	Μάιο	από	324.777	που	ήταν	τον	
ίδιο	 μήνα	 πέρσι.	 Και	 πρόκειται	 για	 την	
καταγεγραμμένη	επίσημη	ανεργία.

ã	 	Όσο	πλησιάζει	η	ΔΕΘ	τόσο	μικραίνει	το	
καλάθι.	Σκληρές	διαπιστώσεις	καθώς	οι	
κυβερνώντες	 αρνούνται	 να	 προβούν	 σε	
υποσχέσεις	αφού	έχουν	το	νου	τους	να	
κάνουν	πολιτικές	εκλογές	αρχές	Οκτώ-
βρη.

Συλλυπητήρια
Η	 Εκτελεστική	
Επιτροπή	της	ΠΕΤ	
ΟΤΕ	 εκφράζει	 τα	
θερμά	της	συλλυ-
πητήρια	 στην	 οι-
κογένεια	του	συν.	
Μιχάλη	 Σιατηρλή	
για	 τον	 αδικοχα-
μένο	 άνθρωπό	

τους	 που	 έφυγε	 τόσο	 νέος	 σε	 ηλικία	
μόλις	 50	 ετών,	 την	 ώρα	 που	 είχε	 να	
προσφέρει	ακόμα	πολλά	στο	Συνδικα-
λιστικό	Κίνημα	του	ΟΤΕ.	Ο	Μιχάλης	το	
υπηρέτησε	 από	 πολλές	 θέσεις	 ευθύ-
νης	και	τον	τελευταίο	καιρό	ήταν	πρό-
εδρος	του	ΟΠΑΚΕ	και	μέλος	 του	Δ.Σ.	
της	ΟΜΕ	ΟΤΕ.	Ας	είναι	ελαφρύ	το	χώμα	
της	Αργολικής	γης	που	τον	σκέπασε…

Συλλυπητήρια
Η	Εκτελεστική	Επιτροπή	και	το	προ-
σωπικό	της	ΠΕΤ	ΟΤΕ	εκφράζουν	τα	θερ-
μά	τους	συλλυπητήρια	στο	συν.	Μάρκο	
Κακουλίδη	 που	 έχασε	 πρόσφατα	 τον	
πατέρα	του	σε	ηλικία	73	χρονών.

Συλλυπητήρια
Η	Εκτελεστική	Επιτροπή	και	το	προ-
σωπικό	 της	 ΠΕΤ	 ΟΤΕ	 εκφράζουν	 τα	
θερμά	 τους	 συλλυπητήρια	 στο	 συν.	
Παναγιώτη	Πάτσιο	που	έχασε	πρόσφα-
τα	τη	μητέρα	του	σε	ηλικία	70	χρονών.

Ευχαριστήριο
Ο	 συν.	 Παναγιώτης	 Πάτσιος	 ευχα-
ριστεί	 όλους	 τους	 συναδέλφους	 που	
επικοινώνησαν	μαζί	του	για	του	εκφρά-
σουν	τα	συλλυπητήρια	τους	για	το	θά-
νατο	της	μητέρας	του.

Ευχαριστήριο
Ο	 συν.	 Μάρκος	 Κακουλίδης	 ευχα-
ριστεί	 όλους	 τους	 συναδέλφους	 που	
επικοινώνησαν	μαζί	του	για	του	εκφρά-
σουν	τα	συλλυπητήρια	τους	για	το	θά-
νατο	του	πατέρα	του.

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α
συνέχεια απο τη σελ. 25
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